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REGLEMENT GENERAL SUR LA PROTECTION DES DONNEES

Le Réglement Général pour la Protection des Données, entré en vigueur le 25/05/2018, a renforcé les droits
et libertés des personnes physiques sur leurs données a caractére personnel. Afin de s'y conformer, les
Responsables de traitement doivent adapter les mesures de protection les concernant. En conséquence,
Veolia Eau France communique a travers le rapport annuel uniguement des données anonymisées ou
agrégées.

REPERES DE LECTURE

Le document intégre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous.

Repeére visuel Objectif

Identifier rapidement nos engagements clés

ENGAGEMENT

Mettre en évidence certaines de nos innovations et nos points différenciants

Identifier nos démarches en termes de responsabilité environnementale, sociale, et
sociétale

Gestion du document Camille LAM 31/05/2021

Validation Nicolas BOIZOT 31/05/2021
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Avant-propos

Veolia — Rapport annuel du délégataire 2020

Monsieur le Président,

Je suis heureux de vous adresser le Rapport Annuel du Délégataire pour I'année 2020. Vous y retrouverez
I’ensemble des informations techniques, économiques et environnementales relatives a la gestion de votre
service d’eau.

Cette année 2020, si particuliére, a mis a rude épreuve nos liens sociaux comme nos modeles économiques. Au
plus fort de la crise de la Covid-19, nos équipes ont été mobilisées 24h/24 pour assurer la performance des
services essentiels que nous fournissons a vos administrés. Du national au local, des cellules de pilotage de la crise
ont été mises en place pour assurer le plan de continuité des activités. Cette crise a confirmé notre réactivité,
notre ancrage territorial et la proximité avec vous, clients, ainsi qu’avec les usagers du service, citoyens-
consommateurs. A ce propos, 93% des Frangais*, interrogés a I'issue du premier confinement, estiment que les
professionnels de I'eau ont joué un role essentiel en assurant la continuité du service.

Cette crise a aussi été un puissant accélérateur dans la prise de conscience des impératifs écologiques et de leurs
conséquences sur nos sociétés. Chez Veolia, nous sommes plus que jamais convaincus du caractére essentiel de
nos métiers : pour garantir I'acceés a I'eau et a l'assainissement pour tous ; pour lutter contre le réchauffement
climatique et pour accompagner nos clients, collectivités et industriels, a s’y adapter ; pour contribuer, a long-
terme, en tant que partenaire durable du service public, a la résilience et a I'attractivité des territoires. Nous
sommes pleinement engagés dans la transformation écologique afin d’offrir aux collectivités des solutions
innovantes pour faire face aux défis a venir.

Aujourd’hui, grace a notre nouveau projet stratégique Impact Eau France, nous sommes préts a faire de I’'Eau un
accélérateur de cette transformation écologique a la fois verte et inclusive. Nous prenons notamment 5
engagements climat a horizon 2023, sur I'empreinte carbone, le préléevement de la ressource en eau, la
biodiversité, la formation des salariés et I'accompagnement des consommateurs.

L'eau, a la fois « marqueur » du changement climatique et bien essentiel du quotidien, doit répondre a des
attentes et des usages toujours plus nombreux : sécurité et qualité de I'eau distribuée, lutte contre les ilots de
chaleur, réutilisation des eaux usées, gestion des nouveaux polluants... — sans compter I'attente légitime, de la
part du consommateur, d’une expérience client innovante et agile, mais aussi inclusive et solidaire.

Les femmes et les hommes de I'activité Eau France de Veolia, représentés par notre Directeur/Directrice de
Territoire, sont a vos c6tés pour vous permettre de répondre a ces défis et d’anticiper ceux a venir. Soyez certain
de leur engagement pour construire avec vous, pour votre territoire et ses habitants, les solutions durables les
plus adaptées a votre service d’eau.

Je vous remercie de la confiance que vous accordez a nos équipes et vous prie d’agréer, Monsieur le Président,
I’expression de mes salutations les plus respectueuses.

Frédéric Van Heems,
Directeur Général, Eau France

*Selon le barométre C.I.Eau / Kantar « Les Frangais et I'eau », 2020.
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PRESENTATION Eau France

Au cours des quatre derniéres années, « Osons 20/20 ! », notre précédent projet stratégique, a permis de
redonner des bases solides a I'Eau France pour accompagner nos clients.

Au cceur de cette transformation se trouve I’écoute de toutes nos parties prenantes :

v’ de nos clients collectivités, avec de nouveaux « Contrats de Service Public » sur-mesure et flexibles, ou
notre rémunération est basée sur une performance que nous définissons ensemble, avec nos modules
digitaux d’hypervision qui recueillent et analysent en temps réel et en toute transparence les
informations du terrain, pour rendre le service de I'eau plus efficace pour tous,

v’ des citoyens-consommateurs, avec un principe de «Relation Attentionnée» qui nous invite 3 prendre
en compte leur satisfaction et leurs réclamations, pour améliorer toujours davantage le service, mieux
anticiper leurs besoins, développer de nouveaux services et leur donner les moyens de s’informer et
d’agir sur leur consommation d’eau, leur “empreinte eau”,

¥’ des territoires et des industriels, en apportant des solutions locales et partenariales qui répondent a
leurs enjeux spécifiques,

v’ de nos salariés, en donnant a chacun les moyens de travailler en sécurité, de se former, de s’engager
et de grandir dans I'entreprise, avec plus de responsabilités confiées a ceux qui agissent sur le terrain,
directement a vos cotés,

Aujourd’hui, plus solide, que jamais sur nos fondamentaux, nous sommes préts avec « Impact Eau France »
a faire de I'’eau un accélérateur de la transformation écologique et ainsi étre “créateurs d’utilité”.

v’ par une transformation verte : en élargissant nos offres sur I'eau potable et I'assainissement a
I’ensemble du cycle de I'eau et du climat.

v’ par une transformation inclusive au sens large : en embarquant et en accompagnant dans cette
transformation écologique I'ensemble de nos parties prenantes, en nous appuyant sur leurs
différences, en co-construisant les solutions et en partageant les enjeux, les responsabilités et les
résultats.

Veolia est le leader et LA référence du cycle de I’eau en France, pour le compte des collectivités publiques
et des industriels.

Nos équipes maitrisent le traitement et le suivi de la qualité de I'eau a toutes les étapes de son cycle, depuis
le prélevement dans la ressource naturelle jusqu’au rejet dans le milieu. Au-dela de notre expertise, nous
innovons au quotidien pour rendre nos services, procédés de traitements et installations toujours plus
performantes, au service d’'une eau et d’un assainissement de qualité.
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24,9 millions de personnes desservies en eau potable
2051 usines de dépollution des eaux usées gérées

6,9 millions de clients abonnés

14,8 millions d’habitants raccordés en assainissement
1,6 milliard de m3 d’eau potable distribués

1,2 milliard de m3 d’eaux usées collectées et dépolluées

2172 usines de production d’eau potable gérées

Contribuer au progrés humain, une raison d’étre qui résonne dans I’opinion

La raison d’étre de Veolia est de contribuer au progrés humain, en s’inscrivant résolument dans les Objectifs
de Développement Durable définis par 'ONU, afin de parvenir a un avenir meilleur et plus durable pour
tous. C’'est dans cette perspective que Veolia se donne pour mission de “Ressourcer le monde”, en exercant
son métier de services a I'environnement.

Veolia s’engage sur une performance plurielle. Nous adressons le méme niveau d’attention et d’exigence a
nos différentes performances, qui sont complémentaires et forment un cercle vertueux : performance
économique et financiére, performance commerciale, performance sociale, performance sociétale et
performance environnementale.
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L’ESSENTIEL DE
L’ANNEE




En tant que délégataire, Veolia s’engage a vous fournir, en toute transparence, I'ensemble des
informations relatives a votre service d’eau Cette premiére partie en fait la synthése : vos interlocuteurs,
les informations relatives a votre contrat, les faits marquants de I'année écoulée et les chiffres clés
(indicateurs réglementaires et autres données chiffrées liées a la production et a la distribution, au
patrimoine, aux services apportés aux consommateurs, etc.)

1.1 Un dispositif a votre service

VOTRE LIEU D’ACCUEIL

Veolia Du Lundi au Vendredi
1 Rue des Bruyéres De 9h00 a 12h00 et de 13h30 a
69330 PUSIGNAN 16h00

TOUTES VOS DEMARCHES SANS VOUS DEPLACER

@ veoua Contactez-nous
comme vous le souhaitez

pour I'ensemble de vos démarches : consultation et paiement de votre
facture, relevé d'index, déménagement, changement de coordonnées...

: ’ : © [Jol3-{o} JoE=Hol
Appli “Veolia et moi” Veolia ig?xr. fﬁz&v
Android ou Apple 24h/24 et 7J/7 &moi [Apael @W

www.eau.veolia.fr
— 240/24 et 7J/7

~ 0969 323 458*
du lundi au vendredi de 8H a 19H / samedi de 9H a 12H**
*Appel non surtaxé - **24/7 pour les urgences techniques

@ Veolia Eau - TSA 50119 - 37911 Tours Cedex 9

Le +

Des services de retranscription pour les personnes
en situation de handicap visuel ou auditif
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LES INTERLOCUTEURS VEOLIA A VOS COTES

@ veoua

Territoire
Rhone Saone Confluence

OSONS 20/20!

VALEURS

: 71 SOLIDARITE
(o] 71 RESPONSABILITE
71 INNOVATION
Rhone Sadne : 71 SENS DU CLIENT

Confluence 71 RESPECT

N CHIFFRES CLES

9o O
> Vv <
91 95609 160 9 35

contrats abonnés agents installations usines
collectivités desservis a votre service de production de dépollution
et industriels en eau potable d’eau potable

SMEA des Abrets et Environs_Commune de Morestel - 2020 - Page 13



N NOTRE EQUIPE AU SERVICE DU TERRITOIRE

. . - i . .

V. o

DENIS MERCIE

Directeur de Territoire
denis.mercie@veolia.com
0612330245 . .

204 rue Frangois Meunier Vial
69400 Villefranche-Sur-Saéne M N

CYRILLE BRIGAUD

Directeur du Développement
cyrille.brigaud@veolia.com
0627 2096 70

<

FRANCOIS-XAVIER

WALUSZKA NATHALIE PRATLONG
Directeur des Opérations Directrice des Opérations
Nord Sud

nathalie.pratlong@veolia.com
0622621516

francois-xavier.waluszka@veolia.com
0621787581

DOMINIQUE POILLOT LATLA EL AMRI
Responsable Consommateurs - Responsable Consommateurs
Nord Sud

dominique.poillot@veolia.com
0385399922

laila.el-amri@veolia.com
0778392876

(

MANAGERS DE SERVICE LOCAL

AXEL POTIER
Responsable Usine
Villefranche
axel.potier@veolia.com
0619152461

HUBERT MIRA
Responsable

Ouest Lyonnais
hubert.mira@veolia.com
06 0958 14 05

SYLVAIN ZNIBER
Responsable

Macon
sylvain.zniber@veolia.com
0609534511

NICOLAS BOIZOT

Responsable

Est Lyonnais
nicolas.boizot@veolia.com
06 03 64 3370

STEPHANE GOURGAUD
Responsable

Tarare :
stephane.gourgaud@veolia.com :
06 3462 09 67 .

SEBASTIEN LARGENT
Responsable

Industrie
sebastien.largent@veolia.com
0610330129

EMILIE JEAN
Responsable
Villefranche Réseaux
emilie.jean@veolia.com
06 1567 42 56

Contact
consommateurs

0969323458
eau.veolia.fr

Territoire Rhéne Sadne
Confluence

204 rue Frangois Meunier Vial
69400 Villefranche-Sur-Saone

Siége de la Région
Centre-Est
2-4 avenue des Canuts
69120 VAULX-EN-VELIN
0426 2061 00

1 rue des Bruyéres
69300 Pusignan

www.veolia.fr
www.veolia.com
www.fondation.veolia.com
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1.2 Présentation du contrat

Données clés

v’ Délégataire

VEOLIA EAU - Compagnie Générale

des Eaux
v Périmétre du service MORESTEL
v' Numéro du contrat B5180
v’ Nature du contrat Affermage
v’ Date de début du contrat 01/07/2013
30/06/2023

v’ Date de fin du contrat

v’ Les engagements vis-a-vis des tiers

En tant que délégataire du service, VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux assume des engagements
d’échanges d’eau avec les collectivités voisines ou les tiers (voir tableau ci-dessous).

v’ Liste des avenants

Avenant Date Commentaire
N° d'effet
2 21/03/2017 |Clause volumes
1 01/07/2015 |Intégration du traitement des DT/DICT et modification tarifaire
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1.3

Les chiffres clés

SMEA des Abrets et Environs_Commune de Morestel

Chiffres clés

ada\

4568
Nombre d’habitants desservis

Ty

2
Nombre de réservoirs

(e

63,6
Rendement de réseau (%)

<
I

[

|

1926
Nombre d’abonnés
(clients)

[ L)

50
Longueur de réseau
(km)

o

127
Consommation moyenne (I/hab/j)

1

Nombre d’installations de
production

[ L)

38
Longueur de canalisation de

distribution (hors branchement)
(km)

100,0
Taux de conformité
microbiologique (%)
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1.4 L’essentiel de ’'année 2020

Principaux faits marquants de I’année

v’ Qualité de I'eau

Les analyses réalisées par I'ARS et le délégataire révelent 100% de conformité pour les parametres
biologiques et 100% pour les paraméetres physico-chimiques.

v' Nombre d’abonnés et volumes consommés
Le nombre de clients est en hausse de 1,7 %.
9 nouveaux branchements ont été réalisés en 2019.

Les volumes consommés (rapportés sur 365 jours) s’établissent a 240 433 m* en 2020.

v' Performance du réseau de distribution d’eau

Le rendement de réseau est en hausse a 63,3 %. L’indice linéaire de pertes est établi a 9,81 m*/km/j .
Ce résultat demeurant inférieur a I'objectif de rendement Grenelle 2, le plan d’actions initié en 2020 sera
poursuivi en 2021.

EVOLUTIONS REGLEMENTAIRES
La nouvelle Directive Européenne sur I’Eau Potable a été adoptée.

Cette nouvelle Directive (2020/2184 du 16 décembre 2020) actualise celle de 1998 et sera transposée en
droit frangais d’ici le 12 janvier 2023.

Elle “revalorise I'eau du robinet” au travers de plusieurs évolutions majeures :

1. Elle exige de donner une information plus compléte aux consommateurs sur la qualité de I'eau
potable notamment pour promouvoir sa consommation et sur les types de traitement appliqués
pour potabiliser I'’eau. Dans le méme temps, elle demande également de fournir des informations et
conseils aux usagers sur la maniére de réduire leur consommation d’eau.

2. Elle renforce a nouveau les normes de qualité exigées pour |'eau potable sur de nouveaux polluants,
avec une obligation de résultats sur huit nouvelles substances et elle instaure des limites de qualité
plus exigeantes pour le plomb (seuil divisé par 2). En outre, une « liste de vigilance » sur les eaux
brutes est établie par la Commission Européenne pour suivre I'évolution des polluants émergents, «
tels que les composés perfluorés, les microplastiques, les perturbateurs endocriniens et les produits
pharmaceutiques ».

3. Elle instaure une approche fondée sur la gestion préventive des risques sanitaires, qui rend
obligatoires les plans de gestion de la sécurité sanitaire des eaux. Cela passe par une meilleure
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maitrise du patrimoine des services d’eau, et la compréhension de leur vulnérabilité. Dans un
contexte de changement climatique, cette approche doit permettre aux collectivités de disposer
d’une vision prospective afin d’optimiser leurs investissements.

4. Elle vise a garantir I'acces a I'eau pour tous, notamment pour les populations vulnérables (sans abris,
réfugiés, squats...), via le déploiement par exemple de bornes fontaines sur le territoire ou de
douches publiques.

Aprés avoir été transposée en droit francais, la mise en ceuvre de cette Directive va nécessiter des

évolutions significatives dans la gestion des services d’eau potable, et Veolia mettra a disposition son
savoir-faire et ses expertises pour vous accompagner.
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1.5

Les indicateurs réglementaires 2020

INDICATEURS DESCRIPTIFS DES SERVICES

[D101.0]

[D102.0]

[D151.0]

Nombre d'habitants desservis total (estimation)

. . 3
Prix du service de I'eauaum™ TTC

Délai maximal d'ouverture des branchements pour les
nouveaux abonnés défini par le service

INDICATEURS DE PERFORMANCE

[P101.1]

[P102.1]

[P103.2]

[P104.3]

[P105.3]

[P106.3]

[P107.2]

[P108.3]

[P109.0]

[P109.0]

[P151.1]

[P152.1]

[P153.2]

[P154.0]

[P155.1]

Taux de conformité des
microbiologiques

prélévements

Taux de conformité des
chimiques

prélevements physico-

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des
réseaux d'eau potable

Rendement du réseau de distribution

Indice linéaire des volumes non comptés

Indice linéaire de pertes en réseau
Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau
potable

Indice d’avancement de la protection de la ressource
en eau

Nombre d’abandons de créance et versements a un
fonds de solidarité

Montant des abandons de créances ou des versements
a un fonds de solidarité

Taux d’occurrence des interruptions de service non
programmées

Taux de respect du délai maximal d’ouverture des
branchements pour les nouveaux abonnés

Durée d’extinction de la dette de la collectivité

Taux d'impayés sur les factures d’eau de l'année
précédente

Taux de réclamations

(1) La donnée indiquée est celle du systéme d’information du délégataire
(2) Les éléments de calcul connus du délégataire sont fournis dans le corps du présent rapport

En rouge figurent les codes indicateurs exigibles seulement pour les rapports soumis a examen de la CCSPL

PRODUCTEUR

Collectivité (2)

Délégataire

Délégataire

PRODUCTEUR

ARS (1)

ARS (1)

Collectivité et
Délégataire (2)

Délégataire

Délégataire

Délégataire

Collectivité (2)

Collectivité (1)

Collectivité (2)

Collectivité (2)

Délégataire

Délégataire

Collectivité

Délégataire

Délégataire

VALEUR 2019

4521
2,00 €uro/m’
1j
VALEUR 2019
100,0 %
100,0 %
100
60,2 %
11,49 mg/jour/km
11,19 m3/jour/km
0,00 %

80 %

172

0,53 u/1000 abonnés

100,00 %

VALEUR 2020

4 568
2,04 €uro/m’®
1j
VALEUR 2020
100,0 %
100,0 %
100
63,6 %
10,20 m3/jour/ km
9,81 m*/jour/km
0,00 %

0%

215

1,04 u/1000 abonnés

100,00 %

A la charge de la collectivité

2,17 %

2,64 u/1000 abonnés
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1.6 Autres chiffres clés de I’année 2020

L’'EFFICACITE DE LA PRODUCTION ET DE LA

DISTRIBUTION PRODUCTEUR VALEUR 2019 VALEUR 2020
VP.062 Volume prélevé Délégataire 393942 m® 378 050 m®
VP.059  Volume produit Délégataire 393942 m® 378 050 m®
VP.060 Volume acheté a d'autres services d'eau potable Délégataire m’ m’
Volume mis en distribution (m3) Délégataire 393942 m® 378050 m®
VP.220 Volume de service du réseau Délégataire 4130 m® 3000 m®
Volume consommé autorisé année entiére Délégataire 237273 m’ 240433 m®
Nombre de fuites réparées Délégataire 61 42
LE PATRIMOINE DE VOTRE SERVICE PRODUCTEUR VALEUR 2019 VALEUR 2020
Nombre d'installations de production Délégataire 1 1
Capacité totale de production Délégataire 2880 m%/j 2880 m%/j
Nombre de réservoirs ou chateaux d'eau Délégataire 2 2
Capacité totale des réservoirs ou chateaux d'eau Délégataire 1200 m® 1200 m®
Longueur de réseau Délégataire 50 km 50 km
VP.077 tc:;fg::;:itjnalisation de distribution (hors Collectivité (2) 38 km 38 km
VP.140 Longueur de canalisation renouvelée par le délégataire Délégataire oml mi
Nombre de branchements Délégataire 1439 1445
Nombre de branchements en plomb Délégataire 0 0
Nombre de branchements en plomb supprimés Délégataire 0 0
Nombre de branchements neufs Délégataire 11 9
Nombre de compteurs Délégataire 2075 2096
Nombre de compteurs remplacés Délégataire 138 28
:‘;:ACSNSOMMATEURS ET LEUR CONSOMMATION PRODUCTEUR VALEUR 2019 VALEUR 2020
Nombre de communes Délégataire 1 1
VP.056 Nombre total d'abonnés (clients) Délégataire 1893 1926
- Abonnés domestiques Délégataire 1893 1926
- Abonnés non domestiques Délégataire
- Abonnés autres services d'eau potable Délégataire
Volume vendu Délégataire 226 889 m® 232726 m®
- Volume vendu aux abonnés domestiques Délégataire 226 889 m® 232726 m®
- Volume vendu aux abonnés non domestiques Délégataire m’ m’
VP.061 - Volume vendu a d'autres services d'eau potable Délégataire m’ m’
Consommation moyenne Délégataire 136 I/hab/j 127 I/hab/j
Consommation individuelle unitaire Délégataire 110 m®/abo/an 101 m%/abo/an

(1) La donnée indiquée est celle du systéme d’information du délégataire
(2) Les éléments de calcul connus du délégataire sont fournis dans le corps du présent rapport
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LA SATISFACTION DES CONSOMMATEURS ET L'ACCES

PRODUCTEUR VALEUR 2019 VALEUR 2020

A L'EAU
Mesure statistique Mesure statistique
Existence d'une mesure de satisfaction consommateurs Délégataire sur le périmeétre du sur le périmeétre du
service service
Taux de satisfaction globale par rapport au Service Délégataire 87 % 86 %
Existence d'une Commission consultative des Services " .
. Délégataire Non Non
Publics Locaux
Existence d'une Convention Fonds Solidarité Logement Sl Oui Oui
« Eau »

LES CERTIFICATS PRODUCTEUR VALEUR 2019 VALEUR 2020
Certifications I1SO 9001, 14001, 50001 Délégataire En vigueur En vigueur
Réalisation des analyses par un laboratoire accrédité Délégataire Oui Oui

L’EMPREINTE ENVIRONNEMENTALE PRODUCTEUR VALEUR 2019 VALEUR 2020
Energie relevée consommée Délégataire 5989 kWh kWh
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1.7 Le prix du service public de I'eau

LA FACTURE 120 M®
En France, I'intégralité des colts du service public est supportée par la facture d’eau. La facture type de

120m? représente I'équivalent de la consommation d’eau d’une année pour un ménage de 3 3 4 personnes.

A titre indicatif sur la commune de MORESTEL, I'évolution du prix du service de |'eau (redevances comprises,
mais hors assainissement) par m® [D102.0] pour 120 m?, au tarif en vigueur au 1*" janvier, est la suivante :

MORESTEL Prix Montant Montant
Prix du service de I'eau potable ol - - G N/N-1
01/01/2021 01/01/2020 01/01/2021

Part délégataire 170,86 172,15 0,76%
Abonnement 31,02 31,25 0,74%
Consommation 120 1,1742 139,84 140,90 0,76%

Part syndicale 15,24 16,66 9,32%
Abonnement 15,24 16,66 9,32%

IFI'::;_;.::;rvat|on des ressources en eau (agence de 120 0,0800 9,12 9,60 5,26%

Organismes publics 32,40 33,60 3,70%
Lutte contre la pollution (agence de I'eau) 120 0,2800 32,40 33,60 3,70%

Total € HT 227,62 232,01 1,93%
TVA 12,52 12,76 1,92%

Total TTC 240,14 244,77 1,93%

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 2,00 2,04 2,00%

Le graphique ci-dessous présente la répartition du prix pour 120 m> pour la commune de MORESTEL :

Facture 120m3 / Répartition du prix du service de I'Eau

Service de 'eau : 198 €{ 39,68 % }

e

Organismes publics : 33 £ (17,64 % )
Service de l'assainissement: 213 €£{ 42,69 % )

Les factures type sont présentées en annexe.
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LES
CONSOMMATEURS
DE VOTRE SERVICE

ET LEUR
CONSOMMATION




Veolia fait de la « Relation Attentionnée » le principe transversal qui guide I'’ensemble de sa relation aux
consommateurs des services d’eau et d’assainissement, dans toutes ses actions au quotidien. Dans ce
chapitre, figurent les informations relatives a la satisfaction des consommateurs de votre service, ainsi que
les données liées a la consommation (interruptions de service, impayés, aides financieres).

2.1 Les consommateurs abonnés du service

- Le nombre d’abonnés

Le nombre de consommateurs abonnés (clients) par catégorie constaté au 31 décembre, au sens de I'arrété
du 2 mai 2007, figure au tableau suivant :

2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1
Nombre total d'abonnés (clients) 1841 1 885 1900 1893 1926 1,7%
domestiques ou assimilés 1841 1885 1900 1893 1926 1,7%

- Les principaux indicateurs de la relation consommateurs

2019 2020
Nombre d'interventions avec déplacement chez le client 408 301 583 327 182 -44,3%
Nombre annuel de demandes d'abonnement 264 225 221 206 181 -12,1%
Taux de clients mensualisés 35,4%| 37,6%| 40,0%| 423%| 44,8% 5,9%
Taux de mutation 14,6 % 12,2%| 11,8%| 11,1% 9,7%| -12,6%
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2.2 La satisfaction des consommateurs :
personnalisation et considération au

rendez-vous

Veolia place les consommateurs de services d’eau et d’assainissement au coeur de son action.

Veolia s'engage a prendre autant soin d’eux que de la qualité de I'eau qu’elle leur apporte ou de leur
environnement. Au quotidien, nous souhaitons ainsi que les consommateurs se sentent bienvenus et
considérés lorsqu’ils interagissent avec nos équipes, grace a des interlocuteurs qu’ils comprennent et qui les
comprennent... et bien s(ir grace a des femmes et des hommes résolument engagés a leur service.

Satisfaire les consommateurs des services que nous exploitons commence par recueillir régulierement le
jugement qu’ils portent sur ces services : leur apporter de la considération, personnaliser les réponses et les
services qui leur sont proposés, cela commence toujours par étre a I'écoute de ce qu’ils ont a nous dire, de
ce qu’ils pensent de nous.

Le baromeétre de satisfaction réalisé par Veolia porte surles principaux criteres d’appréciation de nos

prestations :

¥’ la qualité de I'eau

v’ la qualité de la relation avec le consommateur abonné : accueil par les conseillers des Centres d’appel,
par ceux de 'accueil de proximité...

¥’ la qualité de I'information adressée aux abonnés

Les résultats représentatifs de la région dont dépend votre service en décembre 2020 sont :

2016 2017 2018‘ 2019 2020 N/N-1
Satisfaction globale 88 85 84 87 86 -1
La continuité de service 96 94 93 95 94 -1
La qualité de I'eau distribuée 81 77 81 80 83 +3
Le niveau de prix facturé 52 57 53 61 62 +1
La qualité du service client offert aux abonnés 82 82 77 81 83 +2
Le traitement des nouveaux abonnements 90 91 81 90 90 0
L'information délivrée aux abonnés 79 73 68 70 74 +4
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Le calcaire, les nitrates, le chlore sont également une
cause potentielle d’insatisfaction. Sur le site internet
ou sur simple appel chaque consommateur, qu’il soit
abonné au service ou habite en logement collectif
sans abonnement direct peut demander Ia
composition de son eau.

- Les 5 promesses aux consommateurs de Veolia

Par ces 5 promesses, Veolia concrétise sa volonté de placer les consommateurs du territoire au coeur de
son action. Elles témoignent de la mobilisation quotidienne des femmes et des hommes de Veolia a leur
service, tout au long de leur parcours avec le service : : nous leur devons chaque jour une eau potable
distribuée a domicile, I'assainissement de leurs eaux usées, mais aussi un accompagnement, une
réactivité et une transparence sans faille.

#1 Qualité : « Nous nous mobilisons a 100% pour la qualité de votre eau ».

#2 Intervention : « Nous réagissons et vous aidons a faire face aux incidents »

#3 Budget : « Nous vous accompagnons dans la gestion de votre facture d’eau »
#4 Services : « Nous sommes a votre écoute quand et comme vous le souhaitez »
#5 Conseil : « Nous vous aidons a maitriser votre consommation »
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2.3 Données économiques

> Le taux d’impayés sur les factures d'eau de I'année précédente [P154.0]

Le taux d’impayés est calculé au 31/12 de I'année 2020 sur les factures émises au titre de I'année
précédente. Le taux d'impayés correspond aux retards de paiement.

C'est une donnée différente de la rubrique « pertes sur créances irrécouvrables et contentieux
recouvrement » figurant dans le CARE ; cette derniere reprend essentiellement les pertes définitivement
comptabilisées. Celles-ci peuvent étre enregistrées avec de plus grands décalages dans le temps compte
tenu des délais nécessaires a leur constatation définitive.

Une détérioration du taux d’'impayés témoigne d’une dégradation du recouvrement des factures d’eau. Une
telle dégradation peut annoncer la progression des factures qui seront enregistrées ultérieurement en
pertes sur créances irrécouvrables.

2016 2017‘ 2018 2019 2020

Taux d'impayés 134%| 134%| 1,89%| 217%| 2,04%
Montant des impayés au 31/12/N en € TTC (sur factures N-1) 10 837 7996| 10416| 12581 11006
Montant facturé N-1en € TTC 808 892| 596 362| 550923| 580 136( 539 506

La loi Brottes du 15 avril 2013 a modifié les modalités de recouvrement des impayés par les services d’eau
dans le cas des résidences principales. Quelles que soient les circonstances, les services d’eau ont
interdiction de recourir aux coupures d’eau en cas d’impayés et doivent procéder au recouvrement des
factures par toutes les autres voies légales offertes par la réglementation. Elles demeurent uniquement
possibles dans le cas de résidences secondaires ou de locaux a strict usage professionnel, hors habitation.
Cette situation a potentiellement pour effet de renchérir les colts de recouvrement et/ou de pénaliser les
recettes de I’'ensemble des acteurs (délégataires, collectivités...).

—> Les interruptions non-programmées du service public de I'eau
La continuité du service public est un élément majeur de satisfaction des consommateurs.

Le taux d'occurrence des interruptions de service non programmeées [P151.1] est calculé a partir du nombre
de coupures d'eau qui n'ont pas fait I'objet d'une information au moins 24h avant. En 2020, ce taux pour
votre service est de 1,04/ 1000 abonnés.

2016 2017‘ 2018 2019 2020

Taux d occurrence,des interruptions de service non programmées 0,54 7.43 1,58 0,53 1,04
(pour 1 000 abonnés)
Nombre d'interruptions de service 1 14 3 1 2
Nombre d'abonnés (clients) 1841 1885 1900 1893 1926

- Le montant des abandons de créance et total des aides accordées [P109.0]

L’accompagnement en cas de difficulté a payer les factures d’eau est une priorité pour votre collectivité et
pour Veolia. Les dispositifs mis en ceuvre s’articulent autour de trois axes fondamentaux :
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¥ Urgence financiére : des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation...) sont proposées aux
abonnés rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau

v" Accompagnement : en partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et
orienter les personnes en situation de précarité, en recherchant de facon personnalisée les solutions
les plus adaptées pour faciliter I'accés a I'eau

v’ Assistance : pour les foyers en grande difficulté financiére, Veolia participe au dispositif Solidarité Eau
intégré au Fonds de Solidarité Logement départemental

En 2020, le montant des abandons de créance s’élevait a 215 €.

Le nombre de demandes d’abandons de créance regues par le délégataire et les montants accordés figurent
au tableau ci-apreés :

2016 2017‘ 2018 2019 2020

Nombre de demandes d'abandon de créance a caractére social

(14 . 4 6 10 6 7
recues par le délégataire

Montant des abandons de créances ou des versements a un fonds

4 7 4 2 172 21
de solidarité par le délégataire (€) >43,00 89,9 820,00 /00 >,00

Volume vendu selon le décret (m3) 205 609( 233627 233 362| 226 889| 232726

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer I'indicateur du décret [P 109.0], en ajoutant a ce
montant ses propres versements et en divisant par le volume vendu.
—> Les échéanciers de paiement

Le nombre d’échéanciers de paiement figure au tableau ci-aprés :
2016 2017\ 2018 2019 2020

Nombre d'échéanciers de paiements ouverts au cours de I'année 34 37 18 11 7

Nombre de dossiers de dégrévements acceptés 5 11 9 7 3
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LE PATRIMOINE DE
VOTRE SERVICE



Prélever, produire, distribuer, stocker, surveiller... : une gestion optimisée du patrimoine est la
garantie de son fonctionnement durable et d’un service performant au consommateur. Vous
retrouverez dans cette partie I'inventaire des installations et des réseaux associés a votre contrat,
ainsi que le bilan des renouvellements et des travaux neufs réalisés sur ces ouvrages durant
I'année écoulée. Au-dela, la prise en compte du patrimoine naturel (animaux, végétaux, eau, air,
sols) et la gestion des infrastructures vertes, contribuent pleinement a la performance du service et
au bien-étre des usagers.

3.1 L’inventaire des installations

Cette section présente la liste des installations de prélevement et de production associées au
contrat.

Installation de production Capacité de
i production (m3/j)

ISELET 2 880
Capacité totale 2 880
Réservoir ou chateau d'eau
stockage (m3)
Réservoir Mont Garrel 1000
Réservoir Serrieres 200
Capacité totale 1200
Installation de reprise, de pompage ou surpresseur
(m3/h)
La Garenne 15
Surpresseur Montgarrel 70
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3.2 L’inventaire des réseaux

Cette section présente la liste :

v’ des réseaux de distribution,

v’ des équipements du réseau,

v’ des branchements en domaine public,
v des outils de comptage

Les biens désignés comme biens de retour ou biens de reprise sont ceux expressément désignés
comme tels au contrat, conformément au décret 2016-86 du ler février 2016. S’il y a lieu, I'inventaire
distingue les biens propres du délégataire.

- Les réseaux, équipements, branchements et outils de comptage

2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1

Canalisations

Longueur totale du réseau (km) 50,0 50,1 11,7 50,0 50,1 0,2%
Longueur de distribution (ml) 49995/ 50070/ 11687 50030 50071 0,1%
dont canalisations 38383 38383 38343 38342 -0,0%
dont branchements 11612 11687 11687 11687 11729 0,4%

Equipements

Nombre d'appareils publics 98 98 98 98 98 0,0%
dont poteaux d'incendie 78 78 78 78 78 0,0%
dont bouches d'arrosage 7 7 7 7 7 0,0%

Branchements

Nombre de branchements | 1414] 1422] 1428 1439 1445 0,4%

2016‘ 2017 2018 2019 2020 N/N-1 Qualification

Compteurs
Bien de
Nombre de compteurs 2027 2031 2091 2075 2096 1,0% .
reprise
dont sur abonnements en service 1859 1892 1948 1920 1935 0,8%
dont sur abonnements résiliés sans 168 139 143 155 161 3,9%
successeur

SMEA des Abrets et Environs_Commune de Morestel - 2020 - Page 31



- Les compteurs

Compteurs (*)

|Nombre de compteurs propriété de la société

Qualification
2 096 Bien de reprise
(*) compteurs installés sur branchements d'abonnés, a I'exclusion des compteurs de sectorisation
Pyramide 2020 des compteurs en service
800
E—
-
(%)
£
7 5 2 1 2 2 11
T — T T T T T T -_|
] ] S A © A B ] NG o > A <
LA O O R O A S QA S S T A L
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3.3 Les indicateurs de suivi du patrimoine

Dans le cadre d’une responsabilité partagée — selon le cadre défini par le contrat - Veolia met en
ceuvre une démarche de gestion durable et optimisée du patrimoine afin de garantir le maintien en
condition opérationnelle des ouvrages et le bon fonctionnement des équipements.

La mise a jour de l'intégralité des données patrimoniales du service est réalisée grace a des outils de
connaissance des installations et, pour les réseaux, d'un Systéme d’Information Géographique (SIG).
L'analyse de I'ensemble des données apporte a la collectivité une connaissance détaillée de son
patrimoine et de son état.

3.3.1 Le taux moyen de renouvellement des réseaux

Le tableau suivant permet a la collectivité de calculer le taux moyen de renouvellement des réseaux
d’eau potable. La derniere ligne précise le linéaire renouvelé porté a la connaissance du délégataire.
La collectivité pourra calculer le taux moyen de renouvellement en ajoutant aux valeurs de la
derniere ligne le linéaire renouvelé sous sa maitrise d’ouvrage, en moyennant sur 5 ans et en
divisant par la longueur totale du réseau.

2016 2017 ‘ 2018 2019 2020

Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable
(%)

Longueur du réseau de desserte (hors adduction et hors
branchements) (ml)

Longueur renouvelée totale (ml) 0 0 0 0 0

3.3.2 L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2]

L'obligation de réalisation d’un descriptif détaillé des ouvrages d’eau, tel que le définit I'article
D.2224-5-1 du Code Général des Collectivités Territoriales répond a I'objectif de mettre en place une
gestion patrimoniale des réseaux.

Il faut que I'Indice de Connaissance et Gestion patrimoniale du réseau atteigne un total de 40 points
sur les 45 premiers points accessibles pour que le service soit réputé disposer du descriptif détaillé.
Depuis 2015, les services d’eau ne disposant pas du descriptif détaillé se sont vus appliquer un
doublement de la redevance pour les prélévements réalisés sur la ressource en eau.

Calculé sur un baréme de 120 points (ou 100 points pour les services n’ayant pas la mission de
distribution), la valeur de cet indice [P103.2] pour I'année 2020 est de :

Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux - - 100 | 100
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Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau

Code VP Partie A : Plan des réseaux (15 points)
VP.236 Existence d’un plan des réseaux 10 10
VP.237 Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5 5
Code VP Partie B : Inventaire des réseaux (30 points qui ne sont comptabilisés que si la
totalité des points a été obtenue pour la partie A)
Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
VP.238 trongons représentés sur le plan du linéaire, de la catégorie de Oui
I'ouvrage et de la précision des informations cartographiques
Mise a jour annuelle de l'inventaire des réseaux a partir d'une
VP.240 procédure formalisée pour les informations suivantes relatives aux Oui
trongons de réseaux : linéaire, catégorie d'ouvrage, précision
cartographique, matériaux et diamétres
S::?:I;T:;?:Zggf Infor'n?ations structurelles completes sur trongon (diametre, 15 15
VP239 et vp2ag | Treriaux)
VP.241 Connaissance pour chaque trongon de |'age des canalisations 15 15
Total PartiesAetB| 45 45
Partie C : Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (75
Code VP points qui ne sont comptabilisés que si 40 points au moins ont été obtenus
pour la partie A et B)
VP.242 Localisation et description des ouvrages annexes et des servitudes 10 10
VP.243 Inventaire pompes et équipements électromécaniques 10 10
VP.244 Sé(ésr;c;rJ\Xbrement et localisation des branchements sur les plans de 10 0
VP.245 L:\éf:ots)i;quecaractéristiques compteurs et références carnet 10 10
VP.246 Inventaire secteurs de recherche de pertes eau 10 10
VP.247 Localisation des autres interventions 10 10
VP.248 lc\flai;:“sz:ioriuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des 10 0
VP.249 Existence et mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux 5 5
Total: 120 100

La valeur de I'indice atteint le seuil des 40 premiers points du baréme. En conséquence, le service
dispose au 31 décembre 2020 du descriptif détaillé tel qu’exigé par la réglementation. Toutefois, un
plan d’action visant a compléter I'inventaire des canalisations pourra étre utilement mis en ceuvre
pour consolider ce descriptif détaillé. Veolia se tient a la disposition de vos services pour établir ce
plan d’action.

Dans le cadre de sa mission, Veolia procédera régulierement a I'actualisation des informations
patrimoniales a partir des données acquises dans le cadre de ses missions ainsi que les informations
que vos services lui auront communiquées, notamment, celles relatives aux extensions de réseau.
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3.4 Gestion du patrimoine

3.4.1 Les renouvellements réalisés

Le renouvellement des installations techniques du service conditionne la performance a court et
long termes du service. A court terme, les actions d’exploitation permettent de maintenir ou
d’améliorer la performance technique des installations. A long terme, elles deviennent insuffisantes
pour compenser leur vieillissement, et il faut alors envisager leur remplacement, en cohérence avec
les niveaux de service fixés par la collectivité.

Le renouvellement peut concerner les installations (usines, réservoirs...) ainsi que les équipements
du réseau. Il peut correspondre au remplacement a l'identique (ou a caractéristiques identiques
compte tenu des évolutions technologiques) complet ou partiel d’'un équipement, ou d’un certain
nombre d’articles d’un lot (ex : compteurs).

Le renouvellement peut étre assuré soit dans le cadre d’'un Programme Contractuel, d’'une Garantie
de Continuité de Service ou d’un Compte de renouvellement. Le suivi des renouvellements a faire et
réalisés chaque année est enregistré dans une application informatique dédiée.

- Les installations

Opération réalisée Mode de
Installations électromécaniques dans I'exercice gestion
STATION DE POMPAGE DE L'ISELET
GROUPE NO 1 120 M3h Renouvellement Compte
DESHUMIDIFICATEUR D'AIR Renouvellement Compte
CAILLEBOTIS Renouvellement Compte
DESINFECTION
ELECTROCHLORATEUR Renouvellement Compte
SURPRESSEUR MONT GARREL
TUYAUTERIE DU LOCAL Rénovation Compte
STRUCTURES METALLIQUES Rénovation Compte
DESHUMIDIFICATEUR D'AIR Renouvellement Compte
RESERVOIR DE SERRIERES
PEINTURE STRUCTURE Rénovation Compte

- Les compteurs

En ce qui concerne les compteurs d’eau froide en service, le renouvellement est réalisé de maniéere a
répondre aux obligations contractuelles et assurer la conformité réglementaire du parc de
compteurs.

En France, le « controle en service des compteurs d'eau froide potable » est réglementé par I'arrété
du 6 mars 2007. Parmi les méthodes proposées par cet arrété, Veolia a choisi celle qui donne la
meilleure connaissance du parc : la mise en place d’un systéme qualité pour utiliser ses propres
moyens de controle. Les compteurs de diametre nominal strictement inférieur a 40 mm sont
inspectés selon une méthode statistique définie par cet arrété tandis que les autres compteurs sont
renouvelés selon la méthode de renouvellement suivant I'dge et la classe du compteur.
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Un carnet métrologique comprenant les informations demandées par la décision du 30 décembre
2008 est tenu a jour pour chaque compteur éligible.

Veolia a été autorisé par décision ministérielle a utiliser la procédure de controdle statistique par le
détenteur pour les compteurs qu’elle détient ou gere au titre d’un contrat de délégation de service
public. Le systéme qualité de Veolia est accrédité (accréditation n° 3-1316 (précédemment accréditation n° 2 — 5146
jusqu'au 1% décembre 2016) portée disponible sur WWW.COFRAC.fr) pour faire inspecter les compteurs par ses

laboratoires.

Les lots de compteurs inspectés depuis 2010 sont conformes a la réglementation. Ces méthodes
statistiques permettent de mettre en ceuvre une stratégie de renouvellement préventif optimisée et
contribuent a la maftrise des technologies de comptage et au suivi du vieillissement des compteurs

au cours du temps.

Renouvellement des compteurs 2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1
Nombre de compteurs 2 027 2031 2091 2075 2 096 1,0%
Nombre de compteurs remplacés 137 39 44 138 28| -79,7%
Taux de compteurs remplacés 6,8 1,9 2,1 6,7 1,3| -80,6%

- Les réseaux

Quantité renouvelée Mode de

Réseaux dans I'exercice gestion
Réseau (lot)

BRANCHEMENTS EAU DIA: 25 - 35 5 Compte

9

9

- Les branchements

Renouvellement des branchements plomb

Nombre de branchements
dont branchements plomb au 31 décembre (*) 0 0 0 0 0 0%
()
'A de branchements plomb restant au 31 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0%
décembre
(Eiz;nchements plomb supprimés pendant I'année 0 0 0 0 0 0%

(*) inventaire effectué au vu de la partie visible au droit du compteur

(**) par le Délégataire et par la Collectivité
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3.4.2 Les travaux neufs réalisés

- Les réseaux, branchements et compteurs
Les principales opérations réalisées par le délégataire figurent au tableau suivant :

6 nouveaux branchements ont été posés en 2020 :

Adresse DN ‘ Matériau
CHEMIN DES MURIERS 25 PEHD
CHEMIN MONTGARREL 40 PEHD
RUE PAUL CLAUDEL (D33D) 25 PEHD
RUE CLAUDE ROCHAS 25 PEHD
CHEMIN DE MALISSOLE 25 PEHD
ROUTE DE LYON (D517) 63 PEHD
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LA PERFORMANCE
ET L’EFFICACITE
OPERATIONNELLE
POUR VOTRE
SERVICE
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Les consommateurs exigent au quotidien un service d’eau performant, avec comme premier critére de
satisfaction la qualité de I'eau distribuée. Ce chapitre présente I'’ensemble des données relatives a la
composition et a la qualité de I'eau produite et distribuée. Vous y trouverez également les informations
sur I'efficacité de la production et de la distribution, ainsi que la performance environnementale de votre
contrat (protection des ressources, bilan énergétique).

4.1 Laqualité de l’eau

La qualité de I'eau distribuée constitue I'enjeu prioritaire de performance des services. Elle figure
légitimement au premier rang des exigences des consommateurs de service d’eau.

Les phénomeénes de dégradation de la qualité de I'eau sont complexes et leur maitrise nécessite une
vigilance a tous les stades de vie des infrastructures du service (conception, travaux, exploitation...).

4.1.1 Le controle de la qualité de I'eau

Dans tous les services qui lui sont confiés, Veolia fait le choix de compléter le controle réglementaire réalisé
par I’Agence Régionale de Santé, par un plan d’auto-contréle de la qualité de I'eau sur la ressource et sur
I’eau produite ainsi que distribuée. Les prélevements sont réalisés sur les points de captage, dans les usines
de production d’eau potable et sur le réseau de distribution jusqu’au robinet du consommateur. Le contréle
réglementaire réalisé par I'ARS porte sur I'ensemble des paramétres réglementaires microbiologiques et
physico-chimiques. L’auto-contréle est adapté a chaque service et cible davantage les parameétres
réglementés pour un suivi du bon fonctionnement des installations et de la qualité de I'eau distribuée.

Le tableau suivant présente le nombre de résultats d’analyses réalisées sur 'ensemble des systémes. Le
détail des parametres est disponible en annexe.

Controle sanitaire \ Surveillance par le délégataire Analyses supplémentaires
Microbiologique 84 37

Physico-chimique 983 44

4.1.2 L’eau produite et distribuée

- Conformité des paramétres analytiques

Détail des non-conformités par rapport aux limites de qualité :

Nb de non- Nb de non- Nb Nb
conformités conformités d'analyses d'analyses

Valeur du
seuil et
unité

Parametre N ! " .
Controle  Surveillance Controle Surveillance

Sanitaire = Délégataire Sanitaire Délégataire

Turbidité Terrain
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Détail des non-conformités par rapport aux références de qualité :

Nb de non- Nb de non- Nb Nb
" " . . Valeur du
R . conformités | conformités d'analyses d'analyses :
Paramétre Maxi . . n . seuil et
Controle | Surveillance Controle Surveillance o
o o . o o . unité
Sanitaire | Délégataire Sanitaire Délégataire
Bactéries Coliformes 0 1 0 14 7| 0n/100ml
Turbidité Terrain 0,11 2 0 1 0 2 0,5 NFU

Un dépassement de coliforme a été détecté le 16/06/2020 a Thuile, le retour a la normale a été constaé de 25/06/2020.

- Composition de I'eau du robinet

Les données sont celles observées aux points de mise en distribution et de consommation. Les résultats sur
les ressources ne sont pas pris en compte dans ce tableau. La caractérisation de I'eau résulte ici d’analyses
réglementaires réalisées pour le compte de I’Agence Régionale de Santé, et des analyses d’auto-contréle

pilotées par Veolia.

Paramétre Maxi \ Nb d'analyses Unité Valeur du seuil

Calcium 112,60 112,60 1 mg/| Sans objet
Chlorures 11,40 13,80 3 mg/| 250
Fluorures 0 0 1 pg/l 1500
Magnésium 8,70 8,70 1 mg/| Sans objet
Nitrates 13,20 16 3 mg/| 50
Pesticides totaux 0,01 0,01 1 pg/l 0,5
Potassium 1,40 1,40 1 mg/| Sans objet
Sodium 6,60 6,60 1 mg/| 200
Sulfates 10,60 11,90 3 mg/| 250
Titre Hydrotimétrique 30,22 31,73 3 °F Sans objet

4.1.3

L’évolution de la qualité de I’eau

-> Historique des données du contréle officiel (ARS)

Les indicateurs de conformité des préléevements réalisés au titre du contrdle sanitaire par rapport aux
limites de qualité concernent les parametres microbiologiques [P101.1] et physico-chimiques [P102.1]. Le

résultat des analyses du contréle officiel peut étre consulté sur le site du ministere : htt

sante.gouv.fr/sante-et-environnement/eaux/article/qualite-de-l-eau-potable
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Parametres microbiologiques

Taux de conformité microbiologique 100,00 %| 100,00 %| 100,00 %| 100,00 %| 100,00 %
Nombre de prélevements conformes 15 12 14 12 14
Nombre de préléevements non conformes 0 0 0 0 0
Nombre total de prélevements 15 12 14 12 14

Parametres physico—chimique

Taux de conformité physico-chimique 100,00 %| 100,00 %| 100,00 %| 100,00 %| 100,00 %
Nombre de prélevements conformes 5 5 5 4 5
Nombre de préléevements non conformes 0 0 0 0 0
Nombre total de prélévements 5 5 5 4 5

Un prélévement est déclaré non-conforme si au moins un des parametres le constituant est non-conforme a une limite de qualité.

- Chlorure de Vinyle Monomeére

En raison des premiers procédés de fabrication du PVC (avant 1980), le Chlorure de Vinyle Monomeére
(CVM) en constitue sa principale matiére premiéere. Cette substance est classée comme cancérigéne et sa
limite de qualité dans les eaux destinées a la consommation humaine est fixée a 0,5 pg/L. Au dela de
I'année de fabrication et de la nature (tres variable) des canalisations en PVC des réseaux, sa présence
éventuelle dépend entre autres :

v’ Des temps de séjour de I'eau dans ces canalisations,
v’ De la température de I'eau.

Linstruction de la Direction Générale de la Santé, DGS/EA4/2020/67, en date du 29 avril 2020 modifie
I'instruction n°DGS/EA4/2012/366 du 18 octobre 2012 relative au Chlorure de Vinyle Monomeére dans 'eau
destinée a la consommation humaine. Celle-ci positionne la Collectivité au centre du dispositif de gestion
préventive et corrective des risques sanitaires liés a la présence du CVM. Aussi, cette instruction transfere a
la Collectivité, et non plus aux ARS, la responsabilité de réaliser les étapes préalables de repérage des
canalisations « a risque » et de surveillance de la qualité de I’eau sur les canalisations identifiées comme « a
risque ».

En cas de dépassements de la limite de qualité, l'instruction du 29 avril 2020 modifie aussi les délais
impartis pour rétablir la qualité de I'eau en fonction des concentrations observées en CVM. Pour autant,
cette nouvelle instruction préconise comme prioritaire la mise en ceuvre de solutions définitives, fondées
essentiellement sur le remplacement des canalisations, plutét que le recours aux purges (solution
considérée non-pérenne).

Situation sur votre service :

A ce jour, toutes les analyses réalisées par I’ARS ou Veolia se sont révélées conformes.
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La maitrise des prélevements sur la ressource, volumes et rendement du réseau

4.1.4 L’efficacité de la production : le volume prélevé et produit

- Le volume prélevé

Le volume prélevé par ressource et par nature d’eau est détaillé ci-apreés :

2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1
Volume prélevé (m3) 334 718| 362259| 355789 393 942| 378050| -4,0%
Volume prélevé par ressource (m3)
ISELET | 334 718| 362 259] 355789 393942 378050] -4,0%

Volume prélevé par nature d'eau (m3)

- Le volume produit et mis en distribution

Les volumes produit et mis en distribution prennent en compte, le cas échéant, le volume acheté et vendu a
d’autres services d’eau potable :

2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1

Volume prélevé (m3) 334 718| 362 259( 355789| 393 942| 378 050 -4,0%
Besoin des usines 0 0 0 0 0 0%

Volume produit (m3) 334 718| 362 259| 355 789( 393 942( 378 050 -4,0%
Volume mis en distribution (m3) 334 718( 362 259( 355 789| 393 942| 378 050 -4,0%

Evolution des volumes produits et achetés a d'autres services d'eau potable

350 000 |
200 000
250 000

2 200 000
150 000
100 000 |

50 000 4

|:|_

2016

2017 2018 £0149

— Yolume Produit

Wolume acheté & d'atres services d'eau po‘tahll

Le volume acheté a d’autres services d’eau potable est détaillé ci-aprés :

2020

SMEA des Abrets et Environs_Commune de Morestel - 2020 - Page 43




- Bilan mensuel

Le volume introduit et mis en distribution moyen par mois :

Jan. Fév. Mars Avr. Mai Juin Juil. AoGt Sep. Oct. Nov. Déc.

Volume moyen journalier
produit (m3/j)
Total (m3/j) 1132 1100 983| 1046/ 1042| 935/ 1065/ 1023| 1025/ 914| 1046| 1090

1132| 1100 983| 1046| 1042 935|1065| 1023 1025| 914| 1046( 1090

Volume Moyen Journalier {Produit + Acheté)

1 400
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4.1.5 L’efficacité de la distribution : le volume vendu, le volume consommé et leur évolution

- Le volume vendu

Le volume vendu est celui constaté sur les factures émises au cours de I'exercice. Il est égal au volume
consommé autorisé augmenté du volume vendu a d’autres services d’eau potable, apres déduction du
volume de service du réseau, des dotations gratuites (dégrevements pour fuites par exemple) et des
éventuels forfaits de consommation.

Selon la typologie de I'arrété du 2 mai 2007 (rapport sur le prix et la qualité du service), le volume vendu se
décompose ainsi :

2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1

Volume vendu selon le décret (m3) 205 609( 233 627| 233 362| 226 889| 232 726 2,6%
Sous-total volume vendu aux abonnés du service 205 609( 233 627 233 362| 226 889| 232 726 2,6%
domestique ou assimilé 205 609| 233 627| 233362| 226 889| 232726 2,6%
autres que domestiques 0 0 0 0 0 -

Le volume vendu par typologie de clients est détaillé comme suit :

SMEA des Abrets et Environs_Commune de Morestel - 2020 - Page 44



2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1

Volume vendu (m3) 205 609| 233 627| 233 362( 226 889| 232726 2,6%
dont clients individuels 196 580| 195 707| 192 054| 188 298| 175 356 -6,9%
dont clients domestiques SRU 7784 8 546 8 697 9025 8186 -9,3%
dont clients industriels 2729 2 387 3025 1284 3747 191,8%
dont clients collectifs -9065| 17085| 18723 21053 25970 23,4%
dont irrigations agricoles - - - 219 - -
dont bdtiments communaux 2941 3486 4901 3016| 14002| 364,3%
dont appareils publics 4 640 6416 5962 3994 5 465 36,8%

- Le volume consommé

Le volume consommé autorisé est la somme du volume comptabilisé (issu des campagnes de relevés de
I’exercice), du volume des consommateurs sans comptage (défense incendie, arrosage public, ...) et du
volume de service du réseau (purges, vidanges de biefs, nettoyage des réservoirs,...). Il est ramené a I'année
entiere par un calcul prorata temporis sur la part comptabilisée, en fonction du nombre de jours de

consommation.

2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1
Volume comptabilisé hors ventes en gros (m3) 231629( 236622 235292| 229949| 240710 4,7%
Volume comptabilisé hors ventes en gros 365 jours (m3) | 216 266| 241 249| 233 374| 233 143| 234933 0,8%
al\rl:r)]rlr;(:l;e de jours de consommation entre 2 relevés 392 358 368 360 375 4,2%
Volume consommateurs sans comptage (m3) 0 1400 0 2500 2 500 0,0%
Volume de service du réseau (m3) 4780 4130 4130 4130 3000| -27,4%
Volume consommé autorisé (m3) 236 409( 242 152| 239 422| 234 079| 246 210 5,2%
Volume consommé autorisé 365 jours (m3) 221 046| 246 779| 237 504| 237 273| 240433 1,3%
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- Synthése des flux de volumes

i

Comptabilisé
année entiére

234 933m?

“

Service du réseau
3 000m3

m

o — R

Produit Mis en Consommeé autorisé
distribution année entiére
378 050m3

378 050m?3 240 433m?3

Acheté Vendu Perte Consommateurs
sans comptage
om3 om3 137 617m?
2 500m3
4.1.6 La maitrise des pertes en eau

La maitrise des pertes en eau est la résultante de deux principaux facteurs, a savoir, I’état du patrimoine et
I’efficacité opérationnelle de I'exploitant pour détecter, localiser et réparer les fuites au plus vite.

La Loi Grenelle 2 a imposé un rendement minimum pour les réseaux de distribution d’eau potable, dont la
valeur « seuil » dépend de la densité de I’habitat et de la taille du service, ainsi que de la disponibilité de la
ressource en eau.

En cas de non atteinte de ce rendement minimum, la collectivité dispose d’un délai de deux ans pour
élaborer un « plan d’actions » visant a maitriser les pertes en eau et améliorer le rendement. La non-
réalisation de ce plan d’actions entraine le doublement de la redevance pour prélévement sur la ressource
en eau de I’Agence de |'eau.

Le tableau ci-dessous présente les principaux indicateurs de performance pour I'année 2020 qui rendent
compte de la maitrise des pertes en eau du service.

Objectif Rdt ILP ILVNC ILC

Grenelle2(%) (m3/j/km) (m3/j/km) (m3/j/km)
2020 63,6 68,43 9,81 10,20 17,13

Rdt (Rendement du réseau de distribution (%)) : (volume consommé autorisé année entiére + volume vendu a d’autres services) / (volume produit +
volume acheté a d’autres services)

Objectif Rdt Grenelle 2 (%) : Seuil de rendement a atteindre compte-tenu des caractéristiques du service, estimé conformément au décret du 27 janvier
2012

ILP (indice linéaire des pertes {mg/j/km)): (volume mis en distribution — volume consommé autorisé année entiere) / ((longueur de canalisation de
distribution)/nombre de jours dans I'année)

ILVNC (indice linéaire des volumes non-comptés (m’/j/km): (volume mis en distribution — volume comptabilisé année entiére) / ((longueur de
canalisation de distribution)/ nombre de jours dans I'année)
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. . P . 3. < .z . P \ .
ILC (indice linéaire de consommation (m’/j/km): (volume consommé autorisé année entiére + volume vendu a d’autres services) / ((longueur de

canalisation de distribution hors branchements)/nombre de jours dans I'année)

2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1
. AT =
Rendement du réseau de distribution (%) 660%| 681% 668% 602% 63,6% 5,6%
(A+B)/(C+D)
Volume consommé autorisé 365 jours (m3)........ A 221 046( 246 779 237 504| 237 273| 240433 1,3%
Volume produit(m3) .......... .. ... C 334 718( 362 259 355789| 393942| 378 050 -4,0%

Selon les prestations assurées dans le cadre du contrat, certains termes de la formule peuvent étre sans objet. Ils ne sont alors pas affichés dans le

tableau

(A = Volume consommé autorisé 365 jours ; B = Volume vendu a d'autres services ; C = Volume produit ; D = Volume acheté a d'autres services)

Calcul effectué selon la circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008

Evolution du rendement du réseau de distribution
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230 000
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(9] Juawapuay

Sous réserve de la confirmation qui sera émise par I’Agence de I'Eau, le rendement de réseau 2020 étant
inférieur au seuil de rendement « Grenelle 2 », un plan d’actions doit étre mis en ceuvre pour réduire les

pertes d’eau.

Le plan d’actions engagés en 2020 sera poursuivi en 2021 en collaboration avec les services de la

collectivité.
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- L’indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] et l'indice linéaire de pertes en réseau

[P106.3]
2016 2017 2018 2019 2020

Indice linéaire des volumes non comptés (m3/km/j)

(A-B)/(L/1000)/365 8,43 8,64 11,49 10,20
Volume mis en distribution(m3) ........................ A 334718 362 259| 355789| 393942| 378 050
Volume comptabilisé 365 jours(m3) ..................... B 216 266| 241249 233374 233 143 234933
Longueur de canalisation de distribution (ml).............. L 38383| 38383 38343| 38342

2016 2017 2018 2019 2020

Indice linéaire  de pertes en réseau (m3/km/j)

(A-B)/(L/1000)/365 8,09 8,24 11,19 9,81
Volume mis en distribution(m3) ....................... A 334 718| 362 259| 355 789( 393942 378 050
Volume consommé autorisé 365 jours(m3).............. B 221 046| 246 779| 237 504( 237 273| 240433
Longueur de canalisation de distribution (ml)............. L 38383| 38383 38343| 38342
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4.2 La maintenance du patrimoine

On distingue deux types d’interventions :

v’ Des opérations programmées d’entretien, maintenance, réparation ou
renouvellement, définies grdce a des outils d’exploitation, analysant

@ notamment les risques de défaillance,
0)

v’ Des interventions non-programmées (urgences ou crises) qui nécessitent une

ENGAGEMENT / . el . , . p . A \ ,
réactivité maximale des équipes opérationnelles grace a des procédures

d’intervention parfaitement décrites et éprouvées. Les interruptions de service

restent ainsi I’exception.

La réalisation de ces interventions conduit le cas échéant a faire appel a des compétences mutualisées
(régionales ou nationales) et bénéficie d’outils informatiques de maintenance et de gestion des
interventions.

La gestion centralisée des interventions

Le pilotage des interventions de nos techniciens est centralisé, qu’elles soient
programmées ou imprévues, qu’il s’agisse de la maintenance d’un équipement, d’'une
intervention sur le branchement d’un abonné, d’une réparation de fuite ou encore d’un
prélévement pour analyse.

FOCUS

42.1 Les opérations de maintenance des installations

- Les installations

INTERVENTIONS Nombre

Automatisme-Informatique Intervention sur Défaillance 1

Travaux Neufs Renouvellement

Electromecanique Etude / Devis
Intervention sur Défaillance
Travaux Neufs Renouvellement

Exploitation Espaces Verts et biodiversité

Etudes, Devis

Intervention sur Défaillance
Modification, Amélioration

P |H |0 W NN |lw|O

Nettoyage - Rangement

Pilotage Exploitation Process 121

(o]

Reléve Compteurs

Tests Essais Simulations
Travaux Neufs Renouvellement

Vérification Inspection Visite

Total général 172
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4.2.2 Les opérations de maintenance du réseau

Le SIG est un composant essentiel de la gestion du patrimoine réseau. En effet, le SIG permet l'inventaire et
la localisation des canalisations et des branchements, ainsi que la connaissance des événements
d’exploitation. Cette capitalisation des informations permet d’intervenir efficacement au quotidien et de
construire une stratégie optimisée de I'exploitation et du renouvellement.

4.2.3 Les recherches de fuites

Le nombre de fuites décelées et réparées figure au tableau suivant :

2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1
Nombre de fuites sur canalisations - 5 9 2 14| 600,0%
Nombre de fuites par km de canalisations - 0,1 - 0,1 0,4 300,0%
Nombre de fuites sur branchement 3 15 12 19 17| -10,5%
Nombre de fuites pour 100 branchements 0,2 1,1 0,8 1,3 1,8 38,5%
Nombre de fuites sur compteur 11 19 20 40 11| -72,5%
Nombre de fuites sur équipement - 6 - - - -
Nombre de fuites réparées 14 45 20 61 42| -31,1%
Linéaire soumis a recherche de fuites - - - -| 21000 -
Détail des fuites canalisations :
Adresse Type de fuite Date
CHEMIN DES MURIERS Fuite sur joint 08/01/2020
CHEMIN DES MURIERS Fuite sur joint 08/01/2020
CHEMIN DES MURIERS Fuite sur joint 08/01/2020
CHEMIN DES MURIERS Fuite sur joint 08/01/2020
RUE LOUIS RIVE Casse / Fissure longitudinale 13/02/2020
RESIDENCE LES ROCHETTES Casse / Fissure longitudinale 14/02/2020
RESIDENCE LES ROCHETTES Déboitement 25/02/2020
RESIDENCE LES ROCHETTES Déboitement 25/02/2020
CLOS GIRAUD Casse transversale 09/03/2020
CLOS GIRAUD Casse transversale 09/03/2020
RUE NEWTON Casse transversale 06/04/2020
RUE NEWTON Casse transversale 06/04/2020
RUE NEWTON Casse transversale 09/06/2020
RUE FRANCOIS PERRIN (D517) Rupture accessoire/piéece 17/07/2020
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Détail des fuites branchement :

Adresse Date ‘
RESIDENCE LES ROCHETTES 17/02/2020
RESIDENCE LES ROCHETTES 18/02/2020
RUE DU PRE SEIGNEUR 24/02/2020
RUE FRANCOIS PERRIN (D517) 27/02/2020
ROUTE DE LYON (D517) 05/03/2020
RUE CLAUDE ROCHAS 11/03/2020
RUE FRANCOIS PERRIN (D517) 19/05/2020
RUE DU PRE SEIGNEUR 06/07/2020
RUE FRANCOIS PERRIN (D517) 18/07/2020
RUE FRANCOIS PERRIN (D517) 02/10/2020
RUE PAUL CLAUDEL (D33D) 22/10/2020
CHEMIN DES NOISETIERS 28/10/2020
ROUTE DE LYON (D517) 02/12/2020
RUE DE LA BAUBE 08/12/2020
ALLEE DES MOISSONS 09/12/2020
RUE FRANCOIS PERRIN (D517) 14/12/2020
RUE DE LA RIVOIRETTE 16/12/2020

SMEA des Abrets et Environs_Commune de Morestel - 2020 - Page 51



4.3 L’efficacité environnementale

4.3.1 La protection des ressources en eau

La mise en place de périmeétres de protection et leur surveillance est indispensable a la
préservation de la ressource en eau aussi bien pour les installations gérées en propre que
pour les achats d’eau. Le périmétre de protection est un des principaux moyens pour éviter la
dégradation de la ressource par des pollutions accidentelles ou diffuses. L’indice
d'avancement de la démarche de protection de la ressource du service [P108.3] permet
d’évaluer ce processus.

RESPONSABILITE

2016 2017 2018 2019 2020
Indice d'avancement de la démarche de protection de la ressource 80 % 80 % 80 % 80 % 0%

Pour chaque installation de production, cet indice se décompose de la fagon suivante :

Indice d'avancement de la démarche de protection de la ressource
par installation de production

ISELET

2016 2017 2018 2019 2020

4.3.2 Le bilan énergétique du patrimoine

Un management de la performance énergétique des installations est mis en ceuvre La
performance énergétique des équipements est prise en compte dans leur renouvellement.
Cela contribue ainsi a la réduction des consommations d’énergie et a la limitation des
émissions de gaz a effet de serre.

RESPONSABILITE

2018 2019 2020 N/N-1

Energie relevée consommée (kWh) 165902 179 157| 171 249 -4,4%
Surpresseur 25940( 25611 34053 33,0%
Installation de production 139962 152691| 137196| -10,1%

Le tableau détaillé du Bilan énergétique du patrimoine se trouve en annexe.

433 La consommation de réactifs
Selon les cas, le choix du réactif est établi de fagon a optimiser le traitement :

v’ assurer une eau de qualité conforme aux normes de potabilité,
v’ réduire les quantités de réactifs a utiliser.
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4.3.4 La valorisation des sous-produits

—> La valorisation des déchets liés au service

N

Les déchets liés a l'activité du service sont gérés suivant des filieres respectueuses de
I’environnement. Le recyclage des matériaux est privilégié.

L'engagement de responsabilité environnementale permet a Veolia de développer des

bonnes pratiques en termes de gestion des déchets. Ainsi, de plus en plus, les équipes
opérationnelles trient a la source les huiles, graisses et absorbants (matiéres souillées par des solvants, des
huiles...), les déchets d’équipements électriques et électroniques (DEEE), les déchets d’activité réseau, les
déchets métalliques, les emballages (carton, bois, polystyréne...), les déchets de laboratoire (verrerie, sous-
produits d’analyses) et les déchets de bureaux (papier, plastique, verre, piles, cartouches d’imprimantes...).

La collecte sélective de chaque catégorie de produits est mise en place sur certains lieux de leur production
(usines, ateliers, bureaux, chantiers...). lls sont alors évacués dans des filieres de valorisation agréées.
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RAPPORT
FINANCIER DU
SERVICE




Ce chapitre présente le Compte Annuel de Résultat de I’Exploitation de la Délégation (CARE). Il fait
également le point sur la situation des biens, les programmes d’investissement et de renouvellement,
ainsi que les engagements du délégataire a incidence financiére.

5.1 Le Compte Annuel de Résultat de
I’Exploitation de la Délégation (CARE)

Le présent chapitre est présenté conformément aux dispositions du décret 2016-86 du 1* février 2016.

> Le CARE

Le compte annuel et I'état détaillé des produits figurent ci-aprés. Les modalités retenues pour la
détermination des produits et charges et I'avis des Commissaires aux Comptes sont présentés en annexe du
présent rapport « Annexes financiéres ».

Les données ci-dessous sont en Euros.

VEOLIA EAU-COMPAGNIE GENERALE DES EAUX Version Finale

Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation
Année 2020
(en application du décret du 14 mars 2005)

Collectivité: B5180 - MORESTEL Eau
LIBELLE 2019 2020 Ecart %
PRODUITS 507 418 483388 |-4.74 %
Exploitation du senice 336 756 336 543
Collectivités et autres organismes publics 111 535 113 159
Travaux attribués a titre exclusif 46 578 22 336
Produits accessoires 12 549 11 349
CHARGES 496 902 471211 |-5.17%
Personnel 137 247 127 500
Energie électrique 929 1033
Produits de traitement 281 563
Analyses - 3851 1337
Sous-traitance, matiereset fournitures 79 694 78 093
Impdts locaux et taxes 6 149 6 928
Autres dépenses d'exploitation 47 685 28 944
télécommunications, poste et telegestion 5 658 6 056
engins et véhicules 16 285 13 570
informatique 12 693 11183
assurances 4616 3440
locaux 8 345 3536
autres 85 - 8842
Contribution des senvices centraux et recherche 9900 9 202
Collectivités et autres organismes publics 111 535 113 159
Charges relatives aux renouvellements 33750 34 115
fonds contractuel ( renouvellements ) 33750 34 115
Charges relatives aux investissements 26 764 27 165
programme contractuel ( investissements ) 26 764 27 165
Charges relatives aux compteurs du domaine privé 10 938 11 488
Pertes sur créances irrécouwables-Contentieux recouvrement 35 884 31 686
RESULTAT AVANT IMPOT 10 515 12176 |15.80 %
Impdt sur les sociétés (calcul normatif) 3 505 3409
RESULTAT 7011 8767 |25.05%
Conforme alacirculaire FP2Ede janvier 2006 3/18/2021
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- L’état détaillé des produits

L’état suivant détaille les produits figurant sur la premiére ligne du CARE :

Les données ci-dessous sont en Euros.

VEOLIA EAU-COMPAGNIE GENERALE DES EAUX

Etat détaillé des produits (1)
Année 2020

Version Finale

Collectivité: B5180 - MORESTEL Eau
LIBELLE 2019 2020 Ecart 99
Recettes liées a la facturation du senice 336 756 336543 [ -0.06 %
dont produits au titre de I'année (hors estimations conso) 336 862 338 163
dont variation de la part estimée sur consommations - 106 - 1619
Exploitation du service 336 756 336 543 [-0.06 %
Produits : part de la collectivité contractante 35 755 35071 -1.91 %
dont produits au titre de I'année (hors estimations conso) 89 039 35423
dontvariation de la part estimée sur consommations - 53284 - 352
Redevance prélévement (Agence de I'Eau) 17 028 17 863 4.90 %
dont produits au titre de I'année (hors estimations conso) 17 090 17704
dont variation de la part estimée sur consommations - 62 159
Redevance de lutte contre la pollution (Agence de I'Eau) 58 752 60 225 2.51 %
dont produits au titre de I'année (hors estimations conso) 61 738 61244
dont variation de la part estimée sur consommations - 2986 - 1019
Collectivités et autres organismes publics 111 535 113159 |1.46 %
Produits des travaux attribués a titre exclusif 46 578 22 336 NS
Produits accessoires 12 549 11349 [-9.56 %
(1) Cette page contient le détail de lapremiére ligne du CARE (produits hors TVA). 3/18/21

Compte tenu des arrondis effectués pour présenter lavaleur sans décimale, le total des produits ci-dessus peut
étre différent aquelques euros pres du total des produits inscrits sur le compte annuel de résultat de

I'exploitation.
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5.2 Situation des biens

-> Variation du patrimoine immobilier

Cet état retrace les opérations d’acquisition, de cession ou de restructuration d’ouvrages financées par le
délégataire, qu’il s’agisse de biens du domaine concédé ou de biens de reprise.

- Inventaire des biens

L'inventaire au 31 décembre de I'exercice est établi selon les préconisations de la FP2E. Les biens désignés
comme biens de retour ou biens de reprise sont ceux expressément désignés comme tels au contrat,
conformément au décret 2016-86 du ler février 2016. S'il y a lieu, I'inventaire distingue les biens propres du
délégataire.

- Situation des biens

La situation des biens est consultable aux chapitres 3.1 et 3.2.

Par ce compte rendu, Veolia présente une vue d’ensemble de la situation du patrimoine du service délégué,
a partir des constats effectués au quotidien (interventions, inspections, auto-surveillance, astreinte,...) et
d’une analyse des faits marquants, des études disponibles et d’autres informations le cas échéant.

Ce compte rendu permet ainsi a la Collectivité, par une connaissance précise des éventuels problémes, de
leur probable évolution et des solutions possibles, de mieux programmer ses investissements.

Les biens dont I'état ou le fonctionnement sont satisfaisants, ou pour lesquels Veolia n'a pas décelé d'indice
négatif, et qui a ce titre n'appellent pas ici de commentaire particulier, ne figurent pas dans ce compte
rendu.
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5.3 Les investissements et le renouvellement

Les états présentés permettent de tracer, selon le format prévu au contrat, la réalisation des programmes
d’investissement et/ou de renouvellement a la charge du délégataire, et d’assurer le suivi des fonds
contractuels d’investissement.

La méthode de calcul de la charge économique imputée au compte de la délégation est présentée dans
I’'annexe financiére « Les modalités d’établissement du CARE ».

—-> Programme contractuel d’investissement

Aucun programme contractuel d’investissement n’a été étabili.

- Programme contractuel de renouvellement

Aucun programme contractuel de renouvellement n’a été étabili.

- Les autres dépenses de renouvellement

Les états présentés dans cette section permettent de suivre les dépenses réalisées dans le cadre d'une
obligation en garantie pour la continuité du service ou d’un fonds contractuel de renouvellement.

La méthode de calcul de la charge économique imputée au compte de la délégation est présentée dans
I’'annexe financiere «Les modalités d’établissement du CARE».

Dépenses relevant d'une garantie pour la continuité du service :

Aucune dépense relevant de cette garantie n’a eu lieu en 2020.

Dépenses relevant d'un fonds de renouvellement :

Un fonds de renouvellement a été défini au contrat. Les dépenses et la situation du fonds relatif a I’exercice
sont résumées dans les tableaux suivants :
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ETATD'IMPUTATION AU COMPTE DE RENOUVELLEMENT

travaux exécutés et réceptionnés en 2020

CHANTIER LIBELLE DEBIT CREDIT SOLDE

SOLDE AU 3112/2019 63 018,64
DOTATION ANNUELLE 2020 3411525

Ma5B8| POMPAGE DE L ISELET_DESHUMIDIFICATEUR DXAIR 228852

W85Cl POMPAGE DE L' ISELET_ELECTROCHLORATEUR 574523

M350 MONTGARREL TUYAUTERIE DU LOCAL 25927 82

WaSEI WMONTGARREL_STRUCTURES METALLIQUES 1 808,49

WS5FI WMONTGARREL_DESHUKIDIFICATEUR XAIR 2 236,52

WMa3KI RESERWOIR SERRIERES_PEINTURE STRUCTURE 2382250

Wa5LI BRANCHEMENTS EAU Dl&: 25- 35 38 197,19

MasLI POMPAGE DEL" ISELET_GROUPE NO 1 120 M3h 504218

MaawW1 POMPAGE DEL" ISELET_CAILLEBOTIS 12 238,08
TOTAL DES CHANTIERS 2020 48 356,53
Intéréts du solde N-1 {positif ou négatif) * -290,94
Sn=8n-1*(1+E0NIAC1/07/n)+{Don-Den)
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5.4 Les engagements a incidence financiere

Ce chapitre a pour objectif de présenter les engagements liés a I'exécution du service public et qui, a ce
titre, peuvent entrainer des obligations financieres entre Veolia, actuel délégataire de service, et toute
entité (publique ou privée) qui pourrait étre amenée a reprendre a l'issue du contrat I'exécution du service.
Ce chapitre constitue pour les élus un élément de transparence et de prévision.

Conformément aux préconisations de I'Ordre des Experts Comptables, ce chapitre ne présente que les
« engagements significatifs, sortant de I'ordinaire, nécessaires a la continuité du service, existant a la fin de
la période objet du rapport, et qui a la fois devraient se continuer au-dela du terme normal de la convention
de délégation et étre repris par I'exploitant futur ».

Afin de rester simples, les informations fournies ont une nature qualitative. A la demande de la Collectivité,
et en particulier avant la fin du contrat, Veolia pourra détailler ces éléments.

5.4.1 Flux financiers de fin de contrat

Les flux financiers de fin de contrat doivent étre anticipés dans les charges qui s’appliqueront
immédiatement a tout nouvel exploitant du service. Sur la base de ces informations, il est de la
responsabilité de la Collectivité, en qualité d’entité organisatrice du service, d’assurer la bonne prise en
compte de ces contraintes dans son cahier des charges.

- Régularisations de TVA

Si Veolia a assuré pour le compte de la Collectivité la récupération de la TVA au titre des immobilisations
(investissements) mises a disposition®, deux cas se présentent :

v’ Le nouvel exploitant est assujetti & la TVA?: aucun flux financier n’est nécessaire. Une simple
déclaration des montants des immobilisations, dont la mise a disposition est transférée, doit étre
adressée aux Services de |'Etat.

v’ Le nouvel exploitant n’est pas assujetti a la TVA : 'administration fiscale peut étre amenée a réclamer
a Veolia la part de TVA non amortie sur les immobilisations transférées. Dans ce cas, le repreneur doit
s’acquitter aupres de Veolia du montant di a I'Administration Fiscale pour les immobilisations
transférées, et simultanément faire valoir ses droits auprés du Fonds de Compensation de la TVA. Le
cahier des charges doit donc imposer au nouvel exploitant de disposer des sommes nécessaires a ce
remboursement.

- Biens de retour
Les biens de retour (listés dans l'inventaire détaillé des biens du service) sont remis gratuitement a la
Collectivité a I'’échéance du contrat selon les modalités prévues au contrat.

- Biens de reprise

Les biens de reprise (listés dans I'inventaire détaillé des biens du service) seront remis au nouvel exploitant,
si celui-ci le souhaite, a I’échéance du contrat selon les modalités prévues au contrat. Ces biens doivent
généralement étre achetés par le nouvel exploitant.

—-> Autres biens ou prestations

Hormis les biens de retour et les biens de reprise prévus au contrat, Veolia utilise, dans le cadre de sa liberté
de gestion, certains biens et prestations. Le cas échéant, sur demande de la Collectivité et selon des

! art. 210 de I'annexe Il du Code Général des Impdts
2 Conformément au principe posé par le nouvel article 257 bis du Code Général des Impdts précisé par I'instruction 3 A 6 36 parue au BOI N°50 du 20
Mars 2006 repris dans le BOFiP (BOI-TVA-CHAMP-10-10-50-10)
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conditions a déterminer, les parties pourront convenir de leur mise a disposition aupres du nouvel
exploitant.

- Consommations non relevées et recouvrement des sommes dues au délégataire a la fin du
contrat

Les sommes correspondantes au service exécuté jusqu’a la fin du contrat sont dues au délégataire sortant. Il
y a lieu de définir avec la Collectivité les modalités de facturation (relevé spécifique, prorata temporis) et de
recouvrement des sommes dues qui s'imposeront au nouvel exploitant, ainsi que les modalités de
reversement des surtaxes correspondantes.

5.4.2 Dispositions applicables au personnel

Les dispositions applicables au personnel du délégataire sortant s’apprécient dans le contexte de la période
de fin de contrat. Les engagements qui en découlent pour le nouvel exploitant ne peuvent pas faire ici
I’objet d’une présentation totalement exhaustive, pour deux motifs principaux :

v ils évoluent au fil du temps, au gré des évolutions de carriére, des aléas de la vie privée des agents et
des choix d’organisation du délégataire,
v ils sont soumis & des impératifs de protection des données personnelles.
Veolia propose de rencontrer la Collectivité sur ce sujet pour inventorier les contraintes qui s’appliqueront
en fin de contrat.

- Dispositions conventionnelles applicables aux salariés de Veolia
Les salariés de Veolia bénéficient :

v’ des dispositions de la Convention Collective Nationale des Entreprises des Services d'Eau et
d'Assainissement du 12 avril 2000 ;

v’ des dispositions de I'accord interentreprises de |'Unité Economique et Sociale " Veolia - Générale des
Eaux " du 12 novembre 2008 qui a pris effet au 1*" janvier 2009, d'accords conclus dans le cadre de
cette Unité Economique et Sociale et qui concernent notamment : l'intéressement et la participation,
le temps de travail des cadres, la protection sociale (retraite, prévoyance, handicap, formation) et
d’accords d’établissement, usages et engagements unilatéraux.

—> Protection des salariés et de ’'emploi en fin de contrat

Des dispositions légales assurent la protection de I'emploi et des salariés a I'occasion de la fin d’un contrat,
lorsque le service est susceptible de changer d’exploitant, que le futur exploitant ait un statut public ou
privé. A défaut, il est de la responsabilité de la Collectivité de prévoir les mesures appropriées.

Lorsque I'entité sortante constitue une entité économique autonome, c’est-a-dire comprend des moyens
corporels (matériel, outillage, marchandises, batiments, ateliers, terrains, équipements), des éléments
incorporels (clientele, droit au bail, etc.) et du personnel affecté, le tout organisé pour une mission
identifiée, I'ensemble des salariés qui y sont affectés sont automatiquement transférés au nouvel
exploitant, qu’il soit public ou privé (art. L 1224-1 du Code du Travail).

Dans cette hypothése, Veolia transmettra a la Collectivité, a la fin du contrat, la liste des salariés affectés au
contrat ainsi que les éléments d’information les concernant (en particulier masse salariale correspondante).

Le statut applicable a ces salariés au moment du transfert et pendant les trois mois suivants est celui en
vigueur chez Veolia. Au-dela de ces trois mois, le statut Veolia est soit maintenu pendant une période de
douze mois maximum, avec maintien des avantages individuels acquis au-dela de ces douze mois, soit
aménagé au statut du nouvel exploitant.

Lorsque I'entité sortante ne constitue pas une entité économique autonome mais que le nouvel exploitant
entre dans le champ d’application de la Convention collective Nationale des entreprises d’eau et

SMEA des Abrets et Environs_Commune de Morestel - 2020 - Page 62



d’assainissement d’avril 2000, I'application des articles 2.5.2 ou 2.5.4 de cette Convention s'impose tant au
précédent délégataire qu’au nouvel exploitant avant la fin de la période de 12 mois.

A défaut d’application des dispositions précitées, seule la Collectivité peut prévoir les modalités permettant
la sauvegarde des emplois correspondant au service concerné par le contrat de délégation qui s’achéve.
Veolia se tient a la disposition de la Collectivité pour fournir en amont les informations nécessaires a
I'anticipation de cette question.

En tout état de cause, d’un point de vue général, afin de clarifier les dispositions applicables et de protéger
I’emploi, nous proposons de préciser avec la Collectivité avant la fin du contrat, le cadre dans lequel sera
géré le statut des salariés et la protection de I'emploi a la fin du contrat. Il est utile que ce cadre soit précisé
dans le cahier des charges du nouvel exploitant.

La liste nominative des agents® affectés au contrat peut varier en cours de contrat, par I'effet normal de la
vie dans I'entreprise : mutations, départs et embauches, changements d’organisation, mais aussi par suite
d’événements de la vie personnelle des salariés. Ainsi, la liste nominative définitive ne pourra étre
constituée qu’au cours des derniéeres semaines d’exécution du contrat.

- Comptes entre employeurs successifs

Les dispositions a prendre entre employeurs successifs concernant le personnel transféré sont les
suivantes :

v de maniére générale, dispositions identiques a celles appliquées en début du contrat,

¥’ concernant les salaires et notamment salaires différés : chaque employeur supporte les charges
afférentes aux salaires (et les charges sociales ou fiscales directes ou indirectes y afférant)
rattachables a la période effective d’activité dont il a bénéficié ; le calcul est fait sur la base du salaire
de référence ayant déterminé le montant de la charge mais plafonné a celui applicable au jour de
transfert : ce compte déterminera notamment les prorata 13°™ mois, de primes annuelles, de congés
payés, décomptes des heures supplémentaires ou repos compensateurs,....,

¥’ concernant les autres rémunérations : pas de comptes a établir au titre des rémunérations différées
dont les droits ne sont exigibles qu’en cas de survenance d’un événement ultérieur non encore
intervenu : indemnité de départ a la retraite, droits a des retraites d’entreprises a prestations définies,
médailles du travail,...

* Certaines informations utiles ont un caractére confidentiel et n’ont pas a figurer dans le rapport annuel qui est un document public. Elles pourront
étre fournies, dans le respect des droits des personnes intéressées, séparément a I'autorité délégante, sur sa demande justifiée par la préparation de
la fin de contrat.
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6.1 Lafacture 120 m°

Montant Montant

MORESTEL AUSED au au
CLELEUE 01/01/2020 01/01/2021
Production et distribution de I'eau 195,22 198,41 1,63%
Part délégataire 170,86 172,15 0,76%
Abonnement 31,02 31,25 0,74%
Consommation 120 1,1742 139,84 140,90 0,76%
Part syndicale 15,24 16,66 9,32%
Abonnement 15,24 16,66 9,32%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 120 0,0800 9,12 9,60 5,26%
Collecte et dépollution des eaux usées 212,10 213,48 0,65%
Part délégataire 79,75 80,74 1,24%
Abonnement 14,10 14,28 1,28%
Consommation 120 0,5538 65,65 66,46 1,23%
Part communale 132,35 132,74 0,29%
Consommation 120 1,1062 132,35 132,741 0,29%
Organismes publics et TVA 85,93 87,51 1,84%
Lutte contre la pollution (agence de I'eau) 120 0,2800 32,40 33,60 3,70%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,1500 18,00 18,00 0,00%
TVA 35,53 35,91 1,07%
TOTALETTC 493,25 499,401 1,25%
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6.2 Les données consommateurs par

commune
2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1
MORESTEL
Nombre d'habitants desservis total (estimation) 4353 4395 4 457 4521 4568 1,0%
Nombre d'abonnés (clients) 1841 1885 1900 1893 1926 1,7%
Volume vendu (m3) 205 609| 233 627| 233362 226 889| 232726 2,6%
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Le synoptique du réseau

6.3
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6.4 Laqualité del’'eau

6.4.1 La ressource

Le tableau suivant présente le nombre de résultats d’analyses obtenus sur I'ensemble des ressources du
service :

Controéle sanitaire Surveillance par le délégataire
Nb total de résultats Nb de résultats Nb total de résultats Nb de résultats
d'analyses d'analyses conformes d'analyses d'analyses conformes
Microbiologique - - 2 2
Physico- i i i i
chimique

Détail des non-conformités sur la ressource :

Tous les résultats sont conformes.

6.4.2 L’eau produite et distribuée

La qualité de I'eau produite et distribuée est évaluée au regard des limites de qualité et des références de
qualité définies par la réglementation :

v les limites de qualité visent les parameétres susceptibles de générer des risques immédiats ou a plus
long terme pour la santé du consommateur,

v’ les références de qualité sont des valeurs indicatives établies a des fins de suivi des installations de
production et de distribution d'eau potable. Un dépassement ne traduit pas forcément un risque
sanitaire pour le consommateur mais implique la mise en ceuvre d’actions correctives.

- Conformité des prélévements

Tableaux synthétiques de la conformité des prélevements aux limites de qualité :

Controle sanitaire et

Controle Sanitaire Surveillance du Délégataire . 0 :
i surveillance du délégataire
Limite de qualité Nb PLV Nb PLV Nb PLV
Nb PLV total Nb PLV total Nb PLV total
conformes conformes conformes
Microbiologique 14 14 7 7 21 21
Physico-chimie 5 5 3 2 8 7

Un prélévement est déclaré non-conforme si au moins un des parametres le constituant est non-conforme a une limite de qualité.
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Taux de conformité Controle

Taux de conformité Controle Taux de conformité o :
o . ) . Sanitaire et Surveillance du
Sanitaire Surveillance du Délégataire " :
Délégataire
Microbiologique 100,0 % 100,0 % 100,0 %
Physico-chimie 100,0 % 66,7 % 87,5%

Un prélévement est déclaré non-conforme si au moins un des parametres le constituant est non-conforme a une limite de qualité.

- Conformité des paramétres analytiques

Le tableau suivant présente en détail les résultats d’analyses et leur conformité en distinguant les
parameétres soumis 3 limite de qualité des parameétres soumis & une référence de qualité” :

Controle sanitaire Surveillance par le délégataire

Nb total de Conformité aux limites / Nb total de Conformité aux limites /
résultats d'analyses| Respect des Références |résultats d'analyses| Respect des Références

Parameétres soumis a Limite de Qualité

Microbiologique 28 28 14 14
Physico- 607 607 3 2
chimique

Parameétres soumis a Référence de Qualité
Microbiologique 56 56 21 20
Ph.y5|'co- 143 143 43 42
chimique

Autres parametres analysés

Microbiologique

Physico-

A 237
chimique

Un prélévement est déclaré non-conforme si au moins un des parametres le constituant est non-conforme a une limite de qualité.

6.4.3 Nombre de résultats et conformité des analyses sur I'eau produite et distribuée par
entités réseau

PC - PUITS DE L'ISELET

Nb

Paramétre Moyen Maxi P Unité

E.Coli /100ml 0 0
Entérocoques fécaux 0 0

[EEN

n/100ml <=20000
n/100ml <=10000

[EEN

4 Attention, tous les parametres analysés ne sont pas forcément soumis  limite ou a référence de qualité.
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UP - Iselet Morestel

Paramétre

Bact et spores sulfito-rédu 0 0 3 n/100ml =0
Bact Revivifiables a 22°C 68h 0 3 5 n/mi

Bact Revivifiables a 36°C 44h 0 19 5 n/mi

Bactéries Coliformes 0 0 5 n/100ml =0
E.Coli /100ml 0 0 5 n/100ml =0
Entérocoques fécaux 0 0 5 n/100ml =0
Chlorobenzéne 0 0 0 1 pg/l
Dichlorobenzéne-1,2 0 0 0 1 pg/l
Dichlorobenzéne-1,3 0 0 0 1 pg/l
Dichlorobenzéne-1,4 0 0 0 1 pg/l
Pentachlorobenzéne 0 0 0 1 pg/l

Equ.Calco (0;1;2;3;4) 1 1 1 Qualitatif [1-2]
pH a température de I'eau 7.17 7.378 7.5 5 Unité pH [6,5-9]
pH d'équilibre (a T pH insitu) 7.23 7.23 7.23 1 Unité pH

Titre Alcalimétrique Complet 29.45 29.633 29.75 3 °F

Titre Hydrotimétrique 30.22 31.217 31.73 3 °F

Aspect (0 = RAS, 1 sinon) 0 1 3 Qualitatif

Couleur apr. filtration simple 0 0 0 3 mg/| Pt <=15
Couleur (0=RAS 1 sinon) 0 0 3 Qualitatif

Odeur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 3 Qualitatif

Saveur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 3 Qualitatif

Turbidité 0.1 0.153 0.19 3 NFU =
Turbidité Terrain 0.11 1.055 2 2 NFU <=1
Biphényle 0 0 0 1 ug/l
Pluviométrie-48h 0 16.667 50 3 mm

Température de |'air -3 11.667 25 3 °C

Température de |'eau 9.3 12.78 15.9 5 °C <=25
Fer total 0 0 0 1 ug/l <=200
Manganése total 0 0 0 1 pg/l <=50
Calcium 112.6 112.6 112.6 1 mg/I

Chlorures 11.4 12.567 13.8 3 mg/| <=250
Conductivité a 25°C 594 614.667 644 3 uS/cm| [200 - 1200]
Conductivité a 25°Cin situ 607 622.333 635 3 uS/cm <=1100
Magnésium 8.7 8.7 8.7 1 mg/|

Potassium 1.4 1.4 1.4 1 mg/|

Sodium 6.6 6.6 6.6 1 mg/| <=200
Sulfates 10.6 11.3 11.9 3 mg/I <=250
Carbone Organique Total 0.4 0.525 0.6 4 mg/I C <=2
Déséthylatrazine 0.01 0.01 0.01 1 pg/l <=0.1
Ammonium 0 0 0 3 mg/I <=0.1
Nitrates 13.2 14.733 16 3 mg/I <=50
Nitrites 0 0 0 3 mg/I <=0.1
Aluminium total 0 0 0 1 mg/I <=0.2
Arsenic 0 0 0 1 ug/l <=10
Baryum 0.027 0.027 0.027 1 mg/| <=0.7
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Bore 13 13 13 1 pg/l <=1000
Cyanures totaux 0 0 0 1 pg/l <=50
Fluorures 0 0 0 1 pg/l <=1500
Mercure 0 0 0 1 pg/l <=1
Sélénium 0 0 0 1 pg/l <=10
Bromochlorométhane 0 0 0 1 pg/l
Chlorométhane 0 0 0 1 pg/l
Chloro-3-propéne 0 0 0 1 pg/l
Chlorure de vinyl monomere 0 0 0 1 pg/l <=0.5
Dibromoéthane-1,2 0 0 0 1 pg/l
Dibromométhane 0 0 0 1 pg/l
Dichloroéthane-1,1 0 0 0 1 pg/l
Dichloroéthane-1,2 0 0 0 1 pg/l <=3
Dichloroéthyléne-1,1 0 0 0 1 pg/l
Dichloroéthyléne-1,2 cis 0 0 0 1 pg/l
Dichloroéthyléne-1,2 trans 0 0 0 1 ug/l
Dichlorométhane 0 0 0 1 ug/l
Fréon 113 0 0 0 1 ug/l
Hexachlorobutadiéne 0 0 0 1 pg/l <=0.1
Méthyltertiobutyléther 0 0 0 1 ug/l
Tetra + Trichloroéthylene 0 0 0 1 ug/l <=10
Tétrachloroéthane-1,1,2,2 0 0 0 1 ug/l
Tétrachloroéthyléne-1,1,2,2 0 0 0 1 pg/l
Tétrachlorure de carbone 0 0 0 1 ug/l
Trichloroéthane-1,1,1 0 0 0 1 ug/l
Trichloroéthane-1,1,2 0 0 0 1 ug/l
Trichloroéthyléne 0 0 0 1 pg/l
Trichlorofluorométhane 0 0 0 1 pg/l
Pesticides totaux 0.01 0.01 0.01 1 ug/l <=0.5
PCB 101 0 0 0 1 ug/|
PCB 105 0 0 0 1 pg/l
PCB 118 0 0 0 1 pg/|
PCB 138 0 0 0 1 ug/l
PCB 149 0 0 0 1 ug/|
PCB 153 0 0 0 1 pg/l
PCB 170 0 0 0 1 pg/|
PCB 18 0 0 0 1 ug/l
PCB 180 0 0 0 1 ug/|
PCB 194 0 0 0 1 pg/!
PCB 209 0 0 0 1 pg/l
PCB 28 0 0 0 1 ug/l
PCB 31 0 0 0 1 ug/|
PCB 35 0 0 0 1 ug/|
PCB 44 0 0 0 1 pg/l
PCB 52 0 0 0 1 pg/l
Phosphate de tributyle 0 0 0 1 pg/l <=0.1
Somme des 7 PCBi 0 0 0 1 ug/l
Bioxyde de chlore 0 0.05 0.15 3 mg/I
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Chlore libre 0.05 0.09 0.15 5 mg/|
Chlore total 0.06 0.128 0.18 5 mg/I
Bromoforme 0.53 0.53 0.53 1 pg/l
Chloroforme 0 0 0 1 pg/l
Dibromomonochlorométhane 0.95 0.95 0.95 1 pg/l
Dichloromonobromométhane 0 0 0 1 pg/l
Trihalométhanes totaux (4) 1.48 1.48 1.48 1 pg/l <=100
Benzéne 0 0 0 1 pg/l <=1
Butyl benzéne-n 0 0 0 1 pg/l
Butyl benzéne-ter 0 0 0 1 pg/l
Chloro-2-toluéne 0 0 0 1 pg/l
Chloro-3-toluéne 0 0 0 1 pg/l
Chloro-4-toluéne 0 0 0 1 pg/l
Cumeéne 0 0 0 1 pg/l
Cymene-p 0 0 0 1 ug/l
Ethylbenzéne 0 0 0 1 ug/l
EthylTertioButylEther 0 0 0 1 ug/l
M + P Xyléne 0 0 0 1 pg/l
Métaxyléne 0 0 0 1 pg/l
Orthoxyléne 0 0 0 1 ug/l
Paraxyléne 0 0 0 1 ug/l
Pseudocumeéne 0 0 0 1 ug/l
Styréne 0 0 0 1 pg/l
Toluéne 0 0 0 1 ug/l
Triméthylbenzéne-1,2,3 0 0 0 1 ug/l
Triméthylbenzéne-1,3,5 0 0 0 1 ug/l
Xylénes (somme O+M+P) 0 0 0 1 pg/l

UP - Réservoir Mont Garrel

Parameétre

Carbone Organique Total

Moyen Maxi

Nb
d'analyse(s)

Unité

UP - Réservoir Serriéres

Parameétre

Carbone Organique Total

Moyen Maxi

Nb
d'analyse(s)

Unité
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ZD - MONT GARREL

Paramétre

Bact et spores sulfito-rédu 0 0 9 n/100ml =0
Bact Revivifiables a 22°C 68h 0 6 14 n/mi

Bact Revivifiables a 36°C 44h 0 1 14 n/mi

Bactéries Coliformes 0 1 14 n/100ml =0
E.Coli /100ml 0 0 14 n/100ml =0
Entérocoques fécaux 0 0 14 n/100ml =0
Chlorobenzéne 0 0 0 1 pg/l
Dichlorobenzéne-1,2 0 0 0 1 pg/l
Dichlorobenzéne-1,3 0 0 0 1 pg/l
Dichlorobenzéne-1,4 0 0 0 1 pg/l

pH a température de I'eau 7.03 7.379 7.7 15 Unité pH [6,5-9]
Aspect (0 = RAS, 1 sinon) 0 0 9| Qualitatif

Couleur apr. filtration simple 0 0 0 9 mg/| Pt <=15
Couleur (0=RAS 1 sinon) 0 0 9| Qualitatif

Odeur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 9| Qualitatif

Saveur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 9| Qualitatif

Turbidité 0 0.12 0.2 9 NFU =
Turbidité Terrain 0.11 0.273 0.48 6 NFU <=
Pluviométrie-48h 0 22.222 100 9 mm

Température de I'air -1 14.111 28 9 °C

Température de |'eau 9.1 15.193 211 15 °C <=25
Fer total 0 0 0 1 ug/l <=200
Conductivité a 25°C 583 617.778 636 9 uS/cm| [200 - 1200]
Conductivité a 25°C in situ 607 618.111 638 9 uS/cm <=1100
Ammonium 0 0 0 9 mg/I <=0.1
Nitrites 0 0 0 1 mg/I <=0.5
Antimoine 0 0 0 1 ug/l <=5
Cadmium 0 0 0 1 ug/l <=5
Chrome total 0 0 0 1 pg/l <=50
Cuivre 0 0 0 1 mg/I <=2
Nickel 0 0 0 1 ug/l <=20
Plomb 0 0 0 1 ug/l <=10
Bromochlorométhane 0 0 0 1 ug/l
Chlorométhane 0 0 0 1 ug/l
Chloro-3-propéne 0 0 0 1 ug/l

Chlorure de vinyl monomeére 0 0 0 2 ug/l <=0.5
Dibromoéthane-1,2 0 0 0 1 pg/l
Dichloroéthane-1,1 0 0 0 1 ug/l
Dichloroéthane-1,2 0 0 0 1 pg/l <=3
Dichloroéthyléne-1,1 0 0 0 1 pg/l
Dichloroéthyléne-1,2 cis 0 0 0 1 ug/l
Dichloroéthyléne-1,2 trans 0 0 0 1 ug/l
Dichlorométhane 0 0 0 1 ug/l

Fréon 113 0 0 0 1 ug/l
Méthyltertiobutyléther 0 0 0 1 ug/l
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Tetra + Trichloroéthylene 0 0 0 1 pg/l <=10
Tétrachloroéthane-1,1,2,2 0 0 0 1 pg/l
Tétrachloroéthylene-1,1,2,2 0 0 0 1 pg/l
Tétrachlorure de carbone 0 0 0 1 pg/l
Trichloroéthane-1,1,1 0 0 0 1 pg/l
Trichloroéthane-1,1,2 0 0 0 1 pg/l
Trichloroéthyléne 0 0 0 1 pg/l
Trichlorofluorométhane 0 0 0 1 pg/l
Acénaphténe 0 0 0 1 pg/l
Acénaphthyléne 0 0 0 1 pg/l
Anthracene 0 0 0 1 pg/l
Benzanthracéne 0 0 0 1 pg/l
Benzo(a)pyrene 0 0 0 1 pg/l <=0.01
Benzo(11,12)fluoranthéne 0 0 0 1 pg/l <=0.1
Benzo(1,12)péryléne 0 0 0 1 pg/l <=0.1
Benzo(3,4)fluoranthene 0 0 0 1 ug/l <=0.1
Chryséne 0 0 0 1 ug/l
Dibenzo(a,h)anthracéne 0 0 0 1 pg/l
Fluoranthéne 0.003 0.003 0.003 1 ug/l
Fluoranthéne Méthyl-2 0 0 0 1 ug/l
Fluoréne 0 0 0 1 ug/l
Hydroca.polycycl.arom. 4sub nx 0 0 0 1 ug/l <=0.1
Indéno(1,2,3-cd) Pyréne 0 0 0 1 pg/l <=0.1
Naphtaléne 0.002 0.002 0.002 1 ug/l
Naphtalene Méthyl-2 0.002 0.002 0.002 1 ug/l
Phénantrene 0.006 0.006 0.006 1 ug/l
Pyréne 0 0 0 1 pg/l
Bioxyde de chlore 0 0.009 0.08 9 mg/I
Chlore libre 0.03 0.069 0.18 15 mg/|
Chlore total 0.03 0.091 0.2 15 mg/|
Bromoforme 1.2 1.2 1.2 1 ug/l
Chloroforme 0 0 0 1 ug/l
Dibromomonochlorométhane 1.7 1.7 1.7 1 ug/l
Dichloromonobromométhane 0.89 0.89 0.89 1 ug/l
Trihalométhanes totaux (4) 3.79 3.79 3.79 1 pg/l <=100
Benzene 0 0 0 1 pg/l <=1
Butyl benzéne-n 0 0 0 1 ug/l
Butyl benzéne-ter 0 0 0 1 ug/l
Chloro-2-toluéne 0 0 0 1 ug/l
Chloro-3-toluéne 0 0 0 1 ug/l
Chloro-4-toluéne 0 0 0 1 pg/l
Cumene 0 0 0 1 pg/l
Cymeéne-p 0 0 0 1 pg/l
Ethylbenzéne 0 0 0 1 pg/l
EthylTertioButylEther 0 0 0 1 ug/l
M + P Xyléne 0 0 0 1 pg/l
Métaxyléne 0 0 0 1 ug/l
Orthoxyléne 0 0 0 1 ug/l
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Paraxyléne 0 0 0 1 pg/l
Pseudocumeéne 0 0 0 1 pg/l
Styréne 0 0 0 1 pg/l
Toluéne 0 0 0 1 pg/l
Triméthylbenzéne-1,2,3 0 0 0 1 pg/l
Triméthylbenzéne-1,3,5 0 0 0 1 pg/l
Xylénes (somme O+M+P) 0 0 0 1 pg/l

ZD - SERRIERES

Paramétre Mini Moyen Maxi . Nb Unité

d'analyse(s)
Bact et spores sulfito-rédu 0 0 2 n/100ml| =0
Bact Revivifiables a 22°C 68h 0 0 2 n/mil
Bact Revivifiables a 36°C 44h 0 26 2 n/mi
Bactéries Coliformes 0 0 2 n/100ml =
E.Coli /100ml 0 0 2 n/100ml =
Entérocoques fécaux 0 0 2 n/100ml =
pH a température de I'eau 7.4 7.4 7.4 2 Unité pH [6,5-9]
Aspect (0 = RAS, 1 sinon) 0 0 2 Qualitatif
Couleur apr. filtration simple 0 0 0 2 mg/I Pt <=15
Couleur (0=RAS 1 sinon) 0 0 2 Qualitatif
Odeur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 2 Qualitatif
Saveur (0=RAS, 1 sinon) 0 0 2 Qualitatif
Turbidité 0.1 0.125 0.15 2 NFU <=2
Pluviométrie-48h 0 0 0 2 mm
Température de I'air 14 18 22 2 °C
Température de |'eau 15.5 18.8 22.1 2 °C <=25
Conductivité a 25°C 596 610.5 625 2 uS/cm| [200 - 1200]
Conductivité a 25°Cin situ 616 623 630 2 uS/cm <=1100
Ammonium 0 0 0 2 mg/I <=0.1
Bioxyde de chlore 0 0 0 2 mg/I
Chlore libre 0.03 0.03 0.03 2 mg/|
Chlore total 0.03 0.03 0.03 2 mg/|
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6.5 Le bilan énergétique du patrimoine

- Bilan énergétique détaillé du patrimoine

Installation de production
2018 2019 2020 N/N-1

ISELET

Energie relevée consommée (kWh) 139962 152691| 137196| -10,1%
Consommation spécifique (Wh/m3) 393 388 363 -6,4%
Volume produit refoulé (m3) 355 789| 393942 378 050 -4,0%

Installation de reprise, de pompage ou surpresseur
2018 2019 2020 N/N-1

La Garenne

Energie relevée consommée (kWh) | 7891l 5989 7635 27,5%
Surpresseur Montgarrel

Energie relevée consommée (kWh) | 18 049| 19 622| 26 418| 34,6%
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6.6 Annexes financieres

- Les modalités d’établissement du CARE
INTRODUCTION GENERALE

Les articles R 3131-2 a R 3131-4 du Code de la Commande Publique fournissent des précisions sur les
données devant figurer dans le Rapport Annuel du Délégataire prévu a I'article L 3131-5 du méme Code, et
en particulier sur le Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation (CARE) de la délégation.

Le CARE établi au titre de 2020 respecte ces principes. La présente annexe fournit les informations relatives
a ses modalités d’établissement.

ORGANISATION DE LA SOCIETE AU SEIN DE LA REGION ET DE VEOLIA EAU FRANCE

L’'organisation de la Société Veolia Eau — Compagnie Générale des Eaux au sein de la Région Centre-Est de
Veolia Eau (groupe Veolia Eau — Compagnie Générale des Eaux) comprend différents niveaux opérationnels
qui apportent quotidiennement leur contribution au bon fonctionnement des services publics de distribution
d’eau potable et d’assainissement qui leur sont confiés.

La décentralisation et la mutualisation de I'activité aux niveaux adaptés représentent en effet un des
principes majeurs d’organisation de Veolia Eau et de ses sociétés.

Par ailleurs, a I'écoute de ses clients et des consommateurs, Veolia Eau est convaincu que si I'eau est au
coeur des grands défis du 21eme siecle, il convient aussi d’étre trés attentif a la quéte grandissante de
transparence, de proximité et d’implication des collectivités ainsi qu’a la recherche constante d’efficacité et
de qualité.

L’organisation de Veolia Eau, construite depuis 2018 selon une logique « glLocale » dans le cadre du projet
d’entreprise « Osons 20/20 », répond a ces enjeux. Elle permet a la fois de partager le meilleur de ce que
peut apporter un grand groupe en matiere de qualité, d’'innovation, de solutions et d’investissements
(« global ») ; mais aussi en s’appuyant sur 66 « Territoires », avec des moyens renforcés pour |‘exploitation,
toujours plus ancrés localement et avec un réel pouvoir de décision (« local »). 9 Régions viennent quant a
elles assumer un réle de coordination et de mutualisation au bénéfice des Territoires.

Au sein de cette organisation, et notamment pour accroitre la qualité des services rendus a ses clients, la
Société Veolia Eau — Compagnie Générale des Eaux a pris part a la démarche engagée par Veolia Eau visant a
accroitre la collaboration entre ses différentes sociétés.

Dans ce contexte, la Société est associée a d’autres sociétés du Groupe pour mettre en commun au sein d’un
GIE national un certain nombre de fonctions supports (service clientéle, ressources humaines, bureau
d’études techniques, service achats, expertises nationales...) ; étant précisé que cette mise en commun peut
étre organisée en tant que de besoin sur des périmeétres plus restreints (au niveau d’'une Région ou d’un
Territoire par exemple).

Aujourd’hui, les exploitations de la Société bénéficient des interventions tant de ses moyens propres que des
interventions du GIE national, au travers d’'une organisation décentralisant, au niveau adapté, les différentes

fonctions.

L'architecture comptable de la Société est le reflet de cette structure décentralisée et mutualisée. Elle
permet de suivre aux niveaux adéquats les produits et les charges relevant d’une part de la Région (niveaux
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successifs de la Région, du Territoire, du Service Local), et d’autre part les charges de niveau national
(contribution des services centraux).

En particulier, conformément aux principes du droit des sociétés, et a partir d’un suivi analytique commun a
toutes les sociétés membres du GIE national, la Société facture a ce dernier le co(it des moyens qu’elle met a
sa disposition ; réciproquement, le GIE national lui facture le colt de ses prestations.

Le compte annuel de résultat de I'exploitation relatif a un contrat de délégation de service public, établi sous
la responsabilité de la Société délégataire, regroupe I'ensemble des produits et des charges imputables a ce
contrat, selon les régles exposées ci-dessous.

La présente annexe a pour objet de préciser les modalités de détermination de ces produits et de ces
charges.

FAITS MARQUANTS

Comme évoqué précédemment, Veolia Eau a mis en ceuvre a compter de 2018 une nouvelle organisation
plus adaptée aux enjeux du secteur. Quelques actions complémentaires ont eu lieu en 2020 pour achever ce
déploiement et, a ce titre, des colts de restructuration, par nature exceptionnels, ont été engendrés et
répartis entre les contrats de la Société

Changement de modalité de répartition des charges indirectes liées a la fonction consommateurs

D’autre part, le projet d’entreprise « Osons 20/20 ! » comporte d’importantes ambitions en termes de
relation consommateurs, avec la volonté de mettre celle-ci au cceur des opérations tout en modernisant les
outils utilisés. Cette dynamique se traduit a la fois par la mise en place dans I'ensemble des Territoires de
compétences consommateurs de terrain tout en professionnalisant toujours davantage les processus de
masse tels que facturation, encaissement, centre d’appels.

Ces dernieres fonctions sont mutualisées au sein de 2 plateformes nationales:

- la plateforme Produits & Cash qui gere la facturation de masse, les encaissements, la relation et les
échanges de données avec les prestataires de recouvrement, les reversements aux collectivités.
- La plateforme RC 360 qui gére les flux mails, courriers, appels téléphoniques des consommateurs.
Ces plateformes sont désormais totalement opérationnelles et disposent de nouveaux outils informatiques
qui permettent une mesure de leur activité avec un degré accru de finesse et de fiabilité.

Pour cette raison, il a été jugé possible et pertinent de faire évoluer les modalités de répartition entre les
contrats du co(t des plateformes (et simultanément de la fonction « consommateurs » qu’elle soit logée au
National, en Région ou en Territoire) qui étaient jusqu’en 2019 assise sur la valeur ajoutée simplifiée.

En pratique, a compter du 1* janvier 2020 (et sans retraitement rétrospectif des CARE 2019):

- Le colt de la Plateforme Produits & Cash est réparti entre les différents Territoires au prorata des
factures d’eau émises pour les contrats de ces derniers entre le ler novembre n-1 et le 31 octobre n —
en tenant compte d’éventuels effets de périmétre en tant que de besoin ;

- Le colt de la Plateforme RC 360 est réparti entre les différents Territoires au prorata des contacts
(mails, appels téléphoniques, courriers) sur le périmeétre du Territoire entre le ler janvier n et 31
décembre n (le nombre de contacts du mois de décembre étant estimé).

Ces colts ainsi répartis au niveau d'un Territoire donné sont additionnés a ceux de la fonction
« consommateurs » du Territoire pour étre enfin répartis entre les contrats d’eau au prorata des factures
émises telles que déterminées ci-dessus (voir note 1 ci-apres).
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Dans les rares situations ou des services d’assainissement donnent lieu a la facturation aux consommateurs
des m3 assujettis par une facture distincte de celle de I'eau potable, ils sont traités avec les mémes régles
que les contrats d’eau potable tel que décrit ci-dessus.

Dans le cas le plus fréquent, ou I'eau et I'assainissement sont facturés sur le méme document, et lorsque les
délégataires de ces deux services font partie du Groupe Veolia Eau — Compagnie Générale des Eaux, les
contrats assainissement se voient attribuer une quote part des co(ts ci-dessus selon les regles ci dessous :

- Soit une approche spécifique peut étre identifiée dans les contrats d’eau et d’assainissement, et des
conventions internes mises en place: le contrat assainissement supporte alors la quote part
conventionnelle des colits consommateurs en contrepartie d’'un produit de méme montant porté sur
la rubrique « produits accessoires » sur le contrat eau.

- Dans le cas contraire, une charge forfaitaire de 2€ parfacture est imputée sur le contrat
d’assainissement en contrepartie d’un allegement de charges de méme montant sur le contrat eau.

L'évolution décrite au présent paragraphe a été analysée, comme le précise son titre, comme un
changement de modalités de répartition de charges indirectes.

Enfin, le colt des plateformes intégre I'ensemble des composantes qui s’y rattachent : co(ts de personnel,
de loyers, de sous traitance... Dans une logique de simplification, le colit des plateformes, réparti sur chaque
contrat, est présenté sur la seule ligne « sous traitance » (indépendamment de la décomposition par nature
de cette charge au sein desdites plateformes).

PRODUITS

Les produits inscrits dans le compte annuel de résultat de I'exploitation regroupent I'ensemble des produits
d’exploitation hors TVA comptabilisés en application du contrat, y compris ceux des travaux attribués a titre
exclusif.

En ce qui concerne les activités de distribution d’eau et d’assainissement, ces produits se fondent sur les
volumes distribués de I'exercice, valorisés en prix de vente. A la cléture de I'exercice , une estimation
s’appuyant sur les données de gestion est réalisée sur la part des produits non relevés et/ou non facturés au
cours du mois de décembre et comptabilisée. Les éventuels écarts avec les facturations sont comptabilisés
dans les comptes de I'année suivante . Les dégréevements (dont ceux consentis au titre de la loi dite
« Warsmann » du 17 mai 2011 qui fait obligation a la Société d’accorder — dans certaines conditions - des
dégrevements aux usagers ayant enregistré des surconsommations d’eau et d’assainissement du fait de
fuites sur leurs installations aprés compteur) sont quant a eux portés en minoration des produits
d’exploitation de I’année ol ils sont accordés.

S’agissant des produits des travaux attribués a titre exclusif, ils correspondent aux montants comptabilisés
en application du principe de I'avancement.

Le détail des produits annexé au compte annuel du résultat de I'exploitation fournit une ventilation des
produits entre les produits facturés au cours de I'exercice et ceux résultant de la variation de la part estimée
des consommations.

CHARGES
Les charges inscrites dans le compte annuel du résultat de I'exploitation englobent :

- les charges qui sont exclusivement imputables au contrat (charges directes),
- la quote-part, imputable au contrat, des charges communes a plusieurs contrats (charges réparties).
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Le montant de ces charges résulte soit directement de dépenses inscrites en comptabilité soit de calculs a
caractére économique (charges calculées).

CHARGES EXCLUSIVEMENT IMPUTABLES AU CONTRAT
Ces charges comprennent :

- les dépenses courantes d'exploitation ,

- un certain nombre de charges calculées, selon des criteres économiques, au titre des
investissements (domaines privé et délégué) et de I'obligation contractuelle de renouvellement (cf
2.1.2). Pour étre calculées, ces charges n’en sont pas moins identifiées contrat par contrat, en
fonction de leurs opérations spécifiques,

- les charges correspondant aux produits percus pour le compte des collectivités et d’autres
organismes,

- les charges relatives aux travaux a titre exclusifs.

—> Dépenses courantes d'exploitation

Il s'agit des dépenses de personnel imputées directement, d'énergie électrique, d'achats d'eau, de produits
de traitement, d'analyses, des redevances contractuelles et obligatoires, de la Contribution Fonciére des
Entreprises et de certains impots locaux, etc.

En cours d’année, les imputations directes de dépenses de personnel opérationnel au contrat ou au chantier
sont valorisées suivant un co(t standard par catégorie d'agent qui intégre également une quote-part de frais
« d’environnement » (véhicule, matériel et outillage, frais de déplacement, encadrement de proximité...). En
fin d'année, I'écart entre le montant réel des dépenses engagées au niveau du Service Local dont dépendent
les agents et le co(t standard imputé fait I'objet d'une répartition au prorata des heures imputées sur les
contrats du Service Local. Cet écart est ventilé selon sa nature sur trois rubriques des CARE (personnel,
véhicules, autres charges).

Par ailleurs, la précision suivante est apportée sur la prise en compte de la fiscalité indirecte applicable aux
consommations d’électricité. Depuis 1% janvier 2016, la Taxe Intérieure sur la Consommation Finale
d'Electricité est calculée comme une majoration du prix du KWH selon un baréme fonction de
I’électrointensivité de la Société au cours de l'année considérée. Ce taux applicable n’est donc pas
nécessairement connu en début d’année et des régularisations peuvent donc avoir lieu au cours des
exercices suivants. Ces régularisations sont enregistrées dans les CARE lors de leur versement effectif, et
alors imputées aux contrats selon les points de livraison de I’électricité consommée.

- Charges calculées

Un certain nombre de charges doivent faire I'objet d'un calcul économique. Les éléments correspondants
résultent de l'application du principe selon lequel : "Pour que les calculs des colts et des résultats
fournissent des valeurs correctes du point de vue économique...il peut étre nécessaire en comptabilité
analytique, de substituer a certaines charges enregistrées en comptabilité générale selon des critéres fiscaux
ou sociaux, les charges correspondantes calculées selon des critéres techniques et économiques" (voir note
2 ci-aprés).

Ces charges concernent principalement les éléments suivants :
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Charges relatives au renouvellement :
Les charges économiques calculées relatives au renouvellement sont présentées sous des rubriques
distinctes en fonction des clauses contractuelles (y compris le cas échéant au sein d’un méme contrat).

¥’ Garantie pour continuité du service
Cette rubrique correspond a la situation dans laquelle le délégataire est tenu de prendre a sa charge et a ses
risques et périls I'ensemble des dépenses d’entretien, de réparation et de renouvellement des ouvrages
nécessaires a la continuité du service. Le délégataire se doit de les assurer a ses frais, sans que cela puisse
donner lieu a ajustement (en plus ou en moins) de sa rémunération contractuelle.

La garantie pour continuité du service a pour objet de faire face aux charges que le délégataire aura a
supporter en exécution de son obligation contractuelle, au titre des biens en jouissance temporaire (voir
note 3 ci-apres) dont il est estimé que le remplacement interviendra pendant la durée du contrat.

Afin de prendre en compte les caractéristiques économiques de cette obligation (voir note 4 ci-apres), le
montant de la garantie pour continuité du service s’appuie sur les dépenses de renouvellement lissées sur la
durée de la période contractuelle en cours. Cette charge économique calculée est déterminée en
additionnant :

- d’une part le montant, réactualisé a la fin de I'exercice considéré, des renouvellements déja réalisés
depuis le début de la période contractuelle en cours ;

- d’autre part le montant des renouvellements prévus jusqu’a la fin de cette période, tel qu’il résulte
de l'inventaire quantitatif et qualitatif des biens du service a jour a la date d’établissement des
comptes annuels du résultat de I'exploitation (fichier des installations en jouissance temporaire) ;

et en divisant le total ainsi obtenu par la durée de la période contractuelle en cours (voir note 5 ci-apres).

Des lissages spécifiques sont effectués en cas de prolongation de contrat ou de prise en compte de nouvelles
obligations en cours de contrat.

Ce calcul permet donc de réévaluer chaque année, en euros courants, la dépense que le délégataire risque
de supporter, en moyenne annuelle sur la durée de la période contractuelle en cours, pour les

renouvellements nécessaires a la continuité du service (renouvellement dit « fonctionnel » dont le
délégataire doit couvrir tous les risques et périls dans le cadre de la rémunération qu’il pergoit).

Enfin, et pour tous les contrats prenant effet & compter du 1 janvier 2015, la charge portée dans le CARE au
titre d’'une obligation contractuelle de type « garantie pour continuité de service » correspond désormais
aux travaux réalisés dans I'exercice sans que ne soit plus effectué le lissage évoqué ci-dessus ; ce dernier ne
concerne donc désormais que les contrats ayant pris effet antérieurement.

v Programme contractuel
Cette rubrique est renseignée lorsque la Société s’est contractuellement engagée a réaliser un programme
prédéterminé de travaux de renouvellement selon les priorités que la Collectivité s’est fixée.

La charge économique portée dans le compte annuel de résultat de I'exploitation est alors calculée en
additionnant :

- d’une part le montant, réactualisé a la fin de I'exercice considéré, des renouvellements déja
effectués depuis le début de la période contractuelle en cours (voir note 5 ci-aprés) ;

- d’autre part, le montant des renouvellements contractuels futurs jusqu’a la fin de cette méme
période ;
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et en divisant le total ainsi obtenu par la durée de la période contractuelle en cours.

v" Fonds contractuel de renouvellement
Cette rubrique est renseignée lorsque la Société est contractuellement tenue de prélever tous les ans sur ses
produits un certain montant et de le consacrer aux dépenses de renouvellement dans le cadre d’'un suivi
pluriannuel spécifique. Un décompte contractuel délimitant les obligations des deux parties est alors établi.
C’est le montant correspondant a la définition contractuelle qui est repris dans cette rubrique.

Charges relatives aux investissements :
Les investissements financés par le délégataire sont pris en compte dans le compte annuel du résultat de
I’exploitation, sous forme de redevances permettant d'étaler leur co(t financier total :

- pour les biens appartenant au délégataire (biens propres et en particulier les compteurs du domaine
privé) : sur leur durée de vie économique puisqu’ils restent lui appartenir indépendamment de
I’existence du contrat,

- pour les investissements contractuels (biens de retour) : sur la durée du contrat puisqu’ils ne servent
au délégataire que pendant cette durée,

- avec, dans les deux cas, une progressivité prédéterminée et constante (+1,5 % par an) d’une année
sur I'autre de la redevance attachée a un investissement donné.

Le montant de ces redevances résulte d'un calcul actuariel permettant de reconstituer, sur ces durées et en
euros courants, le montant de l'investissement initial. S’agissant des compteurs, ce dernier comprend,
depuis 2008, les frais de pose valorisés par I'application de criteres opérationnels et qui ne sont donc en
contrepartie plus compris dans les charges de |'exercice.

Le taux financier retenu se définit comme le taux de référence d’'un financement par endettement en
vigueur I'année de la réalisation de l'investissement (calculé a partir du Taux Moyen des Emprunts d’Etat
majoré de 0,5% pour les investissements réalisés jusqu’au 31.12.2007 et de 1,0% pour les investissements
réalisés depuis cette date compte tenu de I'évolution tendancielle du colt des emprunts souscrits par le
Groupe VEOLIA ENVIRONNEMENT). Un calcul financier spécifique garantit la neutralité actuarielle de la
progressivité annuelle de 1,5 % indiquée ci-dessus.

Toutefois, par dérogation avec ce qui précéde, et pour tous les contrats prenant effet a compter du 1%
janvier 2015, la redevance peut reprendre le calcul arrété entre les parties lors de la signature du contrat.

Enfin, et compte tenu de leur nature particuliére, les biens immobiliers du domaine privé font I'objet d’un
calcul spécifique comparable a I'approche retenue par les professionnels du secteur. Le montant de la
redevance initiale attachée a un bien est pris égal a 7% du montant de I'investissement immobilier (terrain +
constructions + agencements du domaine privé) puis est ajusté chaque année de I'évolution de I'indice de la

construction. Les agencements pris a bail donnent lieu a un calcul similaire.

¥’ Fonds contractuel
Cette rubrique est renseignée lorsque la Société est contractuellement tenue de consacrer tous les ans un
certain montant a des dépenses d’investissements dans le cadre d’un suivi contractuel spécifique. Un
décompte contractuel est alors tenu qui borne strictement les obligations des deux parties. C'est en pareil
cas le montant correspondant a la définition contractuelle qui est reprise dans cette rubrique.
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v' Annuités d’emprunts de la Collectivité prises en charge
Lorsque le délégataire s’est engagé contractuellement a prendre a sa charge le paiement d’annuités
d’emprunt contractées par la Collectivité, le montant des annuités peut varier pendant la durée du contrat ;
la charge correspondante est déterminée selon un calcul actuariel permettant de lisser cette charge sur
cette durée.

v Impact des avances remboursables a taux zéro

Lorsque la Société bénéficie d’avances remboursables sans intéréts de la part d’une Agence de I'Eau pour
contribuer au financement de certains travaux exécutés dans le cadre d’un contrat de DSP, un calcul
spécifique est effectué depuis 2011 pour tenir compte dans le CARE de |'avantage temporaire que
représente cette mise a disposition de fonds sans intéréts. Des produits spécifiques sont ainsi calculés sur le
capital restant dG en début d’exercice au titre de ces avances, au taux d’intérét de référence tel que défini ci-
dessus et applicable I'année de versement initial de chaque avance. Ces produits sont ensuite portés en
minoration des charges économiques calculées au titre des investissements du domaine concédé.

¥’ Investissements du domaine privé
Hormis le parc de compteurs relevant du domaine privé du délégataire (avec une redevance portée sur la
ligne « Charges relatives aux compteurs du domaine privé ») et quelques cas ou Veolia Eau ou ses filiales
sont propriétaires d’ouvrages de production (avec une redevance alors portée sur la ligne « Charges relatives
aux investissements du domaine privé »), les redevances attachées aux biens du domaine privé sont portées
sur les lignes correspondant a leur affectation (la redevance d’un camion cureur sera affectée sur la ligne
« engins et véhicules », celle relative a un ordinateur a la ligne « informatique »...).

—> Pertes sur créances irrécouvrables et contentieux recouvrement

Cette rubrique reprend essentiellement les pertes sur les créances devenues définitivement irrécouvrables,
comptabilisées au cours de I'exercice. Celles-ci peuvent étre enregistrées plusieurs années aprés I'émission
des factures correspondantes compte tenu des délais notamment administratifs nécessaires a leur
constatation définitive. Elle ne traduit par conséquent qu’avec un décalage dans le temps I'évolution des
difficultés liées au recouvrement des créances.

- Impét sur les sociétés

L'impot calculé correspond a celui qui serait d0 par une entité autonome, en appliquant au résultat brut
bénéficiaire, le taux en vigueur de I'impot sur les sociétés.

Dans un souci de simplification, le taux normatif retenu en 2020 correspond au taux de I'impdt sur les
sociétés applicable aux entreprises réalisant moins de 250 M€ de CA (28%), hors contribution sociale
additionnelle de 3,3%.

CHARGES REPARTIES

Comme rappelé en préambule de la présente annexe, |I'organisation de la Société repose sur un ensemble de
niveaux de compétences en partie mutualisés au sein du GIE national.

Les charges communes d’exploitation a répartir proviennent donc de chacun de ces niveaux opérationnels.
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—> Principe de répartition

Comme indiqué dans les Faits marquants, les modalités de répartition ont évolué en 2020 en ce qui
concernent les co(ts des plateformes Produits & Cash et RC360. Les modalités de répartition des autres
charges indirectes n’ont pas été modifiées.

Le principe retenu est celui de la répartition des charges concernant un niveau organisationnel donné entre
les diverses entités dépendant directement de ce niveau ou, dans certains cas, entre les seules entités au
profit desquelles elles ont été engagées.

Ces charges (qui incluent les éventuelles charges de restructuration mais excluent désormais celles de la
fonction consommateurs) proviennent de chaque niveau organisationnel de Veolia Eau intervenant au profit
du contrat : services centraux, Régions, Territoires (et regroupements spécifiques de contrats le cas
échéant).

Lorsque les prestations effectuées par le GIE national a un niveau donné bénéficient a plusieurs sociétés, les
charges correspondantes sont refacturées par celui-ci aux sociétés concernées au prorata de la valeur
ajoutée des contrats de ces sociétés rattachés a ce niveau.

Ensuite, la Société répartit dans ses comptes annuels de résultat de I'exploitation I'ensemble de ses charges
communes telles qu’elles résultent de sa comptabilité sociale (aprés, donc, facturation des prestations du
GIE national) selon le critére de la valeur ajoutée des contrats de I’exercice. Ce critére unique de répartition
est déterminé par contrat, qu’il s’agisse d’un contrat de Délégation de Service Public (DSP) ou d’un contrat
Hors Délégation de Service Public (HDSP). La valeur ajoutée se définit ici selon une approche simplifiée
comme la différence entre le volume d’activité (produits) du contrat et la valeur des charges contractuelles
et d’achats d’eau en gros imputées a son niveau. Les charges communes engagées a un niveau
organisationnel donné sont réparties au prorata de la valeur ajoutée simplifiée des contrats rattachés a ce

niveau organisationnel.

Par ailleurs, et dans certains cas, le GIE peut étre amené a facturer des prestations a des Sociétés de Veolia
Eau France dans le cadre de conventions spécifiques. Les montants facturés a ce titre viennent selon les cas
de figure en diminution du montant global des frais a facturer entre sociétés comme évoqué ci-dessus et/ou
a répartir entre les contrats au sein de la Société.

Les contrats comportant des achats d’eau supportent une quote part forfaitaire de «peines et soins » égale a
5% de ces achats d’eau qui est portée en minoration du montant global des frais a répartir entre les contrats.

Les charges indirectes sont donc ainsi réparties sur les contrats au profit desquelles elles ont été engagées.

Par ailleurs, et en tant que de besoin, les redevances calculées au titre des compteurs dont la Société a la
propriété sont réparties entre les contrats concernés au prorata du nombre de compteurs desdits contrats.

- Prise en compte des frais centraux

Apres détermination de la quote-part des frais de services centraux imputable a I'activité Eau France, la
quote-part des frais des services centraux engagée au titre de I'activité des Territoires a été facturée au GIE
national a charge pour lui de la refacturer a ses membres selon les modalités décrites ci-dessus.

Au sein de la Société, la répartition des frais des services centraux s’effectue au prorata de la valeur ajoutée

simplifiée des contrats (a I'exclusion de la part relative a I'activité « consommateurs » répartie comme
évoqué ci-dessus).
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AUTRES CHARGES

- Valorisation des travaux réalisés dans le cadre d’un contrat de délégation de service public
(DSP)

Pour valoriser les travaux réalisés dans le cadre d’un contrat de DSP, une quote-part de frais de structure est
calculée sur la dépense brute du chantier. Cette disposition est applicable a 'ensemble des catégories de
travaux relatifs aux délégations de service public (travaux exclusifs, production immobilisée, travaux de
renouvellement), hors frais de pose des compteurs. Par exception, la quote-part est réduite a la seule
composante « frais généraux » si la prestation intellectuelle est comptabilisée séparément. De méme, les
taux forfaitaires de maftrise d’ceuvre et de gestion contractuelle des travaux ne sont pas automatiquement
applicables aux opérations supérieures a 500 K€ ; ces prestations peuvent alors faire I'objet d’un calcul
spécifique.

L'objectif de cette approche est de prendre en compte les différentes prestations intellectuelles associées
réalisées en interne (maitrise d’ceuvre en phase projet et en phase chantier, gestion contractuelle imposée
par le contrat DSP : suivi des programmes pluriannuels, planification annuelle des chantiers, reporting
contractuel et réglementaire, mises a jour des inventaires,..).

La quote-part de frais ainsi attribuée aux différents chantiers est portée en diminution des charges indirectes
réparties selon les régles exposées (de méme que la quote-part « frais généraux » affectée aux chantiers
hors DSP sur la base de leurs dépenses brutes ou encore que la quote-part de 5% appliquée aux achats d’eau
en gros).

- Participation des salariés aux résultats de I’entreprise

Les charges de personnel indiquées dans les comptes annuels de résultat de I'exploitation comprennent la
participation des salariés acquittée par la Société en 2020 au titre de I'exercice 2019.

AUTRES INFORMATIONS

Lorsque la Société a enregistré dans sa comptabilité une charge initialement engagée par le GIE national ou
un de ses membres dans le cadre de la mutualisation de moyens, cette charge est mentionnée dans le
compte annuel de résultat de I'exploitation selon sa nature et son colt d’origine, et non pas en sous-
traitance, exception faite des cod(ts liés aux plateformes Produits & Cash et RC360. Cette regle ne trouve en
revanche pas a s’appliquer pour les sociétés du Groupe qui, telles les sociétés d’expertise, ne sont pas
membres du GIE national.

Enfin, au-dela des charges économiques calculées présentées ci-dessus et substituées aux charges
enregistrées en comptabilité générale, la Société a privilégié, pour la présentation de ses comptes annuels
de résultat de I'exploitation, une approche selon laquelle les risques liés a I’exploitation — et notamment les
risques sur créances impayées, qui donnent lieu a la constatation de provisions pour risques et charges ou
pour dépréciation en comptabilité générale, sont pris en compte pour leur montant définitif au moment de
leur concrétisation. Les dotations et reprises de provisions relatives a ces risques ou dépréciation en sont
donc exclues (a I'exception des dotations et reprises pour investissements futurs évoquées ci-dessus).
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Lorsqu’un contrat bénéficie d’'un apport d’eau en provenance d’un autre contrat de la société, le compte
annuel de résultat de I'exploitation reprend les écritures enregistrées en comptabilité analytique, a savoir :

- inscription dans les produits du contrat « vendeur » de la vente d’eau réalisée,
- inscription dans les charges du contrat « acheteur » de I’achat d’eau réalisé.

Dans une recherche d’exactitude, et compte tenu de la date avancée a laquelle la Société a été amenée a
arréter ses comptes sociaux pour des raisons d’intégration de ses comptes dans les comptes consolidés du
Groupe Veolia, les comptes annuels de résultat de I'exploitation présentés anticipent sur 2020 certaines
corrections qui seront portées apres analyse approfondie dans les comptes sociaux de |’exercice 2021.

Notes :

1. Texte issu de I'ancien Plan Comptable Général de 1983, et dont la refonte opérée en 1999 ne traite
plus des aspects relatifs a la comptabilité analytique.

2. Cest-a-dire les biens indispensables au fonctionnement du service public qui seront remis
obligatoirement a la collectivité délégante, en fin de contrat.

3. L'obligation de renouvellement est valorisée dans la garantie lorsque les deux conditions suivantes
sont réunies:
— le bien doit faire partie d'une famille technique dont le renouvellement incombe
contractuellement au délégataire,
— la date de renouvellement passée ou prévisionnelle entre dans I'horizon de la période
contractuelle en cours.
4. Compte tenu des informations disponibles, pour les périodes contractuelles ayant débuté avant
1990, le montant de la garantie de renouvellement est calculé selon le méme principe d’étalement
linéaire, en considérant que le point de départ de ces périodes se situe au ler janvier 1990

Cyril CHASSAGNARD
Directeur Régional — Centre-Est

- Avis des commissaires aux comptes

La Société a demandé a un Co-Commissaire aux Comptes de Veolia d'établir un avis sur la procédure
d'établissement de ses CARE. Une copie de cet avis est disponible sur simple demande de la Collectivité.
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6.7 Reconnaissance et certification de service

Veolia Eau est depuis de nombreuses années engagé dans des démarches de certification. En 2015, les
systemes de management de la qualité et de I’environnement existants ont été fédérés sous la gouvernance
du siége et complétés par un systeme de management de |'énergie.

Les activités certifiées sont la production et la distribution d’eau potable, la collecte et le traitement des
eaux usées et I'accueil et le service aux consommateurs.

Cette triple certification 1ISO 9001, ISO 14001 et ISO 50001 délivrée par Afnor Certification en novembre
2015 valide, via un tiers indépendant, |'efficacité des méthodes et des outils mis en place et I'engagement
d’amélioration continue de I'entreprise. Cette démarche s’inscrit dans le cadre élargi de la politique de I'Eau
France qui comprend des objectifs forts en matiére de santé et de sécurité au travail.

Notre certification ISO 50001 valide nos démarches d’amélioration de [I'efficacité énergétique des
installations confiées par nos clients. Elle est reconnue par I’Administration dans le cadre des textes
d’application de la directive 2012/27/UE (loi DDADUE) (*)

N° 2015/69288.4 Page1/6

AFNOR Certification certifie que lz systéme de management mis en place par :
AFNOR Cerfification cerifies thal the management system implemented by:

VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX

pour les activités suivantes :
for the following aciiities:

PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU POTABLE ET D'EAU DE PROCESS.
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES.
ACCUEIL ET SERVICE AUX CONSOMMATEURS.

DRINKING WATER AND PROCESS WATER PRODUCTION AND DISTRIBUTION.
WASTEWATER COLLECTION AND TREATMENT.
CUSTOMER SERVICE.

a été évalué et jugé conforme aux exigences requises par :
hhas been assessed and found to meef the requirements of:

ISO 50001 : 2011

et est daployé sur les sites suivants -
and is developed on the following locafions:

Adresse N* SIREN
Siége : 21 RUE LABOETIE FR-T5008 PARIS ST2025526
Liste des sites certifiés en pages suivantes | List of certified locations on the following pages

[L'eneemble des sctivités de I'entreprize aur lejz) slis(s) donna(s) est couvert par Ia cerfification)
{The scope of cerMizalion covers 2l activities caried ouf on the above-mentioned location(s))

Ce ceriificat est valable & compier du (annéeimalsjour]

iz eeretcate = vana o (earmonmay) 2018-11-11 duzai 2021.-08-20

Franck LEBEUGLE
Directeur Général d’AFNOR Certification
Managing Director of AFNOR Gertificafion

Flashez ce QR Code
cmdm s apr— evadei w gy stiesara wimei i EOUT VETHTER (3 vl
D T e o e T T e e e T [P—

[ e e p——— T

11 Franin co Prossvat - §3571 L Phaine S Dorsts Coeles - France - T. +33 (011 41 82 80 00~ F,+3312)1 40 17 00 00 aﬁ"-l_ﬂr

AR au capiie de 18 167 000 €- 470 078 002 FCE Bobagny - wanw ilree og
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Cert/f/cat

N°2015/69287.5 Page 1/6

AFNOR CERTIFICATION

AFNOR Certification certifie que le systéme de manaqement m|5 en plar.e par :
AFNOR Cerfification certifies that the it system i by:

VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX

pour les activités suivantes :
for the following activiies:

PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU POTABLE & D'EAU DE PROCESS.
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES.
ACCUEIL ET SERVICE AUX CONSOMMATEURS.

DRINKING WATER & PROCESS WATER PRODUCTION AND DISTRIBUTION.
WASTEWATER COLLECTION AND TREATMENT.
CUSTOMER SERVICE.

a été évalué et jugé conforme aux exigences requises par -
has been assessed and found to meef the requirements of

1SO 9001 : 2015

et est déployé sur les sites suivants -
and is developed on the following focations:

Siége : 21 RUE LABOETIE FR-T5008 PARIS

Lists complémantaire des sites cerfifés en annaxes | Complementary IIst of certMead locabions on appendix

cﬁ:mx:‘::me";:wrmcmnmmumu 2018-11-10 J'ﬂ‘ﬁ-‘" 2021-11-09

Franck LEBEUGLE
Directeur Général d”’AFNOR Certification
Managing Direcfor of AFNCR Certification

S ———
=y e e
L e g e o P S RO

1 fus Frances de Presmefss - $357 1 Ls Pl Seind-Dari Cessex - Francs - T +33 (0141 52 80 D0 F. +334001 40 17 00 00 CAT
SR ai capita da 18 167 OO0 €- 470 I8 D2 RIS Boisigry - whewils si
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N°2015/69286.5 Page 1/6

AFNOR Certification certifie que le systéme de management mis en place par :
AFNOR Certification cerfifies that the management system implemenied by:

VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX

pour les activités suivantes -
for the following sctivifies:

PRODUCTION ET DISTRIBUTION D'EAU POTABLE & D'EAU DE PROCESS.
COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES.
ACCUEIL ET SERVICE AUX CONSOMMATEURS.

DRINKING WATER & PROCESS WATER PRODUCTION AND DISTRIBUTION.
WASTEWATER COLLECTION AND TREATMENT.
CUSTOMER SERVICE.

a été évalué et jugé conforme aux exigences requises par :
has been assessed and found to meet the requirements of:

1ISO 14001 : 2015

et est déploye sur les sites suivants :
and is developed on fhe following locations:

Siége : 21 RUE LABOETIE FR-T5008 PARIS

Lists complémantaire des skes cerfiflés en annexes | Complemantary list of certfad locations on appandix

?_;:zmncat e:[:::p:";;nm.rm-:mne?muuml 2018-11-10 .Ingl‘n:“:u 2021-11-09

Franck LEBEUGLE
Directeur Général d’AFNOR Certification
Managing Director of AFNOR Certification

91 i P cha Prasieried - 9571 Lin Pt St Dol ot - Frnes - T, +39 (001 &1 &2 80 DI~ F. +35 4071 40 17 00 80 T
SAZ au capi de 18 157 D00 € - 4T 072 DI2 RCS Bobkgry - wwrmainee.cog

(*) La directive 2012/27/UE instaure un audit énergétique obligatoire dans les grandes entreprises,
obligation reprise par la loi DDADUE. Certifiées ISO 50001, ces entreprises sont exemptées de cette
obligation et peuvent valoriser leurs actions d'économies d'énergie grace a la bonification des CEE.
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6.8 Actualité réglementaire 2020

Certains textes présentés ci-dessous ont un impact contractuel. Veolia se tient a disposition pour vous aider
dans la mise en ceuvre de ces textes et évaluer leurs conséquences pour votre service.

Crise sanitaire

A partir de mi-mars 2020, I'actualité reglementaire quel que soit le domaine a été fortement marquée par
les mesures d’adaptation a la situation de crise sanitaire.

Deux ordonnances du 25 mars 2020 ont particulierement impacté le fonctionnement des services d’eau et
d’assainissement ; a savoir, d’'une part I'ordonnance 2020- 306 relative a la prorogation des délais échus
pendant la période d’urgence sanitaire et a 'adaptation des procédures et, d’autre part I'ordonnance 2020-
319 portant diverses mesures d’adaptation des régles de passation des contrats de la commande publique.

De tres nombreux textes d’application sont venus compléter voire modifier a diverses reprises le dispositif :

e certains comme les décrets 2020-383 du 1 avril 2020 et 2020-453 du 21 avril 2020 pour instaurer
des dérogations au principe de suspension des délais en matiere de controle des ICPE ou
d’autosurveillance des installations,

e d’autres tels que le décret 2020- 893 du 22 juillet 2020 pour assouplir temporairement, jusqu’au 10
juillet 2021, les regles applicables aux marchés publics de travaux en autorisant leur passation sans
publicité ni mise en concurrence préalables lorsque leur valeur estimée est inférieure a 70 000€HT,
ou encore le décret 2020-1261 du 15 octobre 2020 pour pérenniser la suppression du plafonnement
des avances dans les marchés publics.

Enfin d'autres textes plus sectoriels ont assoupli certains délais réglementaires; notamment, I'arrété du 17
juin 2020 (JO du 20 juin 2020) qui a neutralisé le contréle des compteurs d'eau froide du fait de
I'impossibilité d'acces aux compteurs situés en partie privative pendant la période de confinement.

Plan de relance / Dotation de Soutien a I'Investissement Local (DSIL)

L'instruction du 30 juillet 2020 relative a la part exceptionnelle de la dotation de soutien a I'investissement
local (DSIL) et a 'accompagnement de la relance dans les territoires, a destination des préfets et des services
déconcentrés de I'Etat, préfigure les dispositions du plan de relance annoncé a I'automne 2020. Cette
instruction vise a faire part des orientations de la mobilisation de cette dotation. En 2020, les projets traitant
de la résilience sanitaire sont rendus éligibles a la DSIL. Cette thématique recouvre notamment des
opérations en matiére de santé publique et de mise aux normes des équipements sanitaires ou les travaux
sur les réseaux d’assainissement.

Subventions d’investissement

Le décret 2020-1129 du 14 septembre 2020 pris pour I'application de I'article L. 1111-11 du code général des
collectivités territoriales précise les modalités d’affichage des organismes ‘subventionneurs’ et du plan de
financement lors d’une opération d’exécution d’'une opération subventionnée.

Services publics locaux

Commande publique

La loi 2020-1525 du 7 décembre 2020 d'accélération et de simplification de I'action publique, dite "ASAP",
modifie certaines dispositions applicables a la commande publique. Elle ajoute en particulier le motif
d’intérét général a ceux pouvant justifier la passation d’un marché sans publicité ni mise en concurrence. Un
décret doit définir la notion de "motif d'intérét général"
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Elle étend par ailleurs un dispositif en faveur de I'accés des PME a la commande publique, initialement prévu
pour les marchés de partenariat, aux marchés globaux (marchés de conception-réalisation, marchés globaux
de performance, marchés globaux sectoriels) dont une part minimale devra étre réservée a ces entreprises
et aux artisans.

Pérennisant les dispositifs mis en oeuvre pendant la premiére période d'état d'urgence sanitaire, I'article 132
de la loi crée dans le code de la commande publique une sous-section « régles applicables en cas de
circonstances exceptionnelles » visant a assouplir les regles tant au bénéfice des acheteurs publics que de
leurs cocontractants en cas de circonstances exceptionnelles.

Enfin, la loi ASAP prévoit les conditions auxquelles, jusqu’au 31 décembre 2022 inclus, les acheteurs peuvent
conclure un marché de travaux sans publicité ni mise en concurrence préalables pour répondre a un besoin
dont la valeur estimée est inférieure a 100 000 € HT.

Economie circulaire et lutte contre le gaspillage

La loi 2020-105 du 10 février 2020 relative a la lutte contre le gaspillage et a I'économie circulaire, dite
“AGEC “, comporte un ensemble de dispositions relatives aux services d’eau et d’assainissement qui visent
a renforcer I'usage raisonné de la ressource hydrique.

En particulier, les articles 69 et 70 tendent a favoriser 'usage des eaux usées traitées et des eaux de pluie
comme ressource « non-conventionnelle » en substitution de I'eau potable. Les cas échéant, ces dispositions
seront précisées par décret dans le respect des risques sanitaires et le respect du bon état écologique des
cours d’eau. Par exemple, un décret précisera les critéeres de consommation en eau potable que les
constructions nouvelles devront satisfaire dés 2023 pour répondre aux exigences de performances
environnementales des batiments.

Concernant la réutilisation des eaux usées traitées, les dispositions de la loi AGEC s’inscrivent en cohérence
avec le Réglement Européen 2020/741 du 25 mai 2020 (JOUE du 5 juin 2020) relatif aux exigences minimales

applicables a la réutilisation de I'eau qui porte exclusivement sur la réutilisation a des fins d’irrigation
agricole.

Par ailleurs, a compter du ler janvier 2022, la loi AGEC stipule que les établissements recevant du public
seront tenus d'étre équipés d'au moins une fontaine d'eau potable accessible au public, lorsque cette
installation est réalisable dans des conditions raisonnables. Le décret 2020-1724 du 28 décembre 2020 en
précise la mise en ceuvre.

Information relative a I’environnement

Dans la circulaire du 11 mai 2020 relative a la mise en ceuvre des dispositions régissant le droit d’acces a
I'information relative a I'environnement, le Ministére de la Transition Ecologique et Solidaire rappelle aux
préfets et a différents établissements publics I'importance du droit d'accés a l'information relative a
I'environnement.

Cette circulaire fait suite a la mise en demeure de la France par la Commission Européenne dans le cadre de
I’application de la Directive Européenne 2003/4/CE concernant I'accés du public a I'information en matiére
d'environnement.

Travaux a proximité des réseaux

L’arrété du 17 juillet 2020 (JO du 2 ao(t 2020) fixe, pour I'année 2020, le baréme hors taxes des redevances
prévues a l'article L. 554-2-1 du code de I'environnement au titre du financement, par les exploitants des
réseaux enterrés, du « Guichet Unique » administré par [I'Inéris. Ce téléservice (www.reseaux-et-
canalisations.gouv.fr) référencie les réseaux de transport et de distribution en vue de prévenir leur
endommagement lors de travaux.

Instruction budgétaire et comptable
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L'arrété du 17 décembre 2020 (JO du 29 décembre 2020) relatif a I'instruction budgétaire et comptable M. 4
applicable aux services publics industriels et commerciaux modifie cette instruction qui se décline en
plusieurs versions, dont I'instruction M49 pour les services d’eau potable et d’assainissement.

Par ailleurs, le décret 2020-1791 et un arrété du 30 décembre 2020 (JO du 31 décembre 2020) dressent la
liste des comptes assujettis a la M49 bénéficiant de I'automatisation de la gestion du fonds de compensation
pour la TVA.

Service public de I'eau

Directive cadre eau potable

La Directive (UE) 2020/2184, publiée le 23 décembre 2020, est entrée en vigueur le 12 janvier 2021 et doit
étre transposée en droit interne des différents Etats membres dans un délai de deux ans. Elle procéde a la
refonte de la Directive 98/83/CE du 3 novembre 1998 relative a la qualité des eaux destinées a la
consommation humaine.

Les principales thématiques développées sont, outre I'accés a I'eau pour tous et la promotion de I'eau du
robinet, un renforcement des exigences en matiére de contréle de la qualité de I'eau avec l'ajout
notamment de nouveaux parametres et le controle des matériaux en contact avec I'eau , la mise a
disposition des abonnés d’une information adaptée (factures, applications, site internet) sur la qualité de
I’eau et des programmes de surveillance de cette qualité appliqués a toutes les eaux.

Préservation de la ressource en eau

Le décret n° 2020-1762 du 30 décembre 2020 relatif a la contribution a la gestion et a la préservation de la
ressource en eau vient encadrer la mission non obligatoire de gestion et de préservation de la ressource des
services d'eau potable. Ainsi, les services qui assurent tout ou partie du prélevement en eau utilisée pour
I'alimentation en eau potable pourront contribuer au maintien ou a la préservation de la ressource en eau
par l'intermédiaire d'un plan d'action dont les mesures seront définies avec les acteurs du territoire
concerné.

Captages d’eau potable

L'instruction du Gouvernement du 5 février 2020 relative a la protection des ressources en eau des captages
prioritaires utilisés pour la production d’eau destinée a la consommation humaine vise a mobiliser les
services de I'Etat et ses établissements publics pour I'accompagnement des territoires dans la protection des
ressources des captages prioritaires utilisés pour la production d’eau potable contre les pollutions par les
nitrates et les produits phytosanitaires. Cette instruction s’inscrit dans la continuité des Assises de |'eau et
actualise le cadre d’intervention des services de I'Etat et des collectivités.

L'article 61 de la loi 2019-774 du 24 juillet 2019 relative a I'organisation et a la transformation du systeme de
santé a introduit une disposition visant a simplifier la procédure d’instauration et/ou de renouvellement des
périmetres de protection des captages d’eau potable, pour les captages dont le débit est inférieur a 100
m3/j. L'arrété du 6 aolt 2020 (JO du 9 aolt 2020) précise le cadre pour cette simplification. Notamment,
I'arrété fixe les critéres physico-chimique et microbiologique qui permettent d'accéder a cette simplification.
Il impose également une stabilité de la qualité de I'eau prélevée.

Divers ajustements réglementaires sur les Eaux Destinées a la Consommation Humaine

Le décret 2020-1094 du 27 aolt 2020 relatif a la sécurité sanitaire des eaux et des aliments traite
principalement de I'utilisation de « I'eau de mer propre ». Toutefois, ce décret, comprend également un
ensemble de dispositions ponctuelles et d'ajustements ou précisions réglementaires diverses portant sur
|'eau potable destinée a la consommation humaine. Ces dispositions portent entre autres sur les modalités
d'autorisation temporaire pour |'utilisation d'eau en vue de la consommation humaine, les modalités de
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mise sur le marché d'un produit ou d'un procédé de nettoyage et de désinfection des installations dont les
composants ne figurent pas dans la liste arrétée par les ministres compétents.

Surveillance de la qualité de I’eau destinée a la consommation humaine (EDCH)
Méthodes d’analyse et conditions d’agrément des laboratoires

L'arrété du 6 avril 2020 (JO du 23 avril 2020) modifie I'arrété du 5 juillet 2016 relatif aux conditions
d'agrément des laboratoires pour la réalisation des préléevements et des analyses du controle sanitaire des
eaux. Cet arrété précise les conditions d'agrément pour le mesurage du radon-222 dans le cadre du contréle
sanitaire des eaux destinées a la consommation humaine. A compter du 1 janvier 2021, ces laboratoires
seront agréés par |’Autorité de Sureté Nucléaire (ASN).

Gestion des non-conformités dans les Eaux Destinées a la Consommation Humaine

L'instruction de la Direction Générale de la Santé, DGS/EA4/2020/67, en date du 29 avril 2020 modifie
I'instruction no DGS/EA4/2012/366 du 18 octobre 2012 relative au chlorure de vinyle monomeére dans I'eau
destinée a la consommation humaine. Par rapport a la précédente instruction d’octobre 2012, I'instruction
d’avril 2020 positionne la Collectivité au centre du dispositif de gestion préventive et corrective des risques
sanitaires liés a la présence du CVM dans I'eau destinée a la consommation humaine. Ainsi, cette instruction
transfere a la Collectivité, et non plus aux ARS, la responsabilité de réaliser les étapes préalables de repérage
des canalisations « a risque » et de surveillance de la qualité de I'eau sur les canalisations identifiées comme
« arisque ».

En cas de dépassements de la limite de qualité, I'instruction du 29 avril 2020 modifie aussi les délais impartis
pour rétablir la qualité de I'eau en fonction des concentrations observées en CVM. Pour autant, cette
nouvelle instruction préconise comme prioritaire la mise en ceuvre de solutions définitives, fondées
essentiellement sur le remplacement des canalisations, plutét que le recours aux purges (solution
considérée non-pérenne).

Traitement des eaux destinées a la consommation humaine.

Deux avis publiés au JO du 19 mars 2020 viennent préciser les caractéristiques et exigences de technologies
de traitement des eaux destinées a la consommation humaine : le premier avis porte sur les réacteurs
équipés de lampes a rayonnement ultraviolet utilisés en désinfection de I'eau et le second sur les modules
de filtration membranaire.

Matériaux en contact avec des eaux destinées a la consommation humaine.

L'arrété du 25 juin 2020 (JO du 28 juin 2020) relatif aux matériaux et produits métalliques destinés aux
installations de production, de distribution et de conditionnement qui entrent en contact avec |'eau destinée
a la consommation humaine actualise la liste des compositions autorisées pour les matériaux et objets
métalliques en contact avec |'eau potable. Cet arrété s’inscrit dans le cadre de la révision de la Directive eau
potable (adoptée depuis, le 16 décembre 2020) qui demande aux Etats membres que les substances et
matériaux utilisés pour préparer et distribuer lI'eau ne présentent pas de risque sanitaire pour le
consommateur. Il fixe les dispositions pour y répondre, actualise l'inventaire des matériaux et produits
métalliques permis et intégre, dans la reglementation frangaise, la liste des alliages autorisés établie par un
groupe de travail coopératif européen de quatre Etats membres (dont la France).

L'arrété du 24 juillet 2020 (JO du 5 ao(t 2020) actualise la liste des alliages métalliques sur lesquels un
revétement en étain peut étre appliqué. Cet arrété concerne les matériaux et objets utilisés pour la
production, la distribution et le conditionnement d'eau destinée a la consommation humaine. Par rapport au
précédent arrété du 18 janvier 2018, cette liste est complétée de quatre nouveaux alliages a base de cuivre.

Contréle des compteurs en service

L'arrété du 26 ao(t 2020 (JO du 30 ao(t 2020) relatif aux instruments de mesure est pris en application du
décret 2020-67 du 30 janvier 2020 relatif a la déconcentration des décisions administratives. Cet arrété
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transfere aux préfets de département la vérification des instruments de mesure qui relevait précédemment
du service de la métrologie légale du ministére de I'industrie.

Réseaux intérieurs

Le décret n° 2020-1711 du 24 décembre 2020 relatif a I'harmonisation et a la simplification des polices des
immeubles, locaux et installations indique que les équipements de production et de distribution d’eau
chaude et d’eau froide ainsi que les canalisations d’évacuation d’eaux usées et d’eaux pluviales contribuent
a la sécurité et la salubrité des immeubles. A ce titre, le décret précise comment ‘la police des immeubles’
est en mesure de pouvoir remédier a tout défaut dans leur fonctionnement.

Biodiversité et Qualité des milieux

Mise a jour des SDAGE pour la période 2022 — 2027

Conformément a la Directive Cadre sur I'Eau, les Schémas Directeurs d’Aménagement et de Gestion des
Eaux (SDAGE) constituent des documents de planification des politiques de I'eau a I'échelle des six grands
bassins hydrologiques métropolitains. Ces documents sont révisés tous les six ans. En 2020, différents textes
réglementaires sont venus encadrer les conditions de mises en ceuvre de la révision des SDAGE pour la
période 2022-2027.

Ainsi, la note technique du 3 mars 2020 relative a la mise a jour des SDAGE et des programmes de mesures
associés pour le troisieme cycle de gestion de la directive cadre sur I'eau attire la vigilance des préfets
coordonnateurs de bassins, sur les points importants a considérer pour leur élaboration par les comités de
bassins, et sur les échéances a respecter, en vue de procéder a leur adoption dés avant le 22 décembre
2021.

L'arrété du 2 avril 2020 (JO du 6 mai 2020) modifie I'arrété du 17 mars 2006 relatif au contenu des schémas
directeurs d'aménagement et de gestion des eaux. Notamment, cet arrété précise que, désormais, le projet
de SDAGE est mis a la disposition du public et non plus soumis a sa consultation. Cet arrété précise
également la liste des documents constitutifs du SDAGE qui seront mis a disposition du public.

Enfin, la note technique du 29 septembre 2020 relative aux objectifs nationaux de réduction des émissions,
rejets et pertes de substances dangereuses dans les eaux de surface et a leur déclinaison dans les SDAGE
2022-2027 précise les objectifs de réduction des rejets de substances dangereuses vers les eaux de surface a
inscrire dans les Schémas directeurs d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) tels que prévus au
code de I'environnement (article R.212.9).

Surveillance des milieux aquatiques

Dans sa Décision d’Exécution 2020/1161 du 4 ao(t 2020 (JOUE du 6 ao(t 2020), la Commission Européenne
procéde a l'actualisation de la liste des polluants a surveiller dans les milieux aquatiques. Celle liste
rassemble les substances hautement toxiques mais pour lesquelles des données de surveillance sont
insuffisantes pour déterminer le risque réel. Cette liste est ainsi complétée de seize nouvelles substances
portant celle-ci a 19 substances.
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6.9 Glossaire

Le présent glossaire est établi sur la base des définitions de I'arrété du 2 mai 2007 et de la circulaire n°12/DE
du 28 avril 2008 et de compléments jugés utiles a la compréhension du document.

Abonnement :

L'abonnement désigne le contrat qui lie 'abonné au délégataire pour la prestation du service de I'eau ou de
I"assainissement conformément au reglement du service. Il y a un abonnement pour chaque point d’acces au
service (point de livraison d’eau potable ou de collecte des effluents qui dessert I'abonné, ou installation
d’assainissement non collectif).

Abonnés domestiques ou assimilés :

Les abonnés non domestiques sont redevables directement a I'Agence de I'eau pour les redevances de
pollution et de modernisation des réseaux percues habituellement sur les factures d'eau et
d'assainissement. Il s'agit d'établissements dont les activités sont définies par un arrété du 21/12/2017, et
dont le volume d'activité dépasse certains seuils. Les abonnés non domestiques ne doivent pas étre
confondus avec les abonnés industriels. La notion d'abonnés industriels correspond a des critéres propres au
reglement de service.

Capacité de production :

Volume qui peut étre produit par toutes les installations de production pour un fonctionnement journalier
de 20 heures chacune (unité : m*/jour).

Certification 1SO 14001 :

Cette norme concerne le systéme de management environnemental. La certification s'applique aux aspects
environnementaux que Veolia Eau peut maitriser et sur lesquels il est censé avoir une influence. Le systeme
vise a réduire les impacts liés a nos produits, activités et services sur I'environnement et a mettre en place
des moyens de prévention des pollutions, en s’intéressant a la fois aux ressources et aux sous-produits du
traitement dans le respect de la législation en vigueur et la perspective d’'une amélioration continue.

Certification 1SO 9001 :

Cette norme concerne le systeme de management de la qualité. La certification ISO 9001 traduit
I'engagement de Veolia a satisfaire les attentes de ses clients par la qualité des produits et des services
proposés et I'amélioration continue de ses performances.

Certification 1SO 22000 :

Attestation fournie par un organisme certificateur qui valide la démarche de sécurité alimentaire effectuée
par le délégataire.

Certification I1SO 50001 :

Cette norme concerne le systeme de management de I'énergie. Ce systéme traduit I'engagement de Veolia a
analyser ses usages et ses consommations énergétiques pour privilégier la performance énergétique dans le
respect de la législation en vigueur et la perspective d’'une amélioration continue.

Certification OHSAS 18001 :
Cette norme concerne le systeme de management de la santé et de la sécurité au travail.
Consommateur — abonné (client) :

Le consommateur abonné est une personne physigue ou morale ayant souscrit un ou plusieurs
abonnements aupres de I'opérateur du service public (par exemple service de I'eau, de I'assainissement,
etc..). Il est par définition desservi par I'opérateur. Il peut étre titulaire de plusieurs abonnements, en des
lieux géographiques distincts appelés points de service et donc avoir plusieurs points de service. Pour
distinguer les services, on distingue les consommateurs eau, les consommateurs assainissement collectif et
les consommateurs assainissement non collectif. Il perd sa qualité de consommateur abonné a un point de
service donné lorsque le service n’est plus délivré a ce point de service, de facon définitive, quelle que soit sa
situation vis-a-vis de la facturation (il n’est plus desservi, mais son compte peut ne pas encore étre soldé).
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Pour Veolia, un consommateur abonné correspond a un abonnement : le nombre de consommateurs
abonnés est égal au nombre d’abonnements.

Consommation individuelle unitaire :

Consommation annuelle des consommateurs particuliers individuels divisée par la durée de la période de
consommation et par le nombre de consommateurs particuliers individuels et collectifs (unité
m?/client/an).

Consommation globale unitaire :

Consommation annuelle totale des clients divisée par la durée de la période de consommation et par le
nombre de clients (unité : m3/consommateur/an).

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service et taux de
respect de ce délai [D 151.0] :

Ce délai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s’engage le service pour ouvrir un
branchement neuf (hors délai de réalisation des travaux) ou remettre en service un branchement existant.
Le taux de respect est exprimé en pourcentage du nombre de demandes d’ouverture d’'un branchement
pour lesquelles le délai est respecté. (Arrété du 2 mai 2007)

Développement durable :

Le rapport Brundtland a défini en 1987 la notion de développement durable comme « un développement
qui répond aux besoins du présent sans compromettre la capacité des générations futures de répondre aux
leurs ». La conférence de Rio de 1992 a popularisé cette définition de développement économique efficace,
équitable et soutenable, et celle de programme d'action ou « Agenda 21 ». D'autres valeurs sont venues
compléter ces notions initiales, en particulier étre une entreprise responsable, respecter les droits humains,
assurer le droit des habitants a disposer des services essentiels, favoriser I'implication de la société civile,
faire face a I'épuisement des ressources et s'adapter aux évolutions climatiques.

Les Objectifs du Développement Durable (ODD) de I'agenda 2030 sont un ensemble de 17 objectifs établis
en 2015 par les Nations Unies et concernent tous les pays (développés et en voie de développement), dont
I'objectif 6 : Garantir I'accés de tous a I'eau et a I'assainissement.

Ces nouveaux objectifs succedent aux Objectifs du Millénaire pour le Développement (OMD de 2000 a 2015)
pour réduire la pauvreté dans les pays en voie de développement (a ce titre Veolia a contribué a I'acces de
6,5 millions de personnes a I'eau potable et a raccordé pres de 3 millions de personnes aux services
d’assainissement dans les pays émergents).

Eau souterraine influencée :

Eaux d’origine souterraine provenant de milieux fissurés présentant une turbidité périodique importante et
supérieure a 2 NFU.

HACCP :

Hazard Analysis Critical Control Point : méthode d’identification et de hiérarchisation des risques développée
a l'origine dans le secteur agroalimentaire, cette méthode est depuis utilisée pour les systemes
d’alimentation en eau potable.

Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau [P108.3] :
La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 100 %, avec le bareme suivant :

v’ 0% : aucune action ;

v’ 20 % : études environnementale et hydrogéologique en cours ;

v' 40 % : avis de I'hydrogéologue rendu ;

v' 50 % : dossier déposé en préfecture;

v’ 60 % : arrété préfectoral ;

v’ 80 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place,
travaux terminés) ;

v' 100 % : arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (comme ci-dessus), et mise en place d’une
procédure de suivi de I'application de I'arrété.
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En cas d’achat d’eau a d’autres services publics d’eau potable par le service ou de ressources multiples,
I'indicateur est établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en tenant compte des
volumes annuels d’eau produits ou achetés a d’autres services publics d’eau potable.

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable [P103.2] :

Cet indicateur évalue, sur une échelle de 0 a 120 points, a la fois :

v le niveau de connaissance du réseau et des branchements,
v’ et I'existence d’une politique de renouvellement pluri-annuelle du service d'assainissement collectif.
L’échelle est de 0 a 100 points pour les services n’exercant pas la mission de distribution.

Fiche indicateur disponible sur le site de I'Observatoire national des services d'eau et d'assainissement :
http://services.eaufrance.fr/

Indice linéaire de pertes en réseau [P106.3] :

L'indice linéaire de pertes en réseau est égal au volume perdu dans les réseaux par jour et par kilometre de
réseau (hors linéaires de branchements). Cette perte est calculée par différence entre le volume mis en
distribution et le volume consommé autorisé. Il est exprimé en m3/km/jour.

Indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] :

L'indice linéaire des volumes non comptés est égal au volume journalier non compté par kilometre de réseau
(hors linéaires de branchements). Le volume non compté est la différence entre le volume mis en
distribution et le volume comptabilisé. L'indice est exprimé en m3/km/jour.

Nombre d'habitants desservis (Estimation du) [D101.0] :

Il s’agit de la population totale (avec ‘double compte’) desservie par le service, estimée par défaut a partir
des populations authentifiées annuellement par décret pour les communes du service et des taux de
couverture du service sur ces communes. Conformément a la réglementation en vigueur, |'exercice de
I'année N donne le recensement de I'année N-3.

Parties prenantes :

Acteurs internes et externes intéressés par le fonctionnement d'une organisation, comme un service d’eau
ou d’assainissement : salariés, clients, fournisseurs, associations, société civile, pouvoirs publics ...
Prélevement :

Un préléevement correspond a I'opération permettant de constituer un ou plusieurs échantillons cohérents
(un échantillon par laboratoire) a un instant donné (ou durant une période donnée) et a un endroit donné (1
prélevement = n échantillons pour n laboratoires). (Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008)

Rendement du réseau de distribution [P104.3] :

Le rendement du réseau est obtenu en faisant le rapport entre, d’'une part le volume consommé autorisé
augmenté du volume vendu a d’autres services publics d’eau potable et, d’autre part le volume produit
augmenté des volumes achetés a d’autres services publics d’eau potable. Le volume consommateurs sans
comptage et le volume de service du réseau sont ajoutés au volume comptabilisé pour calculer le volume
consommé autorisé. Le rendement est exprimé en pourcentage. (Arrété du 2 mai 2007)

La Loi Grenelle 2 a imposé un rendement minimum a atteindre pour chaque réseau de distribution, dont la
valeur dépend de la densité de I’habitat et de la taille du service, ainsi que de la disponibilité de la ressource
en eau. Cette valeur « seuil » est définie par le décret 2012-97 du 27 janvier 2012. Cette définition
réglementaire est transcrite dans la formule générique donnée ci-aprés :

Objectif Rdt Grenelle 2 = Min (A + 0,2 ILC; 85)
Avec :

v Objectif Rdt Grenelle 2 exprimé en % ;
v/ ILC: Indice Linéaire de Consommation (m3/j/km) qui traduit la densité de I’habitat et la taille du
service ;

SMEA des Abrets et Environs_Commune de Morestel - 2020 - Page 98


http://services.eaufrance.fr/
http://services.eaufrance.fr/
http://services.eaufrance.fr/

v A = 65 dans la majorité des situations excepté pour les réseaux alimentés, d’une part, par une
ressource en eau classée en Zone de Répartition des Eaux (ZRE) et, d’autre part, par des prélévements
supérieurs a 2 Mm>/an ol le terme A prend alors la valeur de 70 (pour tenir compte de la faible
disponibilité de la ressource en eau).

Réseau de desserte :

Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de maniére gravitaire ou
sous pression l'eau potable issue des unités de potabilisation jusqu’aux points de raccordement des
branchements des abonnés ou des appareils publics (tels que les bornes incendie, d’arrosage, de
nettoyage...) et jusqu’aux points de livraison d’eau en gros. Il est constitué de réservoirs, d’équipements
hydrauliques, de conduites de transfert, de conduites de distribution mais ne comprend pas les
branchements.

Réseau de distribution :

Le réseau de distribution est constitué du réseau de desserte défini ci-dessus et des conduites de
branchements.

Résultat d’analyse :

On appelle résultat d’analyse chaque valeur mesurée pour chaque paramétre. Ainsi pour un prélevement
effectué, il y a plusieurs résultats d’analyse (1 résultat par parametre).

Taux d’impayés [P154.0] :

Il correspond au taux d’impayés au 31/12 de I'année N sur les factures émises au titre de I'année N-1. Le
montant facturé au titre de I'année N-1 comprend I'ensemble de la facture, y compris les redevances
prélevement et pollution, la taxe Voies Navigables de France et la TVA liée a ces postes. Pour une facture
donnée, les montants impayés sont répartis au prorata hors taxes et redevances de la part « eau » et de la
part « assainissement ». Sont exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers.
(Arrété du 2 mai 2007)

Taux d’occurrence des interruptions du service non programmeées [P151.1] :

Nombre de coupures d’eau, par millier d’abonnés, survenues au cours de I'année pour lesquelles les
abonnés concernés n’ont pas été informés au moins 24h a I'avance.

Les coupures de I'alimentation en eau liées a des problemes qualitatifs sont prises en compte.

Les coupures chez I'abonné lors d’interventions effectuées sur son branchement ne sont pas prises en
compte.

Taux de mensualisation :

Pourcentage du nombre total de clients (consommateurs particuliers, clients industriels, etc.) ayant opté
pour un reglement mensuel par prélévement bancaire.

Taux de préléevement :

Pourcentage du nombre total de clients (consommateurs particuliers, clients industriels, etc.) ayant opté
pour un reglement des factures par prélevement bancaire.

Taux de conformité aux parametres microbiologiques [P101.1] :

Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m3/j : pourcentage des

prélevements aux fins d’analyses microbiologiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur. Les
prélevements considérés sont :

v’ Ceux réalisés par I’ARS dans le cadre du Contrdle Sanitaire en application de I'arrété du 11 janvier
2007 relatif au programme de prélévements et d’analyses du contréle sanitaire pour les eaux fournies
par un réseau de distribution pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du
code de la santé publique
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v Et le cas échéant ceux réalisés par le délégataire dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se
substitue en partie au Contréle Sanitaire dans le cadre de I'arrété du 21 novembre 2007 relatif aux
modalités de prise en compte de la surveillance des eaux destinées a la consommation humaine dans
le cadre du contréle sanitaire, pris en application de I'article R. 1321-24 du code de la santé publique

Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m?/j : nombre de
préléevements aux fins d’analyses microbiologiques effectués dans I'année et parmi ceux-ci nombre de
prélévements non conformes

Taux de conformité aux parameétres physico-chimiques [P102.1] :

Pour les services desservant plus de 5 000 habitants ou produisant plus de 1 000 m?/j : pourcentage des
préléevements aux fins d’analyses physico-chimiques jugés conformes selon la réglementation en vigueur. Les
prélévements considérés sont :

v’ ceux réalisés par I’ARS dans le cadre du Contrdle Sanitaire en application de I'arrété du 11 janvier 2007
relatif au programme de prélévements et d’analyses du contrdle sanitaire pour les eaux fournies par
un réseau de distribution pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code
de la santé publique.

v’ et le cas échéant ceux réalisés par I'opérateur dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se
substitue en partie au Contréle Sanitaire dans le cadre de I'arrété du 21 novembre 2007 relatif aux
modalités de prise en compte de la surveillance des eaux destinées a la consommation humaine dans
le cadre du contréle sanitaire, pris en application de I'article R. 1321-24 du code de la santé publique

Pour les services desservant moins de 5 000 habitants et produisant moins de 1 000 m?/j : nombre de
prélévements réalisés en vue d’analyses physico-chimiques effectués dans I'année et parmi ceux-ci nombre
de prélévements non conformes

Taux de mutation (demandes d’abonnement) :

Nombre de demandes d’abonnement (mouvement de consommateurs) rapporté au nombre total de
consommateurs, exprimé en pour cent.

Taux de réclamations [P155.1] :

Ces réclamations peuvent étre recues par I'opérateur ou directement par la collectivité. Un dispositif de
mémorisation et de suivi des réclamations écrites est a mettre en ceuvre. Le taux de réclamations est le
nombre de réclamations écrites rapporté au nombre d’abonnés divisé par 1 000. Sont prises en compte les
réclamations relatives a des écarts ou des non-conformités vis-a-vis d’engagements contractuels,
d’engagements de service, notamment au regard du reglement de service, ou vis-a-vis de la réglementation,
a I'exception de celles relatives au niveau de prix.

Volume acheté en gros (ou acheté a d’autres services d’eau potable) :

Le volume acheté en gros est le volume d'eau potable en provenance d'un service d'eau extérieur. Il est
strictement égal au volume importé.

Volume comptabilisé :

Le volume comptabilisé résulte des relevés des appareils de comptage des abonnés (circulaire n° 12/DE du
28 avril 2008). Ce volume n’inclut pas le volume vendu en gros.

Volume consommateurs sans comptage :

Le volume consommateurs sans comptage est le volume utilisé sans comptage par des usagers connus, avec
autorisation.

Volume consommé autorisé :

Le volume consommé autorisé est, sur le périmetre du service, la somme du volume comptabilisé, du
volume consommateurs sans comptage et du volume de service du réseau.

Volume de service du réseau :
Le volume de service du réseau est le volume utilisé pour I'exploitation du réseau de distribution.
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Volume mis en distribution :

Le volume mis en distribution est la somme du volume produit et du volume acheté en gros (importé)
diminué du volume vendu en gros (exporté).

Volume produit :

Le volume produit est le volume issu des ouvrages de production du service pour étre introduit dans le
réseau de distribution. Le volume de service de l'unité de production n’est pas compté dans le volume
produit.

Volume vendu en gros (ou vendu a d’autres services d’eau potable) :

Le volume vendu en gros est le volume d'eau potable livré a un service d'eau extérieur. Il est strictement
égal au volume exporté.
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6.10 Attestations d'assurances

| ATTESTATION D'ASSURANCE

Mous soussignégs, GRAS SAVOYE., société de courtage d'assurance, n® QRIAS OF 001 707, dont le
sidge est sis
Immeuble Quai 33- 33 guai de Dion-Bouton
92800 PUTEALLX,
Agissant par délégation et pour le compte des assureurs

attestons que la société : VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux
21 rue la Bodtie
75008 Paris.

est garantie par les polices, Dommages aux biens, Responsabilités, Pertes financiéres consécutives
at Frais el Pertes annexes, de type « Tous Risgues Saul » portant les numéros 2021/FR/IPDBI0O
par CODEVE Insurance Company DAC, Elm Park, Merrion Road, Dublin 4 | Ireland ; et d'autre
part en excédent de la police émise par CODEVE, les numéros FROD019007PR et FROO019008PR
émisas par XL Insurance Company SE, 61 rue Mstislav Rostropovitch 75017 Paris, France,
enregistrée au RCS de Paris sous le numero 419 408 927, succursale frangaise de XL Insurance
Company SE, une sociélé europdenne au capital de 258 156 875 euros, domiciliée B St Stephen’s
Green, D02 VK30, Dublin 2, Ifande sous le numéro 641686, compagnie d'assurance autorisee et
contrilés par la Central Bank of Ireland (wew.centralbank.ig),

Ces contrals onf afd souscrts par VEOLIA ENVIRONNEMENT 5.A. agissant fant pour son compte
gue pour le comple de ses filiales, groupements, associations, sociefés civiles Immobiliéres faisant
partie du méme groupe o'affaire, ef notamment pour le comple de :

VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX
21, rue La Boétie
75008 PARIS

Ces policas en ligne garantissant l'ensemble des biens mobiliers et immobiliers (en propriété ou en
location), les risques localifs, les recours des volsing el des liers contre notamment les dvénemeants
suivants

Incendie — Explosions — Foudre — Bris de machines — Dommages électriques — Fumées —
Deégats des eaux — Tempéles — Gréle (Dommages de gréle exclus sur le maténel roulant) —
Accumnulation de la neige sur les toitures — Vandalisme — Emeutes — Mouvements populaires —
Malveillance — Chocs de vehicules temesires — Chutes d'aéronefs et d'engins spatiaux — Vol —
Evénements naturels — Catastrophes Maturelles en France, (art.L125-1 et suivants du code des
Assurances), Actes de Terrorisme et Attentats en France, (art.L126-2 et L126-3 du code des
Assurances).

et ce, aux clauses et conditions des contrats cités en référence ci-dessus.
La présente attestation est valable du 1er Janvier 2021 jusgu'au 31 Décembre 2021, sous réserve
des possibilités de suspension et/ou résiliation de la police en cours d'année d'assurance pour les cas

prévus par le contrat ou par le Code des Assurances.

CETTE ATTESTATION COMSTITUE UNWE PRESOMPTION D'ASSURAMNCE ET ME SAURAIT
EMGAGER L'ASSUREUR AU DELA DES LIMITES DU CONTRAT AUQUEL ELLE SE REFERE.

Fait & Puteaux, le 4Jan vier 2021

aAVOYE
Bocibté par Actom Smplifete g Carpital d:_l.l-‘iﬁ!.u:.i
P;;e Quai 33, 33/34 (Quai d= Dioa-Bou
].-“C-‘i Too01  9ZBI14 Puieaus e .
w01 41 43 50 00 - Tébkcopue 01 43 ;“ 38
wﬁ?RC.SHnHTFj!RE-h FR& -
M irculation ORIAS : 07 001 70

SMEA des Abrets et Environs_Commune de Morestel - 2020 - Page 102



Allianz Global Corporale & Specially SE Allia“z @

Attestation d"Assurance

Nous soussignés, Allianz Global Corporate & Specialty SE Succursale en France - 1 cours Michelet - ©5 30051 - 92076 Paris La
Defense Cedex certifions par la prdsenta gue la sociEs:

VEDLIA ENVIRONNEMENT
21, rue La Boétle
T5008 PARIS
France

agissant Bl pour son comple que pour cehe de sa fliale

VEOLIA EAL - COMPAGHNIE GENERALE DES EAUX
21, rue La Boétle
75008 PARIS
France

&5t assurds aupris de notre compagnie par la police n® FRLDDZ1B421 garantissant les conséquences pécuniaires de la Responsabilite
Civile pouvant lul incomber dans lexercice de ses activités.

La garaniie $'exerce d concurrence des montanls ci-apris |

Raspensabilite Civile Exploitation
Tous dommagas confondus | compores, matanes at immatanals conséoulifs ou non) WD EUR  Parsinistne

Tous dommagas confondus | corperals, mabéneds at Immatnals consaculils au nonj 1M OI00M0  ELUR  Paranngs 0 aesurance
Il s précisd que les montants indiqués c-desses 5'entendent sans préjudice des autres sous-limitations telles que mentionndes au conirat
et forment la limite des engagements de FAsswnewr, guel que solt le nombre de personnes physigues ou morales bénéficiant de la qualits
d'assuré, pour l'ensemble des réclamations formulées au cours d'une méma année d'assurance.
Période d'assurance du 010112021 au 311 2/2021

La présente atiestation est délivrée pour servir et valoir ce gue de droit et ne saurait engager la Compagnie au-dela des clauses et
conditions du contrad awguel elle Se reline,

Fait & Paris La Défense, lo 2001172020
Pour la Compagnie,

Signatura de M'assursur! of the insurer : Signatura autorisés’ Authorised signatory :

Allianz @)
Allianz Global Corporate & fpecialty SE

‘]\ Succursake en France
— 1 Cours Michalet
02076 Parts La Difense
&7 4324 B0 TS Mameme:
Alianz Gicbal Corporate & Specaky SE Sage socal Eociiie Eunopéanne mmainiouke en Alemagne sous ke N° HREE 208312
Eupciirsakl an Franca Kb reirasses 20 Enirapfisn Soumse au conthia o la Burd I i Finanzd ki
1 Coure Michelet - &5 30051 2] kynich Graurhsndorier Strasss 108 - 53117 Bonn, Alemagns
HEOTE FARIES LA DEFENEE CEDEX Alemagne )
£5T &34 B0E ACS Mankern e S alisng conk
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Allianz Global Corporati & Specially S5E A“ia“z @

Attestation d'Assurance - Risques Environnementaux

Mo soussignés, Allianz Global Corporate & Specialty 3E Succursale en France - 1 cours Michelet - 5 30051 - 82076 Paris La
Defense Cedex certifions par la présente que la sociéte:

VEOLIA ENVIROMNEMENT
21, rue La Boétie
TH008 PARIS
France

agissant tant pour son compte gue pour calui de sa filiale :

VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES EAUX
21, rue La Boétie
TH008 PARIS
France

esl assurée auprés de notre compagnie par la police n® FRUGDZ 18521 garantissant les conséquences pécuniaires des rsques
anvironnemantaux pouvant lui incomber du fait de l'exploitation das sites assurés et des activités garanties par ce contrat.

Les garanties s'exercent dans le respect de la [égistation locale et & concurrence des montants chaprés qui s'entendent par sinistre et pour
l'ensamble des sinisires impulds a la pénode d'assurance, sans pouvoir excadar 10 000 000 EUR pour la période d'assuranca

GARANTIES DE BASE :
RESPONSABILITE CIVILE ATTEINTES A L'ENVIRONNEMENT 10 000 000  EUR

I st précisé que les montants mdiqués ci-dessus s'entendent sans préjudice des aulres sous-limitations lelles que mentionnées au conbral
gt forment |a limite des engagements de |'Assureur, quel que soit le nombre de personnes physigues ou morales bénéficiant de la gualité
d'assurd, pour I'ensemble des réclamations formulées au cours d'une méme année d'assurancea,

Parinde de la police du 000152021 au 31122027 inclus,

La présente attestation est valable pour la période du 0170172021 au 311212021 inclus. Ele est délivréa pour senvir et valor ce que de drait
el ne saurail engager la Compadgnie au-deld des dauses el conditions du confral auxgquels elle s rdfne,

Fait & Paris La Défense, le 230112020

Pour ta Compagnie,

Signature da lasswrewr of tha insurear : Signature aulorisée’ Authorised signatory :

Allianz Global Corporate & hpecialty SE

1 Succursale em France:

— 1 Courrs Michelet

5 351 X

SIM0TE Paris La Défense p!

48T 424 508 RCS Mareme
Allanz Global Compomis & Speciathy SE Shége social Locike Evropaenne mmainoulés an Alemagne sous le H° HRE 200312
Srtiimali an Francd Wi naViasa 28 Eniraprian S0um Bo &l ootk oo ln Bundasanstal i Finanadiensdasungsaitaich
1 Coyrs Mlichainl - C5 300E1 E0A02 Murech Graurhandoriar Sirpess 108 - £3117 Barn, Allemagns
82076 FARIS Lk DEFENSE CEDEX Allemagng i ;
ART 424 BOR RCS Maniam ek B allens cam
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SMA

COURTAGE

Natre référence d roppeler
dans toute cormespondonce

N* ASSURE : F18746E
N®CONTRAT : 1351001/ 2 85834
M SIREM ; 572 025 526

Pour taut renseignement contacter @ -

SMA SA Grands. Comptes Entreprises VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES
8 rue Louls Armand G5 71201 EAUX

75738 Paris Cedex 15 .

Tél. : 01.40.59.70.00 21, rue La Boétie

Fax : 04.40.50.70.57 75008 PARIS

Contrat d'assurance RESPONSABILITE DECENNALE OUVRAGES SOUMIS

Période de validité : du 01,/01/2021 au 31/12/2021

SMA SA ci-aprés désigné "assureur atteste gque Iassuré désigng ci-dessus est titulaire d'un contrat
d'assurance professionnelle RESPONSABILITE DECEMMALE OUNWVRAGES SOUMIS souscrit par VEOLIA
ENYIRONMEMENT 5A numeérc F1B746E 1351.001 / 2 85834 pour I'ensemble de ses filiales,

1- PERIMETRE DE LA GARANTIE DE RESPONSABILITE DECENNALE OBLIGATOIRE ET DE LA GARANTIE
DE RESPONSABILITE DU SOUS-TRAITANT EN CAS DE DOMMAGES DE NATURE DECEMMALE

Les garanties objets de la présente attestation s"appliquent :

- aux activités professionnelles suivantes ; Entreprise, maitre d ceuvre ou fabricant-vendeur dans
tous domaines dactivités et notamment dans le domaine des Services d'eau et
d’assainissement, de |a gestion des déchets et de 'optimisation des services énergétiques ;

o

[+

Conception, exécution, rénovation, réparation et entretien de réseauy,

Pose et fourniture de canalisations (travaux sur voiries) et de matériaux sur voiries
(tampons, plagques, grilles et caniveaux), travaux sur voiries divers,

Reprise et création de réssaux VRBD EUJEP/AEP, installations d'ouvrages de
prétraitement d'assainissement [/ d'évacuation d'eaux usées [bacs & graisses,
assainissement non collectif, poste de relevage, séparateurs a hydrocarbures, fosses
de décantation et fosses de relevage, changement de colonnes, réseau, siphons,
regards, ...)

Conception et exécution de branchement sur conduites publigues,
Fourniture et pose d'installations autonomes d’assainissement,

Plomberie intérieure et extérieure batiment (EU/EPSAEF], v compris réalisation de
travaux de chaudronnerie, tuyauterie et structures métalliques,

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE S84 SA

SMASA

SOCiele anom
Eniresd ise nd

mie & dirsctoine o comkail de surellance
ie par 2 tode des AsSURANCES Ju C3pILa

e 12 000 000 euros, RCS FARIS 332 789 296
& rue Lows Armand C5 F1.201 - P57 38 PARTS CEDEX 15 WWW,Sma-tourtage.com M
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SMA

COURTAGE

o Entretlen et installations technigues en aval des compteurs [eau, gaz, électricité),

o Stations de traitement d'eau, de forages et de captages,

o Réservoirs, et bassins de rétention,

o Eoliennes,

o Panneaux photovoltaiques, v compris en couverture (pose de capteurs solaires PY
intégrés), production d'énergie accessaire a un ouvrage de construction par capteurs
solaires,

o Réseaux de chaleur / chauffage urbain

o Réalization de prises et de rejets d'eau avec des fondations dans 'eau

o Eclairage public et signalisations,

o Activités Spécifigues de gainages notamment des procédés « Anjou o, « Phénix =,

# [ntec assainissement » et « Intec immobilier » réalisés par les filiales TELEREP et SARP
SUD OUEST.

o Magonnerie, Platrerie, peinture, enduits extérieurs, enduits hydrauliques

o Fourniture / pose de poteaux et clétures, accessoires en béton armé

o Travaux de rénovation, de réhabilitation, d'extension et de travaux neufs v compris
dans le cadre de travaux de maintenance

o Ascenseurs, monte charges,

o Installations thermigues de génie climatigue, VMC, d'aérauligue, conditionnemeant
d'air a l'exclusion des technigues de geothermie

o Gestian technigue Centralisée

o Electricité,

o Installation groupes électrogénes.

o Plomberie / installations sanitaires

o Isolation thermique et acoustique (calorifugeage, isolation thermique par I'extérieur,
par soufflage).

o Menuiserie métallique, extérieures, menuiseries en bois

o Murs rideaux et facades industrielles

o Metallerie, serrurerie

o Fumisterie Ramonage (tubage)

o Détectian incandie, intrusion

o Couwverture f charpente bois,

o Ravalement de fagades, protection des fagades

o Calfeutrement de joint de construction

o Cowverture zinguerie / carrelages et mosaiques

o Etanchaité de toitures,

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE Sh4 54

SMA 54

Saciete anonyme a deechoine et corseil de suveilance

Entreprine égie pan be code des assurances au capital

@2 17 000 000 eurcs, RCS PARIS 332 789 296

& rug Lots Armzad C5 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 WWW.SMA-COUrtage.com M
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SMA

COURTAGE

o Revétements textiles et plastiques,

o Ingénierie Batiment : Maitrise d'ceuvre, études techniques TCE

o Maitrise d'ceuvre ou coordination SSI en phase conception et réalisation,

o MOE de désamiantage

o Maitrise d'ceuvre d'installations photovoltaiques (puissance <1,2 MWc)

o Ingénierie Génie Civil : Etudes techniques Magonnerie BA, VRD, sanitaires et fluides
o Etudes technigues Vitrerie Miroiterie y compris fagades aluminium

- aux travaux ayant fait I'objet d’'une ouverture de chantier pendant la période de validité
mentionnée ci-dessus. L'ouverture de chantier est définie & 'annexe | a I'article A 243-1 du code
des assurances ;

- aux travaux réalisés en France Métropolitaine et dans les DROM ;

- aux chantiers dont le colt total de construction hors taxes tous corps d’état (honoraires
compris), déclaré par le maitre d'ouvrage, n’est pas supérieur a la somme de 30 000 000 €. Cette
somme est illimitée en présence d'un contrat collectif de responsabilité décennale bénéficiant
a I'assuré, comportant a son égard une franchise absolue au maximum de :

o 10000 000 € par sinistre si I'assuré réalise des travaux incluant la structure ou le gros
ceuvre,

o 6000000 € par sinistre si I'assuré réalise des travaux n’incluant pas la structure ou le
gros ceuvre,

@ 3000000 € par sinistre si I'assuré est concepteur, non réalisateur de travaux.

- aux travaux, produits et procédés de construction suivants :

o travaux de construction traditionnels, c’est-a-dire ceux réalisés avec des matériaux et
des modes de construction éprouveés de longue date,

o travaux de construction répondant a une norme homologuée (NF DTU ou NF EN), a des
régles professionnelles acceptées par la C2P"*3 ou 3 des recommandations
professionnelles du programme RAGE 2012 non mises en observation par la C2P7%%,

o travaux de construction conformes au CCTG et ses fascicules ou a un référentiel
spécifique a la technique utilisée publiée par un organisme reconnu par la profession,
dans le cadre de marchés de travaux publics,

o procédés ou produits faisant I'objet au jour de la passation du marché :

= dun Agrément Technique Européen (ATE) en cours de validité ou d'une
Evaluation Technique Européenne (ETE) bénéficiant d'un Document Technique
d'Application (DTA), ou d'un Avis Technique (ATec), valides et non mis en
observation par la C2P"¥,
» d'une Appréciation Technigue d'Expérimentation (ATEx) avec avis favorable,
= d'un Pass'innovation « vert » en cours de validité,
(1) Les régles professionnelles acceptées par la C2P (Commission Prévention Produits mis en ceuvre de par I'Agence Qualité
Construction AQC) sont listées o I'annexe 2 de la publication semestrielle de fo C2F
{2} Les recommandations professionnelles RAGE 2012 (Régles de I'Art Grenelle Environnement 2012) sont consultables sur le

site internet du programme RAGE ; www.reglesdelart-grenelle-environnement-2012.fr
(3) Les communiqués de lo C2P sont occessibles sur le site de 'AQC www.quoliteconstruction.com

Dans le cas ou les travaux réalisés ne répondent pas aux caractéristiques énoncées ci-dessus, I'assuré
en informe I'assureur.

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA

SMA SA

Soceté anonyme a deectoire et consell de survertance
Entrepese 16gie pan le code des assurances au capital

de 12 000 000 eurcs, RCS PARIS 332 789 296 SMA

8 rue Lous Avmand (S 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 wWww.sma-courtage.com
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SMA

COURTAGE

2- ASSURANCE DE RESPONSABILITE DECENNALE OBLIGATOIRE

Mature de la garantie

Le contrat garantit la responsabilité décennale de
I'assuré instaurée par les articles 1792 et suivants
du code civil, dans le cadre et les limites prévus
par les dispositions des articles L. 241-1 et L. 241-
2 du code des assurances relatives a I'obligation
d'assurance décennale, et pour des travaux de
construction d’'ouvrages gui ¥ sont soumis, au
regard de l'article L. 243-1-1 du méme code.

La garantie couvre les travaux de réparation,
notamment en cas de remplacement des
ouvrages, gui comprennent également les travaux
de deblaiement, dépose
démontage éventuellement nécessaires.

démalition, au

Montant des garanties

En Habitation :
Le montant de la garantie couvre le colt des
travaux de réparation des dommages a
'ouvrage.

Hors Habitation :
Le montant de la garantie couvre le colt des
travaux de réparation des dommages a
I'ouvrage dans la limite du colt total de
construction declaré par le maitre d’ouvrage et
5aNs pouvaoir étre supérieur au montant prévu
au | de l'article R.243-3 du code des assurances.

En présence d'un CCRD :
Lorsqu'un Contrat Collactif de Responsabilité
Décennale [CCRD) est souscrit au bénéfice de
I'assurg, le montant de |a garantie ast égal au
mantant de la franchise absolue stipulée par ledit
contrat collectif,

Garantie de bon fonctionnement des &léments
d'éguipement dissociables

Durée et maintien des garanties ;

Marché d'entreprise
1000 000 £ épuisable par année d'assurance

Marché de maitrise d'euvre
350 000 € épuisable par année d'assurance

La garantie s‘appligue pour la durée de la responsabilité décennale pesant sur 'assuré en vertu des
articles 1792 et suivants du code civil, Elle est maintenue dans touws les cas pour la méme durée,

La présente attestation ne peut engager I'assureur au-deld des clauses et conditions du contrat

auguel elie se référe,

3- GARANTIE DE RESPOMNSABILITE DU SOUS-TRAITANT EN CAS DE DOMMAGES DE MATURE
DECENMALE

Le contrat garantit la respansahbilité de 'assuré qui intervient en gualité de sous-traitant, en cas de
dommages de nature décennale dans les conditions et limites posées par les articles 1792 et 1752.2
du Code civil, sur des ouvrages soumis a I'obligation d'assurance de responsabilité décennale, Cette
garantie est accordée pour une durée ferme de dix ans & compter de la réception visée 3 Farticle 1792-

4-2 du Code civil.

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA 5A
SMA SA

Sockétd anoryrme & deeciing et comail de sureillance

Erlieprise ésgee par b code dis assurances asu capital

die 12 000 000 euircs, RCS PARIS 332 189 296

B nee Louts Armand C3 11200 - #5738 FARE CEDEX 13

SMA

WA SMa-Courtage. com
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COURTAGE

La garantie couvre les travaux de réparation, notamment en cas de remplacement des ouvrages, qui
comprennent également les travaux de démolition, déblaiement, dépose ou démontage
éventuellement nécessaires.

Le montant des garanties accordées reste celui prévu par L'ASSURANCE DE RESPONSABILITE
DECENNALE OBLIGATOIRE.

La présente attestation ne peut engager I'assureur au-dela des clauses et conditions du contrat
précité auquel elle se réféere.

Fait a PARIS
Le 08/12/2020 Le Président du Directoire
Par délégation

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA

SMA SA

Socité anonyme & deectoine ot comeil de survelllaece

Entreprise rége par e code des assurances au capstal

de 12 00O 000 2urcs, RCS PARIS 332 789 296 SMA
8 rue Louts Armand €S 71201 « 75738 PARS CEDEX 15 www.sma-courtage.com -
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COURTAGE
Notre référence a rappelsr
dans toute correspondance ;
W' Souscripteur.: F110740E VEOLIA EAU - COMPAGNIE GENERALE DES
N'contral  :1351.001/2 85834 EAUX

N'SIREN 1 572 025 526

21, rue La Boétie

Pour foul renseignement confacter !

Site de gestion 75008 PARIS
SMA SA Grands Comptes Entreprises

8 rue Louls Armand - CS 71201

75738 PARIS CEDEX 15

Tél : 01.40.59.70.00

Fax: 01.40.59.70.57

CONTRAT D’ASSURANCE RESPONSABILITE DECENNALE
OUVRAGES NON SOUMIS

Attestation d’assurance 2021
Valable & compter du 01/01/2021 jusqu’au 31/12/2021

SMA SA cerlifie que l'assuré désigné ci-dessus est bénéficiaire d'un contrat POLICE
ASSURANCE CONSTRUCTION, numéro F18746E 1351.001 / 2 85834 souscrit par VEOLIA
ENVIRONNEMENT SA pour le compte de I'ensemble de ses filiales garantissant, & ce jour, les
activités suivantes :

Entreprise générale tous corps d'état, contractant général ou maitre d'ceuvre dans tous domaines
d'activité et notamment dans le domaine des services d'eau et d'assainissement, de |a gestion des
déchets et de |'optimisation des services énergétiques :

Conception, exécution, rénovation, réparation et entretien de réseaux,

Pose et fourniture de canalisations (travaux sur voiries) et de matériaux sur voiries
(tampons, plaques, grilles et caniveaux), travaux sur voiries divers,

Reprise et création de réseaux VRD EU/EP/AEP, installations d'ouvrages de prétraitement
d'assainissement / d'évacuation d'eaux usées (bacs a graisses, assainissement non
collectif, poste de relevage, séparateurs a hydrocarbures, fosses de décantation et fosses
de relevage, changement de colonnes, réseau, siphons, regards, ...)

Conception et exécution de branchement sur conduites publiques,
Foumiture et pose d'installations autonomes d’'assainissement,

Plomberie inténieure et extérieure batiment (EU/EP/AEPR), y compris réalisation de travaux
de chaudronnerie, tuyauterie et structures métalliques,

Entretien et installations techniques en aval des compteurs (eau, gaz, électricité),
Stations de traitement d'eau, de forages et de captages,

Réservoirs, et bassins de rétention,

Eoliennes,

Panneaux photovoltaiques, y compris en couverture (pose de capleurs solaires PV
intégrés), production d'énergie accessoire & un ouvrage de construction par capteurs
solaires,

Réseaux de chaleur / chauffage urbain

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA

SMA SA

Socate ancnyme 3 deectole et consesd de surveiliance

Emsregeise rdgie por le code des ansurances av capital

de 12 000 000 eurcs, BCS PARIS 332 789 296 SMA
8 rue Lous Armand (5 71201 - 75738 PARS CEDEX 15 WWW.sma-courtage.com ——
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* Realisation de prizes et de rejets d'eau avec des fondations dans I'eau

« Eclairage public et signalisations,

= Activités Spécifigues de gainages notamment des procédés « Anjou », « Phénix », « Intec
assainissement » &t « Intec immobilier » réalises par les filiales TELEREF et SARF SUD
QOLUEST.

*  Magonnene, Pldtrere, peinture, enduits extérieurs, enduits hydrauliques
*  Foumiture / pose de poteaux et cldtures, accessoires en béton armé

*  Travaux de rénovation, de réhabilitation, d'extension et de travaux neufs y compris dans
le cadre de travaux de maintenanca

= Ascenseurs, monte charges,

* Installations thermiques de geénie climatigue, YMC, d'aéraulique, conditionnement d'air a
l'exclusion des technigues de géothermie

= Geslion technique Centralisés

= Electricite,

* Installation groupes lectrogénes.,
*  Plomberie / installations sanitaires

= |solation thermigue et acoustique (calorifugeage, isclation thermigue par l'extérieur, par
soufflage).

= Menuiserie metalligue. extérieures, menuiseries en bois

*  Murs rideaux et fagades industrielles

*  Métallerie, serrurerie

= Fumisterie Ramonage (tubage)

= [Détection incendie, infrusion

= Couverture | charpante bois,

* Ravalement de fagades, protection des fagcades

* (Calfeutrement de joint de construction

= Couverture zinguerie [ carrelages et mosaigues

*  Etanchéité de toilures.

=  Revataments textiles at plastiques,

= Ingéniene Batiment : Maitrise d'osuvre, études techniques TCE

*  Maitrise d'ceuvre ou coordination 5351 en phase conception et réalisation,
=  MOE de désamiantage

* Maitrise d'ceuvre d'installations photovoltaigues (puissance <1,2 MWC)

* |ngénierie Génie Civil : Etudes techniques Magonnera BA, VRD, sanitaires et fluides

=  Ewdes technigues Vitrerie Mirciterie y compris fagades aluminium

SMA COURTAGE, DEFARTEMENT COURTAGE DE SMA 54

SMA SA

SOCife Seoremee & dinpdboing ol cordeil de wrerllancy

Entregeise rége par le code des assurances au capial

e 17 000 000 eurcs, RCS PARTE 332 7R% 196

& rue Louis Armand 5 71301 - 75738 PARKS CEDEX 15 WIWW.Sma-Courtage_com M
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Ce contrat garantit
- du fait des activités professionnelles mentionnées ci-avant,

- pour une participation a des opérations de construction d'un ouvrage non soumis a
I'obligation d’assurance,

- lorsque l'opération n'excéde pas 30.000.000 € HT (travaux et honoraires compris), ou que
le marché de I'assuré n'excéde pas pour les ouvrages suivants :

- Réseaux de chaleur : 3 000 000 € HT

- Eoliennes: 3000000 € HT y compris honoraires pour la part concernant
l'infrastructure

- Installations photovoltaiques (au sol et sur un ouvrage non soumis) : 3 000 000 € HT

- Cuves et réservoirs : 3 000 000 € HT

- Réseaux enterrés ; 10 000 000 € HT

Au-dela de ces montants, I'assuré doit déclarer le chantier concemné et souscrire, auprés
de SMA SA, un avenant d'adaptation de garantie. A défaut, il sera fait application d'une
régle proportionnelle selon l'article L.121-5 du Code des assurances.

- pour des travaux de construction conformes au CCTG et ses fascicules ou a un référentiel
spécifique a la technigue utilisée publié par un organisme reconnue par la profession,

- pour des travaux de construction traditionnels, c’est-a-dire ceux réalisés avec des
matériaux et des modes de construction éprouvés de longue date.

les conséquences des responsabilités énumérées ci-dessous :

Montant des garanties : sans pouvoir excéder
Nature des garanties 10 000 000 € par année d'assurance pour l'ensemble
des garanties et des assurés
Marché d'entreprise :
5 000 000 € par sinistre dans un montant annuel épuisable de
10 000 000 € HT
Garantie de responsabilité civile Marché de maitre d’ceuvre :
décennale relative aux ouvrages listés & | 2 000 000 € par sinistre dans un montant annuel épuisable de
I'article L.243-1-1-| du Code des 10 000 000 € HT
SN Sauf marchés relatifs 4 :
- construction d'éoliennes : 500 000 € par sinistre et
2 000 000 € par an
réseaux de chaleur : 500 000 € par sinistre et
2000 000 € par an
- cuves et réservoirs : 1 000 000 € par sinistre et
2 000 000 € par an
- installations photovoltaiques : 1 000 000 € par
sinistre et 2 000 000 € par an
- réseaux enterrés : 1 000 000 € par sinistre et
2 000 000 € par an
Garantie dommages en répercussion Tous marchés confondus : 500 000 € par sinistre et
2000 000 € par an

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA

SMA SA

Secté anceyme & dreiore e consed de wrvedance

Entreprise régie par i code 025 assuances au capaal

de 12 000 000 eurns, RCS PARYS 332 789 296 SMA
8 rue Louss Armand S 71201 - 75738 PARIS CEDEX 15 www,sma-courtage.com —_—
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SMA

COURTAGE

Tous fravaux, ouvrages ou opérations de construction ne répondant pas aux conditions précitées
peuvent faire I'objet, sur demande spéciale de I'assuré, d’'une garantie spécifique, soit par contrat,
soit par avenant.

La présente attestation ne peut pas engager SMA SA au-dela des clauses et conditions du
contrat précité auquel elle se référe.

Fait a Paris,
Le 08/12/2020

Le Président du Directoire
Par délégation

SMA COURTAGE, DEPARTEMENT COURTAGE DE SMA SA
SMA SA

Sociésé anoryme 3 direciome et consesl de survetlance
Entreprise rige par Je code des asurances su capital

de 12 000 000 2uros, RCS PARSS 332 739 296 SMA

& rue Louts Armand €5 71201 - 75738 PARS CEDEX 15 wWww.sma-courtage.com
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A. PREAMBULE

Ce rapport comprend :

La réalisation et I'analyse de la campagne de mesures effectuée sur le réseau AEP ;
La mise en place d’une modélisation informatique du réseau d’alimentation en eau ;
Le calage du modele a I'aide des résultats des mesures ;

Le diagnostic en situation actuelle jour moyen, jour de pointe ;

Le diagnostic en situation future ;

Les propositions d’'aménagements.

Ce rapport fait suite a la phase 1 : Réalisation de I’état des lieux de I’alimentation en eau.
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B. ANALYSE DE LA CAMPAGNE DE MESURES

B.1. DESCRIPTIF DES MESURES

Une campagne de mesures a été réalisée sur les deux communes du 19 novembre au 4 décembre 2019
a partir d’appareils installés sur le terrain par la société ATEAU en complément de la télégestion
existante.

Un plan de localisation des points de mesures est fourni en Annexe 1.

Le type et le nombre de points de mesure mis en place pendant la campagne de mesures sont précisés
ci-aprés :

Marnages de o Pressions sur
g Débits de compteurs

Commune réservoirs poteaux incendie

5) ®) 17)

- Pompage d'Iselet

oGl - Distribution Mont Garel o1 PG, 4. 55, 50
Morestel -vion . are - Adduction/distribution N5 24,35, 37,
- Serrieres = 44,50, 57, 61, 76, 81
Serrieres (2)

- Sectorisation® (3)

- Le Mont simple

Saint-Victor-de- cuve - Pompage d'Iselet Pl n°1, 10, 14, 19, 24,
Morestel - Le mont double - Distribution Le Mont 30, 34

cuve (2)

Tableau 1 : Synthése des mesures effectuées

A noter que sur Morestel la télégestion du compteur n°3 P. Claudel permettant de sectoriser la zone
industrielle n’était pas fonctionnelle.

Les données présentées dans ce rapport sont au pas de temps 1h et correspondent a celles intégrées
au modele hydraulique. Elles sont issues des données de télégestion ainsi que des mesures
complémentaires effectuées lors de la campagne.

Le rapport complet des résultats de la campagne de mesures réalisé par ATEAU est fourni en Annexe
2, il présente I'intégralité de la campagne avec des données au pas de temps 5 min.

B.2. SUIVI DES MARNAGES

Les données de la télégestion ont permis d’établir les courbes de marnages des réservoirs suivis et
d’appréhender le fonctionnement de ces derniers. La campagne de mesures a également été utilisée
en complément afin de déterminer I'intégralité des asservissements des pompes du réseau.

! La sectorisation sur Morestel n’étant pas effective au moment de la campagne de mesure, ces compteurs ne
peuvent pas définir un secteur ayant un modele de consommation propre. lls serviront lors du calage en tant
qu’indicateurs.
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B.2.1. Réservoir du Mont — Commune de Saint-Victor-de-Morestel

Réservoirs du Mont (V = 100 + 200 m3)

Marnage des réservoirs du Mont

2.00

Hauteur d'eau (m)

0.00 T T T T T T T T T T T T T T T T

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

=|e Mont double =—=le Montsimple

Figure 1 : Marnage des réservoirs du Mont
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Les réservoirs sont alimentés par la station de

pompage de I'lselet.

On observe que les radiers des réservoirs ne
sont pas a la méme coOte avec une moyenne

mesurée de 18 cm d’écart.

Niveau haut / bas des réservoirs

Réservoir | Niveau haut 3m
double
cuve Niveau bas 2.2m
Réservoir | Niveau haut 2.8m
simple
cuve Niveau bas 2m




B.2.2. Réservoir du Mont Garrel- Commune de Morestel

Réservoir de Mont Garrel (V = 1 000 m3)

Marnage du reservoir de Mont Garrel

45
4 Le réservoir est alimenté par la
station de pompage de I'lselet via une
P conduite d’adduction- distribution.
£
> 3
3
° . Niveau haut / bas du réservoir
s 2
2
a 2
I .
. . Niveau
15 Réservoir 4.4 m
: . haut
simple
1 Cuve Niveau bas 3.1m
05

O f T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Figure 2 :Marnage du réservoir Mont Garrel
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B.2.3. Réservoir de Serrieres — Commune de Saint-Victor-de-Morestel

Réservoir de Serriéres (V = 200 m3)

Marnage du réservoir de Serrieres

1.8 —
16 Le réservoir est alimenté par la station de
P reprise de La Garenne.
£
3
8 1.2 . . .
Eud Niveau haut / bas du réservoir
5 1
3z
@
T 038 , . Niveau
Réservoir 1.8 m
06 . haut
: simple
0.4 cuve Niveau bas 1.45m
0.2

O I T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1

0 1 2 3 4 5 b 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Figure 3 : Marnage du réservoir de Serriéres
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B.3. SUIVI DES PRESSIONS

La mise en ceuvre de ces mesures a consisté a installer des enregistreurs analogiques de pressions sur

des poteaux incendie.

Sur la figure ci-dessous est présentée I'implantation des PI ainsi que la synthése des résultats de

mesures.

F)

Prra ; 2.61

“reviera

1T pPrno19
PFrmoy ; 3,65

Pmin : 3.37
Prrex : 3,75

| Pmax : 4.65

PI n°37

f Proy : 2.67
L Pmin: 1.23 B0
R Prrax : 2.93

2rme fdes M

Pray : 4.93

le.Molard

PI n°14
4.2

Prrin 3,12
Pmax : 4.26

la Tuliere

PL n°30 ]
Pl n®34
Pmoy : 3.78
Prrm 4.14 Pmin : 3.66
Prmax : 4.06 |

ey

Figure 4 : Vue d’ensembles des résultats de suivi de pression

L'ensemble des courbes de pression est présenté dans le rapport de la campagne de mesures en

Annexe 2.
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L’analyse des courbes de pression nous permet de préciser le fonctionnement du réseau, notamment
lors des phases d’alimentation depuis I'lselet et lorsque que le réseau est alimenté par le surpresseur
du Mont Garrel.

PI81

Nous présentons ci-dessous la courbe de suivi du Pl 81. Nous observons bien les variations de pressions
au cours du temps :

e Lorsque la pression est a 2 bars, cela correspond a la pression fournie par le surpresseur, soit
une piézométrie a 266 m, pour un TN a 246

e Lorsque la pression est a 1.5 bars, cela correspond a la pression fournie par la station de
pompage de l'lselet

Morestel PI_81 Pression

Pression liée au fonctionnement
25 .4| Pressions sur la période de campagne exprimées en bar Ii du surpresseur su Mont Garrel

| o . - ]
20 | i ] J
— | I )
15 i i |
B AN
1,0
Pression liée au fonctionnement
de la pompe sur I'lselet
05
0,0 ‘ . . . ‘ .

T T S S e S SR
A A

Figure 5- Variation de la pression sur le Pl 81

L n N P P 2 4 ¥ ¥
rﬁ;‘\ r]‘?‘\ n};\\ \\\ ']S\ %'\ &'\ ‘_}'\ @'\

On observe une chute de pression les 22/11 et 3/12 liées a un probléme de fonctionnement sur le
poste de pompage de I'lselet.
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B.3.1. Commune de Morestel

Le tableau suivant récapitule les pressions minimales, maximales et moyennes observées sur chaque poteau incendie équipé durant la campagne. :

Unité de
Pl n°® Localisation Pmoy(bar) | Pmax(bar) | Pmin(bar Commentaires
ATty | e | ) 22,
Deux chutes de pression ponctuelles (les 22/11 et 3/12) sont dues a des problémes au niveau de la station de pompage d’Iselet.
Elles affectent toutes les pressions minimales de I'unité de distribution de Morestel
Forte pression due aux périodes d’adduction du réservoir. Peu de
10 1275, Route de Serrieres Serriéres 6.37 7.22 6.29 P P
pertes de charge.

24 Zone industrielle Morestel 5.62 5.93 4.17 Pression minimale en journée normale 5 bars
36 530, Route de Bourg Morestel 3.05 3.35 1.55 Pression minimale en journée normale 2.6 bars
37 3, route d’Iselet Morestel 2.67 2.93 1.23 Pression minimale en journée normale 2.2 bars
44 1200, Route de Thuile Morestel 4.39 4.65 2.92 Pression minimale en journée normale 3.9 bars
50 Place Saint-Syphorien Morestel 3.92 4.32 2.82 Pression minimale en journée normale 3.3 bars
57 Balmette Morestel 4.82 5.1 3.94 Pression minimale en journée normale 4.3 bars
61 354, Allée de I'encyclopédie Morestel 4.82 5.11 3.33 Pression minimale en journée normale 4.4 bars
76 368, Allée des Moissons Morestel 4.64 4,93 3.16 Pression minimale en journée normale 4.2 bars
81 496, chemin des vignes Morestel 1.84 2.04 0.4 Pression minimale en journée normale 1.4 bars

Tableau 2 : Bilan des pressions mesurées sur Morestel
BILAN
Les pressions sont comprises en moyenne entre 2,8 et 6.4 bars, excepté pour le Pi°81, vers le secteur de la Sabliére, ou la pression mini descend a 1.4 bars.

Elles varient en moyenne de 0,5 bars.

Les pressions minimales indiquées sont dues a un probleme de fonctionnement de la station de pompage de I'lselet. Les pressions minimales normalement
observées sont indiquées dans la colonne commentaires.

Une partie de ces variations s’expliquent par le fonctionnement du surpresseur de Mont Garrel, avec en sortie de réservoir une pression de 1,7 bars pendant les
phases de distribution, et le réglage du stabilisateur amont en entrée de réservoir calé a 1 bar pendant les phases d’adduction. Le reste est d{ aux pertes de charge.
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B.3.2. Commune de Saint-Victor-de-Morestel

Le tableau suivant récapitule les pressions minimales, maximales et moyennes observées sur chaque poteau incendie équipé durant la campagne :

Unité de
Pl n° Localisation P bar P bar Pmin (bar Observations
distribution | ' (bar) max (bar) min (bar)
Pic de pression entre le 3 et le 4 décembre di au gel (non pris en compte pour ce
1 Chanos Village 4.47 4.7 4.28 P gel (nonp ptep
tableau).
151, Chemin . Pic de pression entre le 3 et le 4 décembre d{ au gel (non pris en compte pour ce

10 Village 2.52 2.61 2.41 P gel (non p ptep

du Sablon tableau).
14 Hotel de Ville Village 4.2 4.26 4.12 Le poteau a été fermé le 22/11 (non pris en compte pour ce tableau).

Route de Le poteau a été fermé le 20/11, rouvert le 21/11 puis refermé le 22/11
19 : Village 3.65 3.75 3.37 P / e21/11p /

Thuile Ce poteau est cassé et fuit.
Surpresseur Réseau

24 P , 3.74 3.88 3.63 Ce point est placé juste en aval du surpresseur.

Le Mont surpresseé
30 Montoizel Village 4.05 414 3.96
34 Rue du Lavoir Village 3.78 4.06 3.66

Tableau 3 : Bilan des pressions mesurées sur Saint-Victor-De-Morestel
BILAN

Les pressions sont comprises en moyenne entre 2,5 et 4.5 bars.

Sur Saint-Victor-de-Morestel, les pressions sont stables avec une variation moyenne de 0,34 bar. Un pic de variation de 0,8 bar sur le PI n°1 s’explique du fait que le
réseau est surpressé.
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B.4. SUIVI DES DEBITS

B.4.1. Production — Pompage de I'lselet

Les données présentées sont issues de la télégestion.

B.4.1.1. Volumes journaliers

Le tableau ci-dessous synthétise les volumes produits pendant la campagne de mesures :

Production | Production

Morestel

Journée incompléete en données
6 :
N :
o7 & :
o2 8 :
o6 | & :
1058 & -
905 S -
1152 :
797 247 1044
1018 118 1136
758 247 1005
1069 128 1197
802 249 1051
308 - :
Journée incompléte en données
934 198 1132
Moyenne
974 174 1148

Tableau 4 : Syntheése des volumes produits pendant la campagne de mesures

On observe que la commune de Morestel produit Iégerement moins que la moyenne annuelle, en revanche
la commune de Saint-Victor-de-Morestel produit prés de 15% de plus que sa moyenne annuelle.

Dans I'ensemble au niveau de la production il semble que la campagne de mesures ait eu lieu pendant une
période de consommation moyenne.
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B.4.1.2. Suivi débitmétrique

Pompage Iselet — Mont Garrel / Morestel

Le débit d’environ 145 m3/h en sortie de station. Cependant ce débit est incohérent au vue de la
consommation et du marnage du réservoir.

- Une mesure au débitmetre

électronique montre que le_point de
140 m r\ fonctionnement réel de la pompe est
120 estimé a 130 m3/h & une HMT de 5
100 bars.

80
Le volume pompé journalier est de
1 042 m3 (moyenne 2018 : 974m3/j)

60

Débit (m?/h)

40

20 Le réservoir est alimenté par une

0 —_—t conduite en adduction-distribution.
1234567 8 91011121314151617181920212223

o 4

Figure 6 : Pompage d’Iselet vers Mont Garrel

Pompage Iselet — Le Mont / Saint Victor de Morestel

35
Le point de fonctionnement de la pompe

o est de 30 m3/h a une HMT de 5,5 bars.

25

20 Le Volume pompé journalier est de
. 129 m3 (moyenne 2018 : 175 m?/j)

Débit (mé/h)

10

5

o —~—rtrTrrr—T—T

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Figure 7 : Pompage d’Iselet vers Le Mont
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B.4.2. Distribution

B.4.2.1. Commune de Morestel

Sortie du réservoir Mont Garrel / Morestel

Débit (m?/h)

4 6 8 10 12 14 16

Les valeurs suivantes valent pour
I'ensemble de la campagne :

Débit min (m3/h) 0
Débit moy (m3/h) 27,8
Débit max (m3/h) 63

18 20 22 24

Figure 8 : Distribution du réservoir de Mont Garrel

Le débit nul observé correspond aux plages horaires du fonctionnement du pompage de I'lselet

En effet, lors de phases de remplissage du réservoir du Mont Garrel par le pompage de I'lselet, les abonnés
sont directement alimentés depuis le puits sans transit par le réservoir et le surpresseur comme figuré ci-

dessous :

o /[ /N /a0
o - N A N Al
o nd B / \ [ o
o I [\ /1.
o I [\ 1.
o [\ ] \ [ s
an } / V \1—-"‘/_\! L 1.0
0 LR A A N 1o
ol I IN /N TN L,

Figure 9 : Adduction - distribution de Mont Garrel
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Entrée du réservoir de Serrieres

Le point de fonctionnement de la
pompe est de 18 m3/h.

;c: 12 , . .
T Le volume pompé journalier est de
= 21 m3.
o 8
~Q
o ¢
4 Ve . . 7
: \ Le réservoir est alimenté par une
5 conduite en adduction-

01234567 8 9101112131415161718192021222324 distribution.

Figure 10 : Station de reprise de La Garenne vers Serriéres

Sortie du réservoir de Serriéres

1,8 Les valeurs suivantes valent pour

1,6 I'ensemble de la campagne :

1,4
12 Débit min (m3/h) 0,44
<1
EO,S Débit moy (m3/h) 1
So06 Débit max (m3/h) 1,67
80,4

0,2

0 ———————————————————————

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Figure 11 : Distribution du réservoir de Serriéres

Le réservoir de Serrieres est en adduction-distribution. Le volume sortant de la station de pompage n’est pas
disponible. Etant donné I'absence quasi compléte de pompage pendant le jour de calage on peut affirmer
que le débit minimum nocturne s’éléve a 0,57 m3/h.
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B.4.2.2. Commune de Saint-Victor-de-Morestel

Sortie des réservoirs du Mont / Saint Victor de Morestel

Un suivi de débit sur compteur a été installé durant la campagne de mesures. Le tableau suivant présente les
mesures observées durant la campagne.

14 Les valeurs suivantes valent pour

’ .
- I’ensemble de la campagne :

10

£ s Débit min (m3/h) 2,5
£
= 6 Débit moy (m3/h) 7
0
ot Débit max (m3/h) 12.7

2
Le débit minimum nocturne

s'éleve a 3 m3/h, ce qui est
acceptable.
Figure 12 : Distribution des réservoirs du Mont

0O r—+—7+—v 77—+ T TT 7T

0 2 4 6 & 10 12 14 16 18 20 22 24

B.4.3. Débits minimum, débits de fuite et performances réseau

Pour I'ensemble des secteurs définis, il est intéressant de calculer les débits minimums, ceci afin d’évaluer
les volumes de fuites potentiels dans le réseau.

Par expérience, la consommation nocturne correspond a environ 10 a 20% du débit nocturne ; ainsi 80 % du
débit nocturne peut étre considéré comme des fuites.

Mont Garrel Serriéres Le Mont
Débit minimum nocturne (m3/h) = A 24 0,57 2,5
Débit de fuite (m3/h) B = A x 80% 19,2 0,45 2
Volume de fuite (m3/j) C=B x 24 460,8 10,9 48
Volume mis en distribution (m3/j) =D 981 25 198
Rendement=(D-C)/D 53% 56% 76 %
Linéaire de réseau =L 38,4-2,9 = 35,5 km 2,9 km 2(:;2,:::
L (mfourfkm) = (D<) st vl vl
ILP (m3/jour/km) = C/L 13.0 3,8 1,8
Valeur RAD 2018 8,45 0,54
Etat du réseau _ Médiocre _

Tableau 5 : Débits minimum, débits de fuites et performance réseau par secteur

Ces résultats sont présentés sur le plan du réseau page suivante.
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Le Mont
Viot: 198 m¥/j

Rendement : 76 %
Viuites : 48 m3/j
ILP : 1.8 m3/j/km

Serrieres

Vior: 25 m3/j

Rendement : 56 %

Viuites: 11 m3/J

ILP : 3.8 m3/j/km

Mont Garrel
Vior: 981 m3/j
Rendement : 53 %
Viites : 461 m3/j
ILP : 13 m3/j/km

Figure 13 : Cartographie des secteurs de distribution et des volumes distribués

Sur Morestel, nous observons des volumes de fuites proches des valeurs de 2018.

Sur St Victor de Morestel, les résultats obtenus indiquent une augmentation des fuites, passant de 20 m3/j
en moyenne en 2018 a 48 m3/j lors de la campagne de mesures ; cette augmentation est corroborée par
I’'augmentation de la production, qui passe de 175 m3/j en moyenne en 2018 a presque 200 m3/j pendant la
campagne de mesures. Aprés échange avec la régie (qui a pris la compétence au 01/2019), I'augmentation
de la production a bien été observée courant 2019 et 2020, mais depuis novembre 2020 elle est revenue a
une valeur de 175 m3/j. Ceci est lié a des interventions de terrains effectués par la régie pour supprimer un
certain nombre de fuite.
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C. SECTORISATIONS NOCTURNES

C.1. SECTORISATION NOCTURNE SUR SAINT VICTOR DE MORESTEL

Une sectorisation nocturne a été réalisé le 28/29 septembre 2020 afin d’identifier les secteurs fuyards et
ainsi quantifier le volume de fuite. Les manipulations de vannes effectuées ont permis de délimiter 4
secteurs. Les résultats suivants ont été obtenus.

linéaire de réseau Débit Nocturne Volume de fuite * ILP
(km) (m3/h) (m3/j) (m*/km/j)

A | 2,7 0 0
[ B | 42 0 0 0
6,0 2 43,2 7,24
[ b | 9,0 05 10,8 1,20

Tableau 6 : Résultats de la sectorisation nocturne - Saint Victor de Morestel

*Estimé sur la base de 90% du débit nocturne

Les 4 secteurs sont présentés sur la figure ci-dessous.

' Fuite: 0 m3/j

Fuite: 0 m3/j

Fuite : 43 m3/j
ILP:7.24m*/km/i | .

Fuite: 11 m3/j Legende

ILP: 1.2 m3/km/j >4 vannes de sectorisation

& Reservoir Le Mont

—— Réseau
o w - s .| Sectorisation nocturne
A
] Secteur non fuyard
‘|0 0.5 1 km - Secteur fuyard
L < | Secteur trés fuyard

Figure 14 : Sectorisation nocturne Saint Victor de Morestel

Les secteurs A et B ne présentent aucun volume de fuite. Au contraire les secteurs D et particulierement C
ont été identifiés comme fuyard. Une recherche prioritaire devra étre menée dans le secteur C.

Le volume journalier de pertes est estimé a environ 54 m3/j sur la commune de Saint Victor. A titre de
comparaison ce volume avait été estimé a 48 m3/j lors de la campagne de mesure.
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C.2. SECTORISATION NOCTURNE SUR MORESTEL

Une sectorisation nocturne a été réalisée du 7 au 9 décembre 2020 afin d’identifier les secteurs fuyards et
ainsi quantifier le volume de fuite. Les manipulations de vannes effectuées ont permis de délimiter 4
secteurs. Les valeurs suivantes ont été obtenues :

Débit de fuite estimé (m¥h) | | ongueur de ILP
éseau ()| (ko)

158.4 158.4

5.4 129.6 1.4 92.6
6 144 3.9 37
2.4 57.6 1.9 30.6
Total 20.4 489.6 8.2 318.6

Tableau 7 : Résultats de la sectorisation nocturne - Morestel

Le cumul des fuites repérées est cohérent avec le débit nocturne observé 1 an plus tot pendant la campagne
de mesures du 21/11 au 04/12/19 (respectivement 20.4 et 24.5 m3/h), un volume de fuites de l'ordre de 5
m3/h restant a repérer. Les travaux de renouvellement sont a prioriser selon I'ILP.

Voici la localisation de ces fuites :

Secteur M
; ILP : 92.6 m3*/km/j

Secteur H
ILP : 30.6 m3/km/j

Secteur F
ILP : 158.4 m3/km/j

Secteur |
ILP : 37 m3/km/j

Figure 15 : Sectorisation nocturne de Morestel

Le rapport détaillé émis par A.T .EAU est disponible en annexe 1.31.3.
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D. MODELISATION INFORMATIQUE

D.1. PRINCIPE

Une modélisation hydraulique du réseau du réseau des communes de Morestel et Saint-Victor-de-Morestel
a été réalisée.

Cette modélisation a pour objet de fournir un outil de calcul performant permettant de tenir compte au
mieux de la géométrie des réseaux, des modes de contréle et d’exploitation et des conditions de
consommation.

Les simulations sur 24 heures, a un pas de temps de 5 minutes, permettent d’analyser le comportement des
réseaux au cours d’un cycle complet de consommation et donc d’intégrer les parameétres suivants :

La pression en tout point de la distribution (nceud du réseau),
Les pertes de charge dans les canalisations (trongons du réseau),
Le marnage des réservoirs,

Les conditions de fonctionnement des pompes...

A terme, la connaissance du comportement du réseau en situation actuelle et future permettra d’évaluer les
points suivants :

Les capacités limites de distribution,
Les points faibles tels que le manque de pression,
Les possibilités de desserte des adhérents futurs potentiels,

Les conséquences d’une modification des asservissements ou des régulations (déclenchement des
pompes, marnage des réservoirs) sur la qualité et les possibilités de desserte,

L'impact d’un renforcement de réseau.

D.2. LES ELEMENTS CONSTITUTIFS DU MODELE

D.2.1. Les nocuds

Il existe trois types de nceuds :

Les nceuds ordinaires

lls correspondent au changement de diamétre d’une canalisation, a un point haut, a un groupe de
consommateurs...

Les données a saisir dans le modeéle sont :

[ | la cote altimétrique ;
[ | la cote piézométrique désirée (20m supérieure a la cote altimétrique en général) ;
[ | le nombre d’abonnés rattachés a ce noeud et leur modéle de consommation sur la journée.
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Les réservoirs

Les caractéristiques des réservoirs ou des baches a entrer dans le modeéle sont :

[ ] les cotes au sol, Radier et Trop Plein ;
[ ] la surface du réservoir (définition du volume) ;
[ ] la cOte de I'eau dans le réservoir en début de simulation.

Il est aussi important de connaitre leur mode d’alimentation (par une conduite unique, par électrovanne, par
surverse...).

Les ressources

La cote piézométrique de la ressource est rentrée dans le modele.

Au total, 708 noeuds (ordinaires, réservoirs et ressources) ont été modélisés.

D.2.2. Les trongons

Un trongon est délimité par deux nceuds d’extrémité. Il est caractérisé par :

u sa longueur ;
u son diameétre ;
| le matériau de la conduite et son coefficient de rugosité “k”.

Le linéaire modélisé est de 61,3 km sur 743 trongons, soit 100% du réseau total. En effet la modélisation
inclut toutes les canalisations représentées sur le plan général des réseaux.

D.2.3. Les singularités

Les singularités modélisées sont les suivantes :

| Pompes (P2) : Elles sont définies par leur courbe caractéristique et leurs seuils d’arrét et de
démarrage.

Vannes fermées (VF) ou vannes motorisées (VM) ;

Clapets;

Surverses ou Robinet a flotteur ;

Vannes équilibrées ;

Stabilisateurs de pression aval.

Au total, 19 singularités ont été modélisées sur les trongons.
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D.3. PREPARATION DE MODELE
D.3.1. Création de l'ossature principale
Grace aux plans mis a jour par le syndicat en phase 1 de I'étude, I'ossature principale du réseau a été

récupérée via le SIG sous Porteau 4. La figure page suivante présente une extraction du modele réalisé.

Les rugosités appliquées aux conduites dans le modéle sont les suivantes :

Coefficient de Coefficient de

Colebrook Hazen Williams
Fonte 0,25 130
AC 0,25 130
PVC/ PEHD 0.05 136

Tableau 8 : Rugosités utilisées en fonction du matériau

D.3.2. Importation des cotes altimétriques

L'institut national de I'information géographique et forestiere (IGN) vend un modele numérique de terrain
(MNT) a I’échelle nationale, c’est le RGE ALTI.

Le modeéle étant géo référencé, nous avons pu utiliser cette base de données.

Au total, 22 dalles d’une résolution de 1m ont été intégrées au modele.

L'altimétrie des nceuds de modélisation est déterminée par I'importation du modéle numérique de terrain
en question directement dans le logiciel Porteau.
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& Porteau - RGE + pompesxpto = =

Eichier Vues Réseau Calcul Impression Aide

Da@|o oo |mdlob

Vues SchémafCarto  Profil en long

[ X B

M4 44 44 |Pas de Résultat LI

4 Arborescence (1470} 4 ~
@ o Trongons (743)
6 Moeuds ordinaire (702)
Moeuds réserve (5)
./. =8 Moeuds ressource (1)
_— = EHN (0)
=g & EHT (19)
®
i AW
Vue panoramique
R
v
< >
AW
Données Générales
Noeuds Ordinaire  Noeuds Réserve Noeuds Ressource  Trongons  Equipements trongon  Equipements noeud  Consommateurs  Mesures
—_— D _ T D i im——— pre— e SEE SR R =

nd_0 892070 6513 051,5 247,012 247,012 267,012 247,012 = IMORESTEL ~

nd_1 892 105,125 6513 070 247,008 247,008 267,008 247,008 1] IMORESTEL

nd_3 892 426,062 65129155 234,225 234,225 254,225 234,225 = IMORESTEL

nd_4 592 432| 6512920/ 233,911 233,911 253,911 233,911 = MORESTEL

nd_& 892 505,812 6512 985,5 230,404 230,404 250,404, 230,404 = IMORESTEL )
Séllection délément Position: (893156.75,6513150.0)

Figure 16 : Extraction Porteau - Ossature du modéle réalisé
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D.3.3. Renseignements des ouvrages et organes

Une fois I'ossature du modele créée, les différents ouvrages ou organes ont été renseignés a partir des
fiches ouvrages et des informations fournies par le syndicat.

A) Saisie de la ressource, avec indication de I'altimétrie du plan d’eau :

% Propriétés du noeud : ressource [Iselet] X
Convertir Géographie Ressource
Opointe-Zomayet Qualité Thermic Mesures Résultats Zomayet
Opointe - charge de calcul (m) : 218.7595
Zomayet

Profil Zomayet de charge imposée: |4 373 Zomayet

Temp... Charg...| =4 nd_323 Zomayet

0 0 @
24 216,76 |

Iy
@
=

B =0
Charge (m)

0 2 4 6 B8 0 12 14 16 18 20 22 24
STEP ~ Temps (h)

| Valider 1l Annuler | Aide

Figure 17 : extraction Porteau - Renseignements pour une ressource

B) Saisie des réservoirs (4), ou baches, avec indications des Trop Pleins, radiers, surface des cuves,
type de cuve et hauteur d’eau en début de simulation :

& Propriétés du noeud : réserve [Mo - Mont Garrel] =
Opointe-Zomayet Qualité Thermic Mesures Résultats Zomayet
Convertir Géographie Consommations
Cotes Forme de la CUVE
L wpedecwe  pecervoir au sol v
année de réalisation ()
forme de cuve C\jlindrique ~
Trop Plein activé
cote Trop Plein (m) 260.95212
cote Radier (m) 255.95213
hauteur Maximale (m) 4.8
hauteur Minimale {m}) 3.0
Surface constante de la cuve (m2) : 200.0
volume : 999,997 m3
I Valider i Annuler | Aide

Figure 18 : extraction Porteau - Renseignements pour un réservoir
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C) Saisie des stations de pompage et surpresseurs (5), avec saisie des courbes caractéristiques des
pompes et indication de la régulation sur le niveau de réservoir (exemple suivant), la pression ou
le débit a I'aval,

% Autormatznce
e IR i e L s
i Y E Lt
a8t @
ety tice [x1501)
Nerd imeveioes: | fn ent - arral 7| s P55 357 Tl e S30950
dadertrs Naidgm
niven amet
Niveau
¢
mevet
-
.
o 3 & B 1”2 " 5 3 w
T (1) Requiation_ Resutsta
B CVEAIATE W OVRALORMAragR
STED = Demirrage |jyan Lkl g 1duE
[ [ 1 trnn | e le de base
= P
Débit... |MT... B courbe pompe de base
(=¥ 50 |
EE) 10 = L
=
| o
B
&
| S
| g
S
]
.
el
U 1 4 > L p U '_l.’ ]."l ll: ll;} “U P ] 'Ilb i‘l.‘ ElJ Jl; Jl4 b 30 4'. 4'1 4‘1 2B
Débit (175)
Vi Snlen [ i ]

Figure 19 : Extraction Porteau - Renseignements pour une station de pompage

D) Saisie des organes de régulation de pression : nous avons intégré uniquement un stabilisateur
amont et aval qui est reporté manuellement sous Porteau avec leur consigne de fonctionnement,

% Fenétre de propriétés : trongon [od_1446->Mo - Mont Garrel] >

Données Service en route Mesures Eq__ui_pg_rl]?[!tg_j Résultats Zomayet
& (Clapet Stabilisateur Vanne motorisée

nom de I'équipement ST 1462

localisation 0.5/ cote au sol (m) 0.0
actif
(®) Amont (C) Aval [ anti-retour
de perte de charg rt a fond 0.0/ | calcul du Coefficient coefficient de perte de charge retour 0.0/ | calcul du Coefficient
Opointe
consigne de prassion (m) 17.0 Cote Sol Noeud Amont od_1446 : 255.0 (m})

Profil de I'éguipement
nom de la courbe profj| pression de base

temps... consi... | 4 profil pression de base
B
24 11,25
u <
oEY =
= E 11,251
3
8 %
8
0 2 4 6 8 1‘4] 1‘2 1‘4 1‘6 lé 2‘0 2‘2 ZI4
STEP e temps (h)
| Valider ]| Annuler | s

Figure 20 : extraction Porteau - Renseignements pour un stabilisateur de pression

E) Saisie des vannes fermées et motorisées,
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D.3.4. Importation des consommations dans le modéle

La répartition spatiale des consommations sur les nceuds du modeéle se fait a partir du fichier de
facturation des abonnés fourni par le SYMIDEAU pour Saint-Victor et par VEOLIA pour Morestel. Cette
étape de géocodage consiste a transformer chaque adresse de comptage en point sur une carte,
auquel est associée la consommation annuelle de I'abonné.

D.3.5. Les courbes de consommation journaliere

L'objectif de cette démarche est de déterminer la répartition journaliere de la consommation par
secteur.

Toutes les courbes ont des profils de consommations domestiques.

NB : Les débits de fuite de chaque secteur ont été intégrés a la courbe de consommation journaliére
des abonnés.

Les courbes sont les suivantes :

Morestel — Mont Garrel

Il a été nécessaire d’effectuer un 70 16
calcul entre le marnage, le volume o

pompé a llselet et le volume
sortant pour établir la courbe de
consommation du secteur Mont
Garrel.

Courbe de consommation
8 B g e
¥ O " S VR
USIENPOLW 3P JUMNINYI0T

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

——Consommation ——Maodulation

Figure 21 : Courbe de consommation Mont Garrel

Morestel Serriéres

Un travail équivalent a été réalisé 20 18
sur le secteur de Serriéres 18 16
16 14 O
< e
2 14 12 &
€ 1,2 1,0 %
: &
§ 1,0 0,8 §
v 08 06 &
> o
§ 06 04 3
§ 0,4 0,2
0,2 0,0

12 3 45 6 7 8 9 1011 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

= Consommation ——Modulation

Figure 22 : Courbe de consommation du secteur Serriéres

Cette courbe de modulation est un peu particuliere pour son pic nocturne, il s’agit pourtant d’une
courbe issue du compteur de distribution du réservoir de Serriéres.
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Saint-Victor-de-Morestel

Courbe de consommation
LD JENPOW 3P JUaiXjaod)

& 7 & 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

=—={(Consommation =——Modulation

Figure 23 : Courbes de consommation du secteur St Victor

D.4. CALAGE DU MODELE

D.4.1. Principe

Le calage consiste a ajuster le fonctionnement dynamique du modele par rapport aux enregistrements
réalisés pendant la campagne de mesures et tout particulierement sur une journée compléte de
fonctionnement.

Seront pris en compte s’ils sont disponibles :

Le fonctionnement des pompes des Les débitmeétres et compteurs de
stations relais ; distribution et sectorisation ;

Les mesures de débit des pompes des Les mesures de pression en continu ;
stations relais ; Les niveaux des réservoirs.

D.4.2. Choix de la journée de référence

Le choix du jour de référence pour le calage du modele hydraulique a été défini en fonction de plusieurs
parametres :

Représentativité des volumes durant la campagne de mesures
Pas d’anomalie au niveau des pressions ou des marnages durant la journée.

Le 22/11, d’aprés I'exploitant, il y a eu un probléme de communication radio au niveau du réservoir de
I'lselet ;

Le 03/12 en fin d’aprés-midi, d’aprés I'exploitant, il y a eu un probléme sur I'appareil de télégestion
(Sofrel) au réservoir de I'lselet et il n’y avait presque plus d’eau dans le réservoir.

Le tableau suivant synthétise les anomalies recensées sur la période du 19 novembre au 4 décembre
2019.

Les anomalies majeures sont représentées en orange, les anomalies mineures telles que les mesures
de pression sont représentées en gris.
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St Victor

M 19/11
M  20/11 PI19fermé
] 21/11
vV 22/11 Probléme PDT dans la télégestion Iselet Pompage
S 23/11 Iselet o
- . Compteur de distribution
D 24/11 indisponible o )
Le mont indisponible
L 25/11
M 26/11
M 27/11
J 28/11
vV 29/11 Purge Pl 14 PI 19
/ P150 fermé fermé
S 30/11
D 1/12
L 2/12
Cable Problé PDT dans |
M 312 robieme oI dans fa Gel Pl 1
PI 57 télégestion Iselet -
M 412 PI10 Compteur de distribution

Le mont indisponible

Tableau 9 : Syntheése des anomalies rencontrées pendant la campagne de mesures

Une fenétre de 3 jours sans anomalies majeures est alors disponible du 30/11 au 02/12 inclus

Sur ces 3 journées, les débits en sortie des réservoirs principaux sont les suivants :

L N . . L N . .
Débit en sortie du réservoir du Mont Débit en sortie du réservoir de Mont Garrel
30-nov 30-nov
3 35
2.5 30
, 25
20
15
15
1
10
05 5
o o
SANSSIIRIORARBESZ855583 13 5 7 9 1113151719 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 4143 4547
1dec 1dec
3 3s
25 30
25
2
20
15
15
1
10
05 s
0 0
T2 0AR23REERREE5E88AERRA 13 5 7 911131517 192123 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47
2 dec 2 dec
3 35
25 )
2 25
20
15
15
1
10
05 s
] [
TTRANERYIREERRESIEEEIETRY 13 5 7 9 1113151719 21232527 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47

Figure 24 : Distributions du 30 novembre au 2 décembre

Le jour de référence a été choisi le dimanche 1er décembre 2019.
Il est en général plus courant de choisir un jour de semaine, cependant deux facteurs ont conduit cette
décision :
Les pics de consommations de midi et soir en distribution de Mont Garrel sont hors pompage et
donc plus observables ;

Les courbes de distribution des communes présentaient des pics plus élevés. Le choix a été fait
d’étudier un cas plus défavorable.
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D.4.3. Préparation du calage

Les mesures de niveau, débit et pressions ont été importées au noeud correspondant dans le modeéle.

Des exemples sont figurés ci-dessous :

Importation de résultat de mesure # Propriétés du noeud : ordinaire [Mo PI 81] X
depression | Convertir Géooraphie Consommations Qualté Thermic ExN [Misires

Convertir Géographie Consommations Qualité Thermic EHN |Mesures:
Pression Concentration Température
- Pression

Date de début 2020/03/02 16:57:02

Nom

Pression mesurée en nd 566

Nom du profil profil pression de base

Te... Val... = mesure de Pression
z=2)
~

1 20,584 |

2 7833 | E w0

3 2979 | sy 10l
4 5.603 |z

4 = =3

= I
7 20,584
e—s0zes Bl Fv
9 20,278

0 972 16

1 0.87

2 5,59 151

3 6l . - %
4 5,896 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
LINE ~ Temps (h)

Valider Annuler Aide
‘ |
Importation de résultat de mesure %, Fenétre de propriétés : troncon [od_1451->0d_1449] %

de débit

Données Service en route : Mesures Equipements

Débit
- Débit

Nom du profil | débit de base

Date de début|2020/03/02 16:10:41
Nom Débit mesuré en od 1451->od 1449

Te. val. = mesure de Débit
N 0,475 §
1 85 = 0,451
2 53 0,425 |
3 88 = 4
4 5 = 0,41
g 2 =] 0,375 |
7 5 0,35 1
8 S5 @ 0,325 |
2 z"
0 14 = 03
1 37 ]
3 37 E 0,275
3 37 0,251
324 0,225 1
5 25
5 536 021
z 75? 0,175 1)
9 463 0157
0 63 0,125 1
1 37 1 : - g ; - g
2 09 0 2 4 8 10 12 14 16 18 20 22 24
LINE v Temps (h)
[ Valider I Annuler Aide
. , L s - _
Importatlon de resultat de mesure » Propriétés du noeud : réserve [Mo - Mont Garrel] X
Convertir Géographie Consommations Cuve Opointe-Zomayet Qualité Thermic :Mesures
de marnage . .
Hauteur Concentration Température
- Hauteur
Date de début|2020/03/03 10:17:00
Nom Hauteur mesurée en Mont Garrel
Nomduprofil profil hauteur de base
Te.. Val. E] mesure de Hauteur
= 45
1 1L
}2 35 =] 4,251
3 19 v
1 07 & | = 4
5 37 ElR
5 4312 | g 3,75+
7 4,175
8 1 i 35
9 1
|10 53 3,251
(11 4
12 10 ] 0 2 4 s 10 2 14 16 18 20 2 24
LINE ~ Temps (h)
[ Valider ] Annuler [ Aide.

Figure 25 : Extraction Porteau — Importations des mesures
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D.4.4. Résultats du calage du modele

D.4.4.1. Objectifs de calage

On considerera que le modele est calé si les résultats de la modélisation présentent un écart maximal
par rapport aux mesures de :

+/- 10 cm sur les réservoirs ;
+/- 1 bar sur les pressions ;
+/- 10% sur les débits.

Les résultats du calage sont présentés ci-apreés.

Sur chacune des figures les mesures sont représentées par les points noirs, et la simulation pas la
courbe bleue.

D.4.4.2. Calage des marnages des réservoirs

Comparaison entre les mesures et ceux modélisés

Les figures suivantes présentent des résultats obtenus pour les réservoirs :

Réservoir Le Mont simple ‘ Réservoir Le Mont double

% Propriétés du noeud : réserve [Sv - Le Mont double] x & Propriétés du noeud : réserve [Sv - Le Mont simple] x
Convertr Géographie Consommations Cuve Opointe-Zomayet Qualité Thermic Mesures Réstitats Zomayet Convertr Géographie  Consommations Cuve Opointe-Zomayet Qualité Thermic Mesures Réstitats Zomayet
Résultats Zomayet Réservoir Résultats Zomayet Réservoir
hauteur v Valeurs extrémes mini : 2,197 maxi: 3,053 (m) hauteur v Valeurs extrémes mini: 1,094 maxi: 2,887 (m)
Hauteur vs Temps Hauteur vs Temps
33 31
Hiax Hiax
32 3
31 29
3 28
29 2,7
~28 ~26
Er E3s
5 2,6 5 2,4
=25 323
T 24 T2z
23 21
21 19
[ [
2 18
12 17
‘ 2 a 3 [ 10 ) 14 16 1B 20 2 24 2 a 3 [ 10 ) 14 16 18 20 2 24
Temps (h) Temps (h)
W Hauteur (m) M Mesure (m) = Min & Max W Hauteur (m) M Mesure (m) = Min = Max
[ Valider ]| Annuter ‘ Aide [ Valider ]| Annuter ‘ Aide

Réservoir de Mont Garrel Réservoir de Serrieres

& Propriétés du noeud : réserve [Mo - Mont Garrel] X F Propriétés du noeud: réserve [Me - Serrigres][y X
Convertr Géographie Consommations Cuve Opointe-Zomayet Qualits Thermic Mesures. Résuitats Zomayet Convertr Géographie Consommations Cuve Opointe-Zomayet Qualits | Thermic Mesures Résuitats Zomayet
Résultats Zomayet Réservoir Résultats Zomayet Réservoir
hauteur v Valeurs extrémes mini : 3,075 maxi : 4,48 (m) hauteur ~ Valeurs extrémes mini : 1,451 maxi : 1,807 (m)
Hauteur vs Temps. Hauteur vs Temps.
Max 21
4,75 o ||
19
18
B E17
z 816
] S
T Bis
14
13
L2l
o 2 a & k] 10 12 14 16 18 20 22 29 o 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Temps (h) Temps (h)
W Hauteur (m) M Mesure (m) = Min © Max W Hauteur (m) M Mesure (m) = Min 0 Max
Valider ]| Annuler [ Aide [ Valider ]| Annuler [ Aide

Tableau 10 : Résultats du calage des niveaux des réservoirs

On remarque que les niveaux des réservoirs du Mont sont plutbt instables, cela est dii au fait qu’ils
soient en équilibre : le logiciel tente a chaque pas de temps de transférer de I'eau d’un réservoir vers
I'autre.

Le calage des marnages est dans I'ensemble trés satisfaisant.
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Indicateur de calage des marnages par réservoir

Le tableau suivant synthétise les résultats des écarts absolus entre les valeurs mesurées et les valeurs
simulées sur le modeéle :

Moyenne des écarts

absolus (m)
0,06 2,33%
0,02 1,02%
0,06 1,75%
0,01 0,62%

Tableau 11 : Bilan des résultats du calage des niveaux des réservoirs

D.4.4.3. Calage des débits

Cela consiste a reproduire le plus fidelement possible la variation au cours d’une journée des débits
suivis sur les compteurs équipés lors de la campagne de mesure.

Pour I'ensemble des débits, on considerera qu’ils sont calés s’ils correspondent a +/- 10% au volume
observé.

Comparaison entre les résultats mesurés et ceux modélisés

Le tableau ci-aprés et en page suivante présente le débit observé en sortie des réservoirs modélisés,
comparé a celui obtenu sous Porteau apreés calage.

Distribution du réservoir de Mont Garrel Distribution du réservoir de Serriéres
& Fenitre de peopriétes - Wongon [BallonSurp me.n.\ﬂ Garel wval] x & Fenitee de peopriétés !lvﬂwﬂ[cdﬂB‘ »od_1445] x
Domées Serviceenrouie Mesures Equpements Resultsts Zomsyet Domeées Serviceenroule Mesres Equbements Résulsts Zomayet
e
B Valeurs extrémes minmum (6] | maximum (17,99) (i) I Walears extrémes minimum (-0) | mazmum (0 A7) (V3]
BT w3 transite dans be sens BallonSurp Mt Garvel >Mt Garel aval /0 m3 dans le sens Mt Garel aval >BallonSurp Mt Garrel Débit ws Temps : 23,45 m3 transité dans le sens od_1451>0d_1449 | 0 m3 dans le sens od_1449 >0d_1451
- -
ﬂ - |
16 4| F A%
;
| |
] | , - o L
) . . ‘ 225 | — !
114 | - 0,39
» u’--' | 1 '_I ‘ r—‘
Z ol i T_\ | !
F 1 —
il | I |
] L o2 r_l —
s | o1 — —
! &
: |
1 f .
6 1 2 3 4 % & 7 B 5 1 11 12 13 1a 15 1 B 1 B 3 1 3 8 W 11 12 1§ 14 18 16 U B 10 3 21 2 23 M 5
Temps h Temps h
Valider 1 Annuler | e [ Vaider 1 Anouier I nie
Réservoirs du Mont Adduction du réservoir de Serrieres
B Fenitre de peopriétés  trongon [nd_1256-»nd_1245] [ X & Fandtre de propriéeés : rongon [od_148-> M - Sersres] *
B e o e
Rdzwitats du colenl Zomayed RéSURALS du calowl Zomayet
[C— Waleuss extrémes mimmn (0,53} masimur (348) {5} et i [P N ——p e
Dabit v Tamgs : 164,87 m3 transité dans e sens nd_1256>nd_1243 / 0 m3 dans |e sens nd_1243>nd_1256 “Déhit vs Temps - 23,76 m3 transité dans be sens od_1449 Mo Serriéres /0,01 m3 dars le sens Mo - Seméres=od_1449
- "‘; -
M r
| 7
1
. ’4 \
N L‘ .
! L |
L ‘
;
Lﬁ-_ | H L
S 15§ 7 5 s DU B D NBB D B BB BB A B RT3 3 4§ & F 3 3 b BB BB B BB ®HA BB H S
Temps h Temps h
W Débitls B Mesure l's W Débtis B Mesure s
Vatider ] Annuer Aise [ Valder | Annuer Aide
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Iselet vers Le Mont Iselet vers Mont Garrel

& Fenétre de propriétés : troncon [nd_324->nd_328] X

% Fenétra de propriétés : trongon [nd_1391->nd_1392] X

Donndes Service en route Mesures Equipements Résultats Zomayet
Resmutats du cacul Zomay ot

Données Service en route Mesures Equipements Résultats Zomayet

Résuttats du calcul Zomay et
Vaours extrimes minimum .0} maximam {36,07) (5]

~ Valeors extrémes minimum (.0} | maximum (3,39} is)

Dbit vs Temps : 129,86 m3 transite dans le sens nd_1391>nd_1392 | 0 m3 dans le sens nd_1392>nd_1391

85 [ .- 3
f . . - . |
75 s
.
. 0 |
o s
f . .
ss
us .
Las o n
i g .
3 i s
3 1ns .
25 ] | |
2
13 75
1 s -
os 15
oL o —at L
¢ 1 2 3 4 5 6 7 8 5 I o0 12 3 15 18 D W 18 & A 2 B o 1 2 3 4 5 6 7 B 9 W W 12 13 M 15 W 17 18 18 W n o# B
Temps h Temps h
W DEDIVS W Mesure s W Débitvs W Mesure ks
e | o T e e | ot I e
C t °1 JB. Corot C t °2 F. Perri
ompteur n . Coro ompteur n . Perrin
& Fenitre de propriétés : trongon [nd_548-> Mg PI 37] ® & Fenitre de proprittés : trongon [nd_147-xnd_42] ®
Comdes Saren e menres Rtz et )
Résutas a cocu Zomayst
[ ——p T —— ey pan 5 Valours aatimes e 109) asimum 5.98) )
Débet vs Temps © 755,37 m3 transitd dans le sens nd_5465Mo P137 /0 m3 dans le sens Mo P137>nd_546 Débit vs Temps : 322,39 m3 transitd dans le sens 0 m3 dans le sans nd_42>nd_157
1]
1]
135 |
] L "
128
|
15 . .
—
u] [ .
105 . . \
ol . L
£ 059 — -
% \
& &5
B
iy .
S S . [[
’ |
. | o
: —
35
17 |
Temps h Temps h
B Décels W wesure s  Déstls W MesureUs
Vavter ] Aamune I o Vanaar T o -

1
Tableau 12 : Résultats du calage des débits

Indicateur de calage des volumes par instrument de comptage

Le tableau ci-dessous présente I’écart des volumes simulés et des volumes mesurés pendant la
campagne de mesure.

Volume | Volume Ecart
mesuré | simulé absolu

24 14%

21
Serrieres
Serrieres

Distribution o
Mt Garel 668 652 2%
Distribution o
Le Mont 178 180 1%

Compteur n®2 345 317 8%
F Perrin

Pompage d'Iselet 129 150 16%
vers Le Mo

Pompage d'Iselet 1020 1038 2%
vers Mt Garel

Compteur n°1 o
JB Corot 821 762 7%

Tableau 13 : Bilan des résultats du calage des débits
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Difficultés rencontrées lors du calage

Fonctionnement du pompage de l'lselet vers Mont Garrel

Pour le calage du fonctionnement du groupe de pompes (composé de deux pompes) dans le puits de
I'lselet alimentant le réservoir de Mont Garrel sur Morestel, nous disposions de deux sources
d’informations :

Les données indiquées sur la fiche ouvrage faisaient mention d’un point de fonctionnement de
125 m3/h & une HMT de 74 mCE par pompes. Une seule pompe pouvant fonctionner en
simultanée.

Le débit mesuré par le compteur en sortie de station indiquait en revanche 140 a 145 m3/h pour
une HMT de 50 mCE .
Nous avons utilisé ces deux valuers pour tenter de caler I'alimentation du réservoir ; cela c’est avéré
impossible, car :
Avec le fonctionnement a 125 m3/h, le réservoir ne s’alimente pas suffisamment et n’est plus a
I’équilibre en fin de journée

Avec le fonctionnement a 140 m3/h, le réservoir se remplie trop vite.

Pour lever cette incertitude fonctionnement, nous avons mandaté (a nos frais) la société TRI-EAU afin
de réaliser une mesure de débit sur site. Nous en avons aussi profité pour jauger les 3 autres groupes
de pompes. Les résultats concernant le groupe de pompe de Morestel sont les suivants :

Jaugeage P1 au Débitmeétre temps de transit (chrono flow) : non réalisé car la pompe n’a jamais
voulu démarré en manuel (lié sans doute a I'automate de télégestion)

Jaugeage P2 au Débitmeétre temps de transit (chrono flow) : 126 m3/h

Nous avons aussi relevé le niveau d’eau dans le puits :

Le niveau surface de I'eau par rapport au capot fougue d’acces : - 3,10 m

Ceci afin de vérifier la HMT nécessaire au refoulement de I'eau.

Aprés recoupement des informations, il s’avére que le point de fonctionnement permettant de caler
le fonctionnement du groupe de pompe est de 130 m3/h pour une HMT de 50 mCE. C’est cette valeur
qui nous permet d’obtenir le bon remplissage du réservoir de Mont Garrel.

Nous avons récupérer la courbe de pompe constructeur, qui nous permet d’analyser et de comparer
sa courbe caractéristique nominale avec le point de fonctionnement actuel.

Le point de fonctionnement de la pompe est de 130 m3/h & une HMT de 50 mCE.

La courbe est présentée page suivante.
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Figure 26 : Courbe de fonctionnement du pompage d'Iselet vers Mont Garrel

La figure nous montre que le point de fonctionnement de 130 m3/h a 50 m de HMT ne se situe pas sur
la courbe nominale constructeur.

Cela est surement dd a une usure des roues de la pompe. Cette usure peut étre considérée comme
normale car la pompe a été installée en 2002.

On notera que Véolia a lancée récemment le renouvellement d’une des deux pompes. Il n’a pas été
possible d’obtenir de I'exploitant la défaillance constatée ayant entrainé ce renouvellement.
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D.4.5. Calage des pressions

Comparaison entre les résultats mesurés et ceux modélisés

De la méme maniére que pour le calage du marnage des réservoirs, il s'agit d'approcher au mieux les
pressions moyennes enregistrées pendant la campagne de mesures.

En ce qui concerne la commune de Saint-Victor-de-Morestel :

PI 01 Pl 10

% Propriétés du noeud : ordinaire [Sv PI 01] X % Propriétés du noeud : ordinaire [Sv PI 10] *
Convertir Géographie Consommations Qualité Thermic EHN Mesures Résultats Zomayet Convertir Géographie Consommations Qualité Thermic EHN Mesures Résultats Zomayet
Risultats Zomayet Orinaire
|~ [ Affichage seuil Valeurs extrémes mini : 44,263 maxi: 46,631 (m) pression |~ [ Affichage seuil Valours extrémes mini: 26,346 maxi: 25,175 m)
Pression vs Temps Pression vs Temps
8 -
%5
475
26,2 - T
a7 .
PR
5 ¥ .
E 2575 1 . H : '"""M
55
25,25
25
4 6 8 10 12 16 ® 2 n 24 0 2 4 5 8 I 12 1 15 B n 2
Temps (h) Temps (h)
W Pression (m) W Mesure (m) W Pression (m) W Mesure (m)
Vaer | Annter e aider | Annuier Ao
& Propristés du nosud : ordinsire (Sv P 24) x F. Prapridtés du noeud :ordimsire [Sv #1 30] X
Comverte Géographie Comsommations Qusité Thermic EWN Mesures  Résultets Opainte. RESats Zomayet Convertr Géngraghie Comsommatiors Quité Theric EWN Mesures  Résultets Opainte. RESats Zomayet
Résultats Zomayet Ordinaire
presaon | [ affchage seul ‘Valeurs extrémes mini : 37,166 maxi: 39,552 (m) Valeurs extrémes mini : 40,827 maxi: 41,768 (m)
Pression vs Temps Pression vs Temps
€ < . \
tE . Ve »\\M
e £an
& & %2y - .
117 -
sl
1081 N
081
& i B o1 T 5 ® 5 B a H 3 g 8 n o " % 1@ 3 2
Temps (h) Temps (h)
W Fression (m) W Mesure (m) W Pression (m) W Mesure (m)
T vawe ] Newaier e [ | Aanier e
& Propriétés du noeud : ordinaire [Sv P| 34] x

Comvert Glographie Cornommators. Quitd Thermic BN Meares Riultts Cponte. Réstats Zomayet

‘Valsurs extrémes mini : 37,981 maxi: 39,03 (m}

Pression s Temps

~
‘s’ \\
£
£
N
W/
384 . "
78]
0 4 B 12 14 16 1B 20 2 24
Temps (h)
W Pression (m) @ Mesure (m)
[ Valder | e [ ide

Tableau 14 : Résultats du calage des pressions sur Saint Victor de Morestel
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En ce qui concerne la commune de Morestel :

PI10 Pl 24

& Proprités du noeud  crdinaire [Ma P 10] N x & Proprités du noeud s crdinaire Mo P 24
Convert Glograchs Consommations Quitd Thermic EHN Mesures Résultals Zomayet Converte Glograghe Corsommatons Quitd Thermic EHN Meares | Résultts Cponte Résultals Zomayet

Résultats Zomayet Ordinairs Résultats Zomayet Ordinairs
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L) 2 4 6 8 10 12 14 16 12 20 2 4 L) 2 4 6 8 10 12 14 16 ] 20 2 4
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& Proprigtés du noeud : ordinaire [Ma P1 36) X & Propriétés du noeud : ordinaire [Ma P1 37) %
Comverte Géographie Comsommations Qusité Thermic EWN Mesures  Résultets Opainte. RESats Zomayet Comverte Géographie Consommations Qusité Thermic EWN Mesures | Résultets Opainte. RESats Zomayet
Résuttats Zomayet Ordinaire
o o | Claffchage seud Valeurs extrémes mini : 23,569 maxi : 28,64 {m)

Résuttats Zomayet Ordinaire
o o | Claffchage seud I Valeurs exirémes mini: 27,512 maxi: 33,612 (m)

Pression vs Temps

Pression vs Temps

Pression
Pression (m)
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Pl 44 Pl 61
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Tableau 15 : Résultats du calage des pressions sur Morestel
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Indicateur de calage des pressions

Le tableau ci-dessous synthétise pour chaque point de mesure les écarts de pression mesurées et
simulées sur le modele aprés le calage.

Nom du Ecart absolu
point de maximum

S

Pl 10 0.7 0.35%
Pl 24 2.3 0.83%
Pl 36 2.8 2.53%
Pl 37 2.4 2.03%
Morestel
Pl 44 1.7 1.03%
Pl 61 2.2 1.22%
Pl 76 2.4 1.15%
PI 81 1.8 2.23%
PI1 1.7 1.42%
. ' Pl 10 0.6 0.88 %
Saint-Victor- Pl 24 1.0 0.81%
de-Morestel
Pl 30 0.4 0.52%
Pl 34 0.5 0.45%

Tableau 16 : Bilan des résultats du calage des pressions

Les écarts absolus simulés sont tout a fait acceptables avec un maximum de 2,53 %.

D.4.6. Bilan du calage

La phase de calage a permis de représenter le fonctionnement global du réseau d’eau potable du
syndicat. Pour cela, les consignes de régulation des divers organes sur le réseau (stabilisateur de
pression, robinet a flotteur, vanne motorisée...) ont été ajustées.

Le tableau ci-dessous montre que l'indicateur global de calage s’éléve a 3 %, ce qui est trés satisfaisant.

6.39% 1/3
1.43% 1/3 3.00%
1.19% 1/3

Tableau 17 : Indicateur global du calage

I Réf doc : 01190943 / 01181056-112-ETU-ME-2-001 Indice A du 13-11-2020 Page 40 / 132



E. DIAGNOSTIC HYDRAULIQUE

Une fois le modele calé, le diagnostic du fonctionnement du réseau d’alimentation en eau potable
peut étre réalisé. Les dysfonctionnements éventuels sur le réseau seront mis en évidence et des
propositions de travaux seront réalisées afin de remédier a ces dysfonctionnements.

Le diagnostic est établi pour les configurations suivantes:

Jour actuel moyen; Jour futur moyen ;
Jour actuel de pointe ; Jour futur de pointe ;

E.1. LES INDICATEURS DU FONCTIONNEMENT DU RESEAU

Il existe plusieurs indicateurs sur un réseau de distribution qui permettent d’évaluer son
fonctionnement. Ces indicateurs sont :

La pression de distribution :

Une pression minimum a fournir pour chaque usager de 2 bars en regle générale,

Une pression maximale proche de 6 bars. Les pressions au-dela de 6 bars sont considérées comme
élevées car:

elles peuvent entrainer des dysfonctionnements chez I'abonné (notamment au niveau
des soupapes des chaudiéres) ;

elles peuvent étre a I'origine d’une détérioration prématurée des joints des conduites ;
le volume de pertes en cas de fuite est plus élevé si la pression est forte.

La vitesse dans les conduites :

La vitesse ne doit pas excéder 1,5 m/s pour limiter les pertes de charge (hormis dans les feeders de
transfert). La vitesse ne doit pas étre inférieure a 0,20 m/s (développement bactérien favorisé).

Le temps de fonctionnement des stations de reprise

A partir de 16h de fonctionnement journalier en situation moyenne et de 20h en situation de pointe,
les pompes présentent des risques de défaillances plus élevés liés a leur surexploitation.

Au-dela de ce phénomeéne, si une station de pompage fonctionne 20h/24h, une extension a I’aval est
difficilement envisageable.

Le nombre de démarrages par heure doit étre limité a 6 pour éviter les échauffements moteur des
pompes et une détérioration des équipements.

Le temps de séjour, age de I’eau et autonomie des réservoirs

Cette analyse du temps de séjour permet de déterminer si I'eau dans les réservoirs se renouvelle dans
un laps de temps satisfaisant. On considere que I'eau stockée dans un réservoir doit se renouveler en
moins de 48 heures pour ne pas favoriser la stagnation de I’eau qui pourrait dégrader sa qualité.

L'age de I'eau est calculé en fonction du parcours de I'eau : les temps de séjour des réservoirs en
cascade sont additionnés.

Les réservoirs doivent également disposer d’'une autonomie de stockage suffisante afin d’assurer une
journée d’alimentation en cas de rupture de la conduite d’adduction ou d’une coupure électrique du
pompage. Le seuil d’autonomie habituellement utilisé pour un réservoir est de 24 h
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E.2. SITUATION ACTUELLE — DIAGNOSTIC JOUR MOYEN

E.2.1. Ajustement par rapport au jour de calage

Le volume mis en distribution le jour de calage s’éléve a 1 006 m3/j pour Morestel et 178 m3/j pour St-
Victor.

Les volumes mis en distribution en jour moyen sur ces deux communes s’élévent respectivement a 950
m3/j et 184 m3/j ; le modéle calé est donc bien représentatif d’un jour moyen de fonctionnement sur
les deux communes.

E.2.2. Les pressions de distribution

Les zones a forte pression

Le plan page suivante présente les pressions maximales statistiques sur 24h en tout point :
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Sur la majorité du réseau, les pressions maximales sont comprises entre 2 et 6 bars.

Toutefois, sur quelques zones, des pressions maximales supérieures a 6 bars sont observées :

Sur Morestel :

A) En aval de la station de reprise de La Garenne (TN : 221m) avec 10 bars de presion statique
avec le réservoir et pres de 11 bars pendant le fonctionnement de la pompe ;

B) Sur I'extrémité d’antenne distribuant le secteur de Serriéres avec un maximum de 7,4 bars
(TN : 254m).

St Victor de Morestel :

C) Sur I'extrémité d’antenne distribuant le secteur de Tuile (TN : 217m) avec un maximum de 7
bars ;

D) Au lieu-dit du Moulin de Saint Victor (TN : 207m) avec un maximum de 6.2 bars au nceud
«nd_1922 ».

Ces zones de fortes pressions s’expliquent par I'altimétrie du terrain et celles des réservoirs :

A — Secteur La B — Secteur D — Secteur
. C — Secteur de .
garenne - Serriéres - . Moulin de St
Tuile .
Morestel Morestel victor
Terrain Naturel 221 m 254 m 217 m 207 m

Surpresseur le

Réservoir de Serriéres Réservoir le Mont

Plan de charge TP = 328.9m _ Mont TP : 269.34 m
Piézo :288m
Pression statique 10.7 bars 7,5 bars 7.1 bars 6.2 bars

A noter que les deux communes ne disposent d’aucun appareil de stabilisation de pression (hormis le
stabilisateur amont en entrée du réservoir de Mont Garrel).

Les zones de faible pression

La figure page suivante présente les pressions minimales observées sur 24h en tout point.

Globalement, les pressions minimales sont supérieures a 2 bars sur une grande partie du réseau.

Hormis les zones a proximité des réservoirs, on distingue 5 zones a faible pression qui ont lieu pendant
les phases d’adduction :

Sur St Victor de Morestel :

A. Au niveau de la conduite d’adduction des réservoirs du Mont avec un point critique modélisé
par le nceud « nd_1384 » a une coOte altimétrique de 148 mNGF. La pression simulée est
d’environ 1.2 bars cependant lors des pompages la pression monte a 1.7 bars. Etant une
conduite d’adduction, ces valeurs de pression ne posent aucun probléme.
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Sur Morestel :

Ces faibles pressions sont liées en premier lieu a des zones situées sur des points hauts, mais aussi au
fonctionnement particulier de I'alimentation en eau, avec :

un systéme en alimentation/distribution depuis I'lselet vers le réservoir de Mont Garrel

un systeme surpressé quand le surpresseur en sortie de Mont Garrel se met en route et permet
ainsi de bénéficier d'une pression satisfaisante

B. Sur le secteur de la Sabliere, avec un point critique modélisé par le nceud « nd_384 » a une
cOte altimétrique de 249 mNGF. La pression minimale simulée est d’environ 1.2 bars. Ce
secteur est signalé par I'exploitant comme 'un des deux secteurs problématiques ou se
plaignent régulierement les abonnés. Le graphe page suivante présente la variation de
pression sur une journée.

On remarque bien sur le graphe la chute de pression observée lorsque le réseau est
directement alimenté par la station de pompage de I'lselet. Cette chute de pression est ici de
presque 0.5 bars.

;_ Propriétés du noeud : ordinaire [nd_384]

Convertir Géographie Consommations Qualité Thermic EHN Mesures Résultats Zomayet

Résultats Zomayet Ordinaire

épressiun W Dﬂi’ﬁchage seuil Valeurs extrémes mini: 12,718 maxi : 16,255 (m)
Pression vs Temps
16,25
16
15,75
15,5 . .
- Pression résultante lorsque
15 I’alimentation est assurée par le
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p
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% e
$ 1425
B 14 Pression résultante lorsque

375 . . e

13,75 I’alimentation est assurée par le

135 ,
pompage de I'lselet
12,25
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Figure 29 - Variation de pression au niveau du secteur de la Sabliére

C. Au niveau du réservoir de Mont Garrel, avec un point critique modélisé par le nceud
«nd_732 » a une cote altimétrique de 249 mNGF. La pression minimale est d’environ 1 bar.
Ce secteur est signalé par I'exploitant comme 'un des deux secteurs problématiques ol se
plaignent régulierement les abonnés.

D. Auniveau de latour médiévale de Morestel avec une pression tres proche des 2 bars au nceud
« nd_870 » (239 mNGF).

E. Dans le secteur Bramafan, avec une pression trés proche des 2 bars au nceud « nd_790 »
(240 mNGF).
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E.2.3. Les vitesses dans les canalisations

Globalement, comme le montre la figure ci-dessous, le réseau est grandement soumis a de faibles vitesses d’écoulement, inférieures a 0.05 m/s (conduites en bleu foncé).
La vitesse dans les canalisations n’excéde jamais 0.8 m/s.
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E.2.4. Les stations de pompage

Le tableau ci-dessous présente le temps de fonctionnement et le nombre de démarrages journaliers
des stations de pompage en jour moyen :

Débit de
refoulement

(m*/h)

Durée de Nombre de Volume
fonctionnement | démarrages pompé (m3)

Portée par le
troncon

Iselet vers Le
Mont

Iselet vers Mt

Garrel 7h40 2.5 997

La Garenne 21 0Oh55 0.8 19

Tableau 18 : Temps de fonctionnement des pompages — jour actuel moyen

Les temps de fonctionnement des pompes ainsi que le nombre de démarrages journaliers sont
corrects.

En ces conditions le réservoir de Serriéres ne se remplit qu’une fois par jour d’ou le faible pompage au
niveau de la station de La Garenne qui démarre en fin de simulation.

E.2.5. Les temps de séjour et age de I'eau

Cette analyse permet de déterminer si I'eau dans les réservoirs se renouvelle sur une durée
satisfaisante. On considere que I'eau stockée dans un réservoir doit se renouveler toutes les 48 heures
pour éviter la stagnation de I'eau qui peut dégrader sa qualité.

En effet, la rémanence du chlore est de I'ordre de 2 jours maximum.

Le temps de séjour de I’eau dans un réservoir est calculé en comparant la capacité totale de stockage
du réservoir par le volume sortant journalier. Cela permet de déterminer en combien de temps I'eau
stockée se renouvelle

Le tableau suivant présente les résultats obtenus sur les réservoirs grace a la modélisation.

. Temps
o Consommation . .
Nom du Capacité du Volume ' Coefficient de | d'autonomie Temps de

de l'unité de . : -
distribution (m?) stockage des re(sh(;rvmrs sejour (h)

Le Mont
200 97 1,09 49
Le Mont 184 39
LIS 1000 632 950 1,05 25 38
Garrel ,

200 22 23 8,77 211 216

Tableau 19 : Temps de séjour de I'eau dans les réservoirs — jour moyen actuel

Réservoir |réservoir (m3)| sortant (m3)

Avec : Temps de séjour = Vcapacité / Vsortant
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On constate que I'’eau se renouvelle en entre 28 et 49h pour les réservoirs du Mont et de Mont Garrel.

A noter que cette approche est un peu pessimiste concernant le réservoir de Mont Garrel, car ce
réservoir est alimenté par une conduite en refoulement distribution. De fait une partie de I’eau est
renouvelée directement du fait de la demande en eau directe sur la conduite de refoulement. Cette
état de fait est valable pour I’ensemble des situations étudiées.

En revanche ; le réservoir de Serrieres a un temps de séjour de plus huit jours avec un age de I’eau
pouvant aller jusqu’a 10 jours. Ce temps élevé peut dégrader la qualité de I'eau stockée.

E.2.6. L’autonomie des réservoirs

On considere qu’en dessous de 24 heures d’autonomie, le volume d’un réservoir est insuffisant pour
faire face a un probleme sur le réseau (casse, probleme au niveau de la ressource). En effet,
I'autonomie du réservoir doit étre suffisante pour garantir 'approvisionnement en eau des abonnés
durant le temps d’intervention des agents pour résoudre un probléme sur le réseau.

Le seuil d’autonomie habituellement utilisé pour un réservoir est de 24 h.

Le temps d’autonomie est alors défini sous la forme :

Volume du réservoir

Temps d'autonomie (heures) = - - - ————— X 24
P ( ) Volume journalier mis en distribution

Consommation Temps
de l'unité de | d'autonomie

. . 3 . .
réservoir (m . des réservoirs
oy distribution (m?)

(h)
Le Mont
T s 154 2
100
simple

1000 950 25

Nom du Capacité du

Réservoir

Mont
Garrel

200 23 211

Tableau 20 : Autonomie des réservoirs — jour moyen actuel

En Jour Moyen Actuel, I’'analyse indique une autonomie satisfaisante avec plus de 24h sur les
réservoirs de téte.
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E.3. SITUATION ACTUELLE — DIAGNOSTIC JOUR DE POINTE

E.3.1. Ajustement par rapport au jour de calage

Le volume journalier de pointe calculé en phase 1 a été évalué a 1 444 m3 pour Morestel et a 330 m3

pour Saint Victor. Les coefficients appliqués pour réaliser le diagnostic en journée de pointe par
rapport au jour de calage s’élévent respectivement a 1.45 et 1.85.
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Figure 31 : Pressions maximales — jour actuel de pointe




Les zones a faible pression

Les zones a faibles pressions sont similaires a celles observées en jour moyen.

Les pertes de charges engendrées par I'augmentation de la demande en eau restent en effet trés
faibles.
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E.3.2. Les vitesses dans les canalisations

Les vitesses maximums dans les canalisations ont localement légerement augmenté sur I'adduction de
Serrieres et en amont de la zone industrielle.

Elles restent de maniére générale trés proche des valeurs du jour moyen avec un maximum de 0.8 m/s.

Aucune vitesse supérieure a 1.5 m/s n’est mesurée sur le réseau de deux communes.
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E.3.3. Les stations de pompage

Le tableau ci-dessous présente le temps de fonctionnement des stations de pompage jour de pointe :

Débit de
refoulement

(m3/h)

Iselet vers Le 30 11h15
Mont

Iselet vers Mt
Garrel

La Garenne 21 1h 35min 1.3 33

Durée de Nombre de Volume
fonctionnement | démarrages pompé (m?)

Portée par le

trongon

Tableau 21 : temps de fonctionnement des pompages — jour actuel de pointe

Les temps de fonctionnement des pompes ainsi que le nombre de démarrage journalier restent
corrects en jour de pointe.

E.3.4. Les temps de séjour et age de I’eau dans les réservoirs

Le tableau suivant présente les résultats obtenus sur 'ensemble des réservoirs en jour de pointe en
situation actuelle.

Nom du Capacité du Volume Temps de
Réservoir |réservoir (m?) | sortant (m?) sejour (h)

Le Mont

Age de I'eau (h)

24

£e Mont 100 131 18 -
simple
Mont 1000 722 33 ]

Garrel

200 33 144 177

Tableau 22 : Temps de séjour de I'eau dans les réservoirs — jour actuel de pointe

En situation de pointe de consommation, les temps de séjour au niveau des réservoirs sont moins
importants qu’en jour moyen du fait de I'augmentation globale de la demande en eau :

Réservoir Le Mont : le temps de séjour moyen passe 39h a 21h;
Réservoir Mont Garrel : le temps de séjour passe de 38h a 33h

Réservoir de Serriéres, le temps de séjour reste trés important malgré la diminution de 211 a
144h soit prés de 6jours

Les temps de séjour baissent aussi du fait du mode de fonctionnement, I'alimentation étant en
refoulement/distribution. Ainsi si la consommation augmente, le pompage alimente plus en direct le
réseau et les réservoirs mettent plus de temps a se remplir ; ces derniers n’assurent donc pas leur
fonction d’écrétements des pointes.
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E.3.5. L'autonomie des réservoirs

L’autonomie sur les réservoirs dans cette situation est synthétisée dans le tableau ci-apreés :

Temps
d'autonomie
des réservoirs

Consommation
de l'unité de

distribution (m?)

Nom du Capacité du
Réservoir |réservoir (m?)

Le Mont
double
w0
simple
Mont 1000 1444 17
Garrel

200 36 135

Tableau 23 : Autonomie des réservoirs — jour actuel de pointe

Avec I'augmentation des besoins, I'autonomie de chacun des réservoirs a diminué.
Le réservoir de Serrieres dispose d’une capacité de stockage permettant 5 jours d’autonomie

L'autonomie des réservoirs principaux du Mont et du Mont Garrel est inférieure a 24h mais celle-ci
demeure cependant tout a fait acceptable.
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E.4. SITUATION FUTURE 2035 - ATTRIBUTION DES CONSOMMATIONS
FUTURES

E.4.1. Ajustement des besoins futurs en eau

L'emplacement des projets d’urbanisme de création de nouvelles zones étant connu, ils ont été
intégrés au modéle.

Le volume attribué correspond aux hypothéses émises dans le rapport de phase 1, en fonction de

I'aménagement projeté :

Lorsque plusieurs zones ont vocation d’accueillir la population, une répartition au prorata de la
surface est effectuée. C’'est la cas des zones AUs sur Morestel et 1AU (a,b,c) sur St Victor.

Les autres aménagements se voient attribuer la consommation exacte estimée.

Morestel St-Victor-de-Morestel

UE2
ZA

1AUb

UE1
Z1

(o
1AUCS
1AUa

Figure 34 : Emplacement des zones futures de consommations
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E.4.2. Valeurs des futures consommations a chaque noeud du modeéle

Le tableau ci-dessous présente les consommations futures pour chaque type de zone et les nceuds

d’injection dans le modéle :

Equi
quivalent |\ o ud du
abonnés

part domestique (m%j) e modeéle

Modéle de . . Proportion de la |Consommation

. Aire (ha)
consommation

1 22,90%

nd_391

0,3 7,60% 17 37 nd_330

0,8 17,77% 40 86 od_1462

AUs 14 30,12% 68 146 nd_438

Morestel 0,6 14,07% 32 68 nd_691
0,3 7,54% 17 36 nd_289

UE1 - - 0,5 1 nd_984

UE2 - - 1,5 3 nd_766

AUe - - 1 2 nd_165

Z - - 173 28 nd_502
1AUa 0,3 6,98% 2 7 nd_1217
. 1AUb 3,1 75,22% 26 73 od_1464

St Victor

1AUc 0,7 17,80% 6 17 nd_1206
ZA - - 18 50 nd_1280

Tableau 24 : Valeurs des futures consommations a chaque nceud du modéle

Sur Morestel, pour les zones AUs, le projet d’urbanisme a été défini a une échelle globale sur toutes
ces zones. Les volumes journaliers attribués pour chacune ont donc été répartis au prorata de leur
surface :

155

_/.‘

40m3

Ll7m3

Figure 35 : Volumes attribués pour les zones AUs de Morestel

En rouge sont représentés les nceuds du modele concernés par chacune de ces consommations
supplémentaires.

Les volumes en eau supplémentaires en jour moyen sont de 403 m3/j pour Morestel et de 59 m3/j
pour St victor, avec un rendement similaire du réseau.
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E.5. SITUATION FUTURE 2035 — DIAGNOSTIC JOUR MOYEN

E.5.1. Volumes mis en distribution

La simulation est réalisée avec un volume de 1 355 m3/j sur Morestel et 237 m3/j sur St-Victor de
Morestel.

Ces volumes correspondent a I'évaluation des besoins futurs établis en phase 1. lls sont établis en
prenant un rendement de 75 % sur Morestel et de 88 % sur St Victor de Morestel.

En outre, ils sont équivalents aux volumes mis en distribution en situation de pointe actuelle.

E.5.2. Les pressions de distribution

Les pressions maximales correspondent a la pression en régime statique, ce sont les mémes qu’en
situation actuelle.

Les pressions minimales sont sensiblement comparables a celles de la situation actuelle de pointe.
Les zones de faible et forte pression sont identiques a celles identifiées en situation actuelle.

Les pertes de charges restent donc faibles pour la situation moyenne future.

E.5.3. Les vitesses dans les canalisations

Tout comme les pressions, les vitesses maximales sont sensiblement comparables a celles de la
situation actuelle de pointe.
Aucune vitesse supérieure a 1.5 m/s n’est mesurée sur le réseau de deux communes.

E.5.4. Les stations de pompage

Le tableau ci-dessous présente le temps de fonctionnement moyens sur 24h des stations de pompage
jour de pointe :

Débit de
refoulement

(m*/h)

Mont
Iselet vers Mt 130 10h30 2.8 1365
Garrel

La Garenne 21 0Oh53 0.8 19

Durée de Nombre de Volume
fonctionnement démarrages pompé (m3)

Portée par le

trongon

Tableau 25 : temps de fonctionnement des pompages — jour futur moyen

En gardant la configuration actuelle des pompages, les temps de fonctionnement ainsi que le nombre
de démarrage journalier restent corrects.
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E.5.5. Les temps de séjour et age de I'eau

Le tableau suivant présente les résultats obtenus sur 'ensemble des réservoirs en jour moyen en
situation future 2035.

Nom du Capacité du Volume Temps de

: . . Age de l'eau (h
Réservoir |réservoir (m®) | sortant (m?) | séjour (h) - w

Le Mont
simple

1000 696 34 =

Mont
Garrel

200 22 216 250

Tableau 26 : Temps de séjour de I'eau dans les réservoirs — jour futur moyen

En situation moyenne future, les temps de séjour au niveau des réservoirs sont équivalents a ceux de
la situation de pointe actuelle.

Comme indiqué précédemment, ce résultat est aussi fortement lié au mode de fonctionnement du
réseau en refoulement/distribution direct.

E.5.6. L’autonomie des réservoirs

L'autonomie sur les réservoirs dans cette situation est synthétisée dans le tableau ci-apreés :

Temps
d'autonomie
des réservoirs

Consommation
de l'unité de

distribution (m?)

Nom du Capacité du

Réservoir |réservoir (m?)
Le Mont
LdeOLI\J/It:)Ire\t 23 *
simple

Garrel

200 23 209

Tableau 27 : Autonomie des réservoirs — jour futur moyen

L’autonomie du réservoir principal de Morestel « Mont Garrel « est inférieure a 24h.
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E.6. SITUATION FUTURE — DIAGNOSTIC JOUR DE POINTE

E.6.1. Volumes mis en distribution

La simulation est effectuée avec un volume de 2 056 m3/j sur Morestel et 410 m3/j sur St-Victor.

Ces volumes correspondent a I'évaluation des besoins futurs établis en phase 1.

E.6.2. Les pressions de distribution

Les zones de forte pression

La figure ci-dessous présente les pressions maximales (statistiques sur 96h en tout point).

Les zones de pressions fortes sont sensiblement les mémes que pour la situation actuelle, les pressions
maximales observées correspondent a la pression statique subie la nuit.
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Figure 36 : Pressions maximales — jour de pointe futur




Les zones de faible pression

La figure ci-dessous présente les pressions minimales rencontrées durant la journée.

Une légere baisse sur 'ensemble du réseau des pressions minimales est observée par rapport aux
pressions minimales de la situation moyenne future liée a 'augmentation de la demande et donc des
pertes de charges (-0.3m en moyenne et -1.3m au maximum).

Les zones de faibles pressions sur Morestel uniguement sont identiques a la situation actuelle :
A) Au nord du centre-ville : la pression minimale chute a 1,2 bar.
B) Secteur Cote de I'Etang : la pression est proche des 2 bars (18 mCE).
C) Secteur Bramafan : la pression en bout d’antenne chute a 16 mCE.

D) Réservoir de Mont Garrel : le réseau au niveau des habitations a proximité du réservoir connait
une pression minimale de 8 mCE.

E) La pression est proche des 2 bars (18 mCE).
F) La pression est proche des 2 bars (19 mCE).
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Figure 37 : Pressions minimales — jour futur de pointe




En situation future de pointe, le pic de consommation a Morestel est de 153 m3/h.

Les groupes de surpression de Mont Garrel sont capables de fournir un tel débit avec les 4 groupes
électropompe en paralléle de capacité nominale 70 m3/h a 20 mCE. Selon la documentation technique
disponible, il semble que I'installation soit prévue pour fonctionner a un débit maximal de 210 m3/h,
ce qui signifie que normalement 3 des 4 groupes électropompes peuvent fonctionner simultanément.

Cependant, c’est lorsque cette pointe a lieu pendant les phases d’adduction du réservoir que la
pression chute : le groupe de pompage de |'lselet est incapable de fournir un point de fonctionnement
suffisant compte-tenu de son usure actuelle. En effet, le débit capable de pompage est de 130 m3/h a
50 m de HMT ; pour une demande de pointe sur le réseau de 153 m3/h, la courbe de pompe se déplace
et la HMT diminue fortement, ce qui fait baisser la pression sur le réseau.
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Figure 38 — Variation du point de fonctionnement de la pompe de I'Iselet

De plus, du fait de la forte consommation en route, le réservoir met plus de temps a se remplir.

N Q( 7/ Q = O
+
X @ X
. .
v b « %
QA QA

Situation actuelle — Le débit sur I'lselet Qa_est Situation future - Le débit sur I'lselet Qa est
supérieur au débit réseau QB , ce qui permet inférieur au débit réseau de pointe QB , ce qui
d’alimenter le réservoir rapidement empéche d’alimenter le réservoir rapidement
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Sur le graphe ci- dessous, on voit bien que la pression disponible reste faible plus longtemps, car le
pompage de I'lselet fonctionne beaucoup plus, n’arrivant pas a remplir rapidement le réservoir.

3-_ Propriétés du noeud : ordinaire [nd_732] X

Convertir Géographie Consommations Qualité Thermic EHN Mesures Résultats Zomayet

Résultats Zomayet Ordinaire

ssion v D Affichage seuil Valeurs extrémes mini : 9,305 maxi : 15,873 (m)

Pression vs Temps

14,5

H
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oW
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-
—
(]

11,5

11
10,5 J
10
9,5

0 2 4 & 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Temps (h)

Figure 39 — Pression disponible au bout de la résidence Bichoniére

Une modification des asservissements permettra de faire face provisoirement a cette situation mais
ce point devra étre traité prioritairement. Car la solution de mise en ceuvre du surpresseur qui avait
surement un caractére provisoire a atteint ces limites et fait poser un risque important sur la
continuité de service.

Le schéma ci-dessous illustre le principe d’alimentation d’un réseau d’eau potable au cours d’'une
journée :

Débit Apports par le
réservoir

Remplissage du
réservoir

g ompe

Alimentation du .
‘réseau par la pompe -

7 Consommation

Temps
Figure 40 : Principe d'alimentation d'un réseau d'eau potable

Normalement, c’est bien le réservoir qui doit permettre de combler la demande de pointe, lorsque
celle-ci est supérieur au débit des pompes.
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E.6.3. Les vitesses dans les canalisations

Les vitesses maximales augmentent en jour de pointe :
Au niveau de I'adduction depuis l'lselet ;
Dans le centre-ville de Morestel et en direction de la Zone Industrielle ;
De maniere générale dans la commune de St-Victor ;

Cependant, les vitesses maximales restent trés correctes (inférieures a 1 m/s) en tout point du réseau.

D’apres la modélisation, le réseau reste correctement dimensionné pour les débits en jour de pointe
futur.

La figure page suivante présente les vitesses maximales simulées en situation de pointe future.
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Figure 41 : Vitesses maximales — jour futur de pointe




E.6.4. Les stations de pompage

Le tableau ci-dessous présente le temps de fonctionnement moyens sur 24h des stations de pompage
jour de pointe :

Debit de
Portée par le troncon | refoulement

Durée de Nombre de Volume
fonctionnement | démarrages pompé (ma)

(m>/h)

Iselet vers Le Mont 13h 20min

Iselet vers Mt Garrel 131 16h 8min 2.0 2072

1.5

La Garenne 21 1h 39min 1.3 33

Tableau 28 : temps de fonctionnement des pompages — jour futur de pointe

En jour futur de pointe et en gardant la configuration actuelle des pompages, il apparait que le
pompage de I'lselet vers Mont Garrel est atteint les 16h de fonctionnement.

E.6.5. Les temps de séjour et age de I'eau

Le tableau suivant présente les résultats obtenus sur I'ensemble des réservoirs en jour de pointe en
situation actuelle.

Nom du Capacité du Volume Temps de

. . " Age de l'eau (h
Réservoir |réservoir (m?) | sortant (m®) | séjour (h) - )

Le Mont
simple
Garrel

200 32 148 194

Tableau 29 : Temps de séjour de I'eau dans les réservoirs — jour futur de pointe

En situation de pointe de consommation, les temps de séjour au niveau des réservoirs sont moins
importants qu’en jour moyen du fait de I'augmentation globale de la demande en eau :

Réservoir Le Mont : le temps de séjour moyen des 3 cuves et de 17h
Réservoir Mont Garrel : le temps de séjour sera de 45h
Réservoir de Serriéres, le temps de séjour reste trés important soit pres de 6 jours
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E.6.6. L’autonomie des réservoirs

L’autonomie sur les réservoirs dans cette situation est synthétisée dans le tableau ci-apreés :

Consommation de .

I'unité de distribution |Temps d'autonomie des
3 réservoirs (h)

(m°)

Nom du | Capacité du
Réservoir |réservoir (m?)

Le Mont
simple

Mont 1000 2060 12
Garrel

200 a1 103

Tableau 30 : Autonomie des réservoirs — Jour futur de pointe
Avec I'augmentation des besoins, I'autonomie de chacun des réservoirs a diminué.
Le réservoir de Serrieres dispose d’une capacité de stockage permettant 4 jours d’autonomie

L'autonomie des réservoirs principaux du Mont est inférieure a 24h mais celle-ci demeure cependant
tout a fait acceptable.

La capacité de stockage du réservoir de Mont Garrel permet une autonomie de seulement 12h en
cas de rupture son adduction.
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E.7. SYNTHESE DU DIAGNOSTIC

Le tableau ci-dessous synthétise les résultats du diagnostic de fonctionnement des structures AEP.

Jour Moyen Actuel

©
=]
=]
Q
<
()]
=)
=
o}
a
.
=]
[}
-

Jour Moyen Futur

Jour Pointe Futur

Pompage
Volume ; . . Temps de . .
k Réservoir | Autonomie .. Temps de Pression Vitesse
produit séjour ,
fonctionnement
Globalement, les pressions sont comprises entre 2 et 6 bars.
i Slevées (> : . . . .
. . Secteurs avec pressions Elevées (>6 ba.rs) Saint Victor adduction : vitesse constante 0.68 m/s
Le Mont 1.6 1.8j - Morestel — La Garenne = pression pendant le pompage 12.2 bars
- Mor.estel —Serrieres = prgssmn moyenne 7.5 bar§ Morestel adduction-distribution :
- St Victor — Roche Plage = influence de la surpression 7.1bars i i
Morestel : . ) . . . - Mont Garrel — vitesse maximale 0.73 m/s
950 m?/jour - St Victor — Moulin de Saint-Victor — pression moyenne 6.2 bars - Serrieres—0.73 m/
m’/jou Mont ] ] Inférieur 3 16h sur | Secteurs avec pressions faibles (<2 bars) : erneres—0. S
1j 1.6j . o . .
. . Garrel tous les sites - Morestel — La Sabliére = pression minimale 1.2 bars o
Saint \I;ctor ) - Morestel — Mont Garrel = pression minimale 1 bars Distribution :
< _ o .
184 m*/jour - Morestel — Tour Médiévale = pression minimale 2 bars 96% des troncons ol V < 0.2 m/s.
- Morestel — Bramafan = pression minimale 2 bars - Pasde vitesses supérieures a 1 m/s.
Serricres 8.8j 9j La pression sur St Victor est satisfaisante et permet une alimentation
correcte des abonnés. Sur Morestel les secteurs de Mont Garrel et la | Aucune de vitesse élevée n’est a signaler.
Sabliére subissent d’importantes chutes de pression.
Globalement, les pressions sont comprises entre 2 et 6 bars. ) ] ) ) o
Le Mont 0.9j 0.9j . e . n Les vitesses au niveau de I'adduction du Mont est des adduction-distributions sur
Morestel : . : Les secteurs avec pressions élevées restent sensiblement les mémes. ] )
] . . . Morestel restent inchangées.
1 444 m3/jour o s 20h Les secteurs subissant de faibles pressions ne sont pas plus Distributi
Mont 0.7] 1.4 Inférieur a 2_0 sur significativement dégradés par rapport au jour moyen. Distribution : .
. . Garrel tous les sites - 94% des trongons ol V< 0.2 m/s.
Saint Victor : Pas de vi - 51
330 m3/jour Serric 5 6 . Les pressions sont satisfaisantes hormis sur certains secteurs de T rasce V|tes’ses ?upe'rleu‘res. alm/s.
errieres 6] J Morestel. Aucune de vitesse élevée n’est a signaler.
M tel Le Mont 1.3 1.3 Les vitesses au niveau de I'adduction du Mont est des adduction-distributions sur
orestel : . ,
3 p . L . . Morestel restent inchangées
1353 m3/jour , . . Pression satisfaisante permettant une alimentation correcte des| . ..
Mont . . Inférieur a 16h sur i ) . e , ) | Distribution :
0.8j 1.4j . abonnés, hormis sur les secteurs identifiés comme problématique a .
. . Garrel tous les sites ) . . - 94% des trongons ou V< 0.2 m/s.
Saint Victor : Morestel en jour moyen de situation actuelle. . o R
37t - Pas de vitesses supérieures a 1 m/s.
237 m3/jour R . . . s .
Serrieres 8.7] 9j Aucune de vitesse élevée n’est a signaler.
M tel Le Mont 0.8j 0.7 Les pressions chutent en moyenne de 0.3m et au maximum de 1.3m. Les vitesses au niveau de I'adduction du Mont est des adduction-distributions sur
orestel : . .
] , . Morestel restent inchangées
2 056 m3/jour o . Dans I’ensemble les pressions sont acceptables. R
Mont 0.5i 1.9i Inférieur a 20h sur . . . Distribution :
' - Garrel -2 -] tous les sites Dans les secteurs problématiques de Mor(?stel les prlessmr’\s perdent au - 91% des trongons ol V < 0.2 m/s.
Saint Victor : maximum 2m, cela concerne les habitants a proximité du réservoir Mont de vi .. 51
410 m?/jour Garrel (0.8 bar résiduel) - Pas de vitesses supérieures a 1 m/s.
Serriéres 4.3j 6.2j : : Aucune de vitesse élevée n’est a signaler.
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Les points clés identifiés lors de cette phase de diagnostic sont les suivants :

Les points positifs :

Les pressions maximales de distribution sont identiques a la situation actuelle, elles sont dues a
la hauteur géométrique des réservoirs en régime statique pour Saint Victor, et a la consigne de
surpression pendant les périodes de faible tirage sur Morestel.

On ne rencontre pas de probléme de fortes vitesses.

Sur le site de production d’Iselet partie Morestel, le temps de fonctionnement des pompes est
de 16h en jour futur de pointe.

Les points négatifs :

Le probleme principal sur Morestel lié a I'existence d’un fonctionnement inadapté qui résulte
du fait de lI'existence d’'un réservoir de téte, Mont Garrel, dont le niveau piézométrique
d’alimentation en eau est trop bas ; cela génére deux dysfonctionnements majeurs :

Un mode refoulement/distribution direct qui engendre des chutes de pressions lorsque
le pompage de I'lselet est en service ; chutes de pression qui seront plus récurrentes en
situation future

La nécessité de surpresser en sortie de Mont Garrel , avec un systeme de gestion
complexe de cette surpression. La surpression crée une contrainte de changements de
pression réguliers dans le réseau en répétant différentes phases : surpression, gravitaire
3 minutes, adduction, gravitaire 3 min, et ainsi de suite.

Les pompes au niveau de la station La Garenne sont inadaptées: en bout de courbe
probablement car non prise en compte de la pression amont lors du dimensionnement.

Pour information, I'exploitant a programmeé le renouvellement de ces pompes.

On observe quelques faibles pressions (inférieures a 2 bars), apparaissant uniquement sur la
commune de Morestel. Les valeurs atteintes sont cependant tres proches de 2 bars et restent
majoritairement convenables, excepté au nord du centre-ville et a proximité du réservoir.

Le réservoir de Serrieres est trop peu sollicité et son temps de séjour est supérieur a 6;j.
Rendement / ILP déficient (issus de la campagne de mesures)

Morestel

° Rendement : 53 %

° ILP : 13 (m3/jour/km)

Serriéres

° Rendement : 56 %

° ILP : 3.8 (m3/jour/km)
Bilan des nocturnes

La défense incendie
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F. PROPOSITIONS D’AMENAGEMENTS

Les propositions d’aménagements s’orientent autour de 3 axes :

e Amélioration de la distribution et rationalisation du fonctionnement notamment au niveau de
Morestel et du surpresseur existant en sortie du réservoir du Mont Garrel

e Amélioration du rendement et un programme d’action de réduction des pertes d'eau qui passe
par:
o Lerenouvellement ciblé et hiérarchisé des conduites avec une action prioritaire sur les
trongons les plus fuyards.
o Un suivi et une sectorisation des réseaux pour faciliter et cibler la recherche de fuite
o Un suivi des casses sur le SIG pour la gestion patrimoniale

e laressource:
o unicité de la production d’eau qui nécessite I'étude de la mise en place
d’interconnexions
o amélioration de la connaissance hydrogéologique du captage et modernisation des
installations pour améliorer I'exploitation

F.1. CAPACITE DE PRODUCTION DE LA RESSOURCE

Une gestion concertée entre le Syndicat des Abrets et la Communauté de communes des Balcons du
Dauphiné doit étre menée afin de mener a bien les actions proposées ci-apreés.

F.1.1. Augmentation de la capacité de production

L’autorisation de prélévements dans I'lselet est fixée a 250 m3/h et de 6 000 m?3/j.

Le rapport géologique précise que I'essai de débit 3 250 m3/h a été réalisé en période d’étiage séveére
(1979). Il en conclut que le captage est susceptible de fournir un débit encore plus élevé si nécessaire.

Nous proposons donc la réalisation d’un essai de pompage longue durée et par palier du site afin de
tester I'ouvrage et la capacité de la nappe, et ainsi établir le cas échéant une nouvelle capacité de
prélevement.

Les bilans besoins/ressources sur les deux communes sont largement excédentaires ; néanmoins,
I'augmentation des capacités de production pourrait étre utile/nécessaire dans le cadre d’une
réflexion globale a I’échelle du syndicat.
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Les actions a effectuer et le chiffrage sont indiqués dans le tableau ci-dessous.

Buts Moyens Estimation € HT

Définition de I'état du puits | Inspection vidéo

Diagnostic de | Définition du débit critique [Pompages d'essai par paliers avec

I'ouvrage de [de 'ouvrage un dispositif de pompage externe 20 000
Captage Définition du débit Pompages longue durée (2

d'exploitation du champ semaines) avec un dispositif de

captant pompage externe

F.1.2. Etude BAC (Bassin d’Alimentation du Captage)

Le captage de I'lselet a connu des épisodes de pollution. L’eau est peu profonde ( - 2.60 m), il est donc
important de mieux connaitre la zone d’alimentation du captage pour mieux le protéger. Nous
proposons donc la réalisation d’'une étude Bac du captage.

Les actions a effectuer et le chiffrage sont indiqués dans le tableau ci-dessous.
Buts Moyens Estimation € HT

Définition de la géométrie de l'aquifere capté et de sa | Prospection
vulnérabilité vis-a-vis d'une pollution superficielle géophysique

Réalisation de
piézometres (5
Définition du sens d'écoulement de la nappe piézometres) +
Campagnes
piézométriques

Etude du Bassin

o ] Définition de la vitesse d'écoulement de la nappe, Tragages
d'Alimentation . . . .
du relation nappe et cours d'eau... hydrogéologiques 45 000
Captage (BAC) Occupation du
Définition de la vulnérabilité du BAC sol, Campagnes

qualités des eaux

Simulations de pollution afin définir les mesures a

prendre pour sécuriser la ressource
Modélisation

hydrogéologique

Redéfinition des périmeétres de protection

Définition de I'impact de I'exploitation du champ
captant sur le ENS "Lac Savas"

F.1.3. Inspection réglementaire

Une inspection réglementaire du puits est a réaliser a minima tous les 10 ans. Aucune inspection n’a a
priori été réalisée ces dix dernieres années.
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F.2. PROPOSITIONS DE TRAVAUX SUR L'EXHAURE — CAPTAGE DE L’ISELET

Actuellement, le captage de I'lselet est partagé entre quatre systémes de pompage, alimentant chacun
directement un réservoir de téte.

Afin d’amélioration la gestion globale de la ressource et permettre de mutualiser la capacité de
production du puits ainsi que sa qualité, nous proposons de créer une bache de reprise unique pour
I’ensemble des quatre entités, avec :

e Un groupe de pompage unique dans le puits pour alimenter la bache, d’une capacité égale a
I’autorisation de prélevement, soit 250 m3/h, voire plus en fonction des résultats des études
hydrogéologiques

e Quatre groupes de pompage dans la bache de reprise pour alimenter Morestel, St Victor de
Morestel, Passins et Arandon

e Un seul systeme de désinfection au Chlore gazeux

[ Passins ] [ randon ]

e

Chlore
gazeux

Figure 42 : Schéma de fonctionnement de la station d’Iselet en exhaure — reprise

Le dimensionnement de cette bache doit correspondre a un temps de fonctionnement allant de 30
minutes a 2 heures de fonctionnement des pompes de reprise :

Temps de contact chlore (h) 0.5 1 1.5 2
Volume de la bache St Victor en m3 15 30 45 60
Volume de la bache Morestel en m3 65 130 195 260
Volume de la bache Passins en m3 15 30 45 60
Volume de la bdche Arandon en m3 10 20 30 40
Volume pour une seule bache de reprise en m3 105 210 315 420

Tableau 32 : Volume de la bdche de reprise en fonction du temps de contact avec le chlore
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Le volume optimal de la bache serait de 350 m3 voir plus en fonction de I’évolution de la capacité du
forage, permettant de disposer d’un volume de fonctionnement d’une heure, assurant ainsi un temps
de contact suffisant pour la désinfection.

Avantages :
[ | Risque sanitaire faible (désinfectant, mélange, et temps de contact adaptés)

[ | Fiabilisation de I'exploitation : pompes immergées d’exhaure de faible HMT et pompes de
surface avec une HMT forte

[ | Gestion de la ressource : un seul opérateur

[ | Meilleur suivi de la qualité des eaux brutes et des eaux traitées. Alerte facilité en cas de
pollution : mise en place d’un analyseur de chlore en continu en sortie de pompes de
reprise

Inconvénient :

[ ] Investissement important
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F.3. SECURISATION DE L'ALIMENTATION

Les deux communes sont alimentées par une unique ressource, le captage de I'lselet, qui est aussi
partagée avec la CC des Balcons du Dauphiné, pour les besoins de Passins et Arandon.

Il n’existe actuellement aucunes interconnexions de secours permettant de pallier a une défaillance
de cette ressource.

Nous proposons dans ce chapitre des pistes de réflexion concernant la réalisation d’interconnexions :

e Avec le réseau du SYMIDEAU
e Avec des collectivités extérieures
e Par la création de nouvelles ressources alternatives

F.3.1. Interconnexions avec le réseau du SYMIDEAU

Nous présentons sur la carte en page suivante I'implantation des réseaux AEP du SYMIDEAU proche
des deux communes au niveau de Brangues et du Bouchage ; nous pouvons ainsi identifier quatre
antennes qui pourraient étre interconnectées avec St Victor de Morestel et une antenne avec
Morestel.

Ces réseaux sont sous la charge du réservoir le Devin (TP 387.80 / Rad 383).
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Figure 43 : Interconnexions possibles avec le SYMIDEAU
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Les paragraphes suivants présentent les résultats de la modélisation de ces interconnexions suivant
les différentes implantations envisagées. Ces interconnexions ont été modélisées en jour moyen
actuel.

F.3.1.1. Sécurisation de I'alimentation de Saint-Victor-de-Morestel

Les modélisations suivantes ont été réalisées en simulant une défaillance de la ressource sur la
commune de Saint-Victor-de-Morestel et un secours depuis le réseau du SYMIDEAU. Les linéaires de
conduites considérés sont indiqués dans les figures ci-apres.

Ces interconnexions ont été simulées en considérant une continuité du diametre existant.

Interconnexion 1

Pour I'interconnexion 1, le linéaire est de 352 ml en DN 80.

------- —--= Interconnexion
Piézométrie : Resesau:; AEZ vy
268 — 267 mNGF ISk e REs
— Morestel
—— Saint-Victor-de-Morestel

-

o

() z:‘
©

& 2

& R 771, A
NrE g, FONTE 80 S
9

RN

o

Piézométrie :
285 - 280 mNGF

Figure 44 : Interconnexion 1

Dans cette configuration le débit maximal d’interconnexion est de l'ordre de 2.3 I/s. le volume
journalier qui transite par I'interconnexion est de I'ordre de 170 m3/j. En comparaison le volume
journalier refoulé en jour moyen actuel au niveau du pompage d’Iselet vers Saint-Victor de Morestel
est de I'ordre de 180 m3/j.
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Sur une simulation longue (72h) on observe que le niveau dans le réservoir Le Mont diminue.

Hauteur vs Temps

T

2,75
2,5

2,23

I

1,75
1,5

1,25

Hauteur (m)

0,75
0,5

0,25
fin

0 5] 12 12 24 20 36 42 48 54 60 66 72
Temps (h)

Figure 45 : Variation de niveau dans le réservoir Le Mont - Interconnexion 1

L'interconnexion est sous-dimensionnée pour les besoins en jour moyen actuel. Le volume qui
alimente le réservoir de Le Mont étant plus faible que les besoins en sortie, le réservoir tend a se vider.
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Interconnexion 2

Pour l'interconnexion 2, le linéaire de conduite a poser est de 1 400 ml, en DN 125.

—--= Interconnexion

S
5‘ Réseaux AEP
& — Syndicat des Abrets
— Morestel
—— Saint-Victor-de-Morestel

Piézométrie :
267 — 268 mNGF

Piézométrie : ’\{,,)/
285 - 280 mNGF ~,

e 8

Figure 46: Variations de niveau dans le réservoir Le Mont - Interconnexion 2
Dans cette configuration le débit maximal d’interconnexion est de I'ordre de 5 |/s.

e réservoir Le Mont marne correctement sur 72h. L'interconnexion fonctionne.
L Le Mont t t sur 72h. L'int fonct

Hauteur vs Temps

3,1
3 han
2,9
2,8
2,7
2,6
2,5
2,4

Hauteur (m)

Min

0 & 12 18 24 20 36 42 48 54 &0 66 72
Temps (h)

Figure 47 : Variations de niveau dans le réservoir Le Mont - Interconnexion 2

Le volume qui transite par I'interconnexion est de I'ordre de 190m3/j et donc suffisant pour répondre
aux besoins de la commune de Saint-Victor en jour moyen actuel.
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Interconnexions 3 et 4

Pour linterconnexion 3, le linéaire de conduite a poser est de 1 087 ml en DN 60 et pour
I'interconnexion 4 le linéaire est de 1 014 ml en DN 63.

Piézométrie : ¢
275 - 285 mNGF

1087 ml 4

Piézométrie :

267 - 268 mNGF N\ Réseaux AEP

k — Syndicat des Abrets
\,73 — Morestel
7
S —— Saint-Victor-de-Morestel

—--= Interconnexion

Piézométrie : I
279 - 286 mNGF &

Figure 48: Interconnexions 3 et 4

Les tracés d’interconnexion 3 et 4 font état du méme constat. Avec des débits d’interconnexion
maximal de 1.25 |/s et 1.375|/s respectivement. Les volumes journaliers transités sont en moyenne de
95 m3/j dans le cas de I'interconnexion 3 et de 110m3/j dans le cas de I'interconnexion 4. C’est volumes
sont tres inférieurs aux besoins de la commune de Saint-Victor-de-Morestel.

Comme observé sur les figures ci-dessous, apres 72h le réservoir Le Mont est presque vide.

Hauteur vs Temps

T

2,73
25

2,25

I3

Hauteur (m)
I
©on

0,75
05

0,25
Min

0 & 12 18 24 30 36 42 48 54 60 &6 72
Temps (h)

Figure 49 : Variations de niveau dans le réservoir Le Mont - Interconnexion 3
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Hauteur vs Temps

LLLE]

2,75
25

e

I3

Hauteur (m)
=
[}

0,75
05

0,25
i

0] §] 1z 18 24 30 36 42 438 >4 B0 &L} 72
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Figure 50 : Variations de niveau dans le réservoir Le Mont - Interconnexion 4

F.3.1.2. Sécurisation de I'alimentation de Morestel
La modélisation suivante a été réalisée en simulant une défaillance de la ressource sur la commune de
Morestel et un secours depuis le réseau du SYMIDEAU.

Le linéaire de conduite considéré pour I'interconnexion 5 est de 698 ml en DN 125. Il est présenté sur
la figure ci-dessous.

Piézométrie :
286 - 281 mNGF

e e s e e

—--— Interconnexion

Réseaux AEP

— Syndicat des Abrets Piézométrie :
== Morestsl 259 - 265 mNGF
~—— Saint-Victor-de-Morestel

Figure 51: Interconnexion 5

‘ Réf doc : 01190943 / 01181056-112-ETU-ME-2-001 Indice A du 13-11-2020 Page 84 /132




La modélisation ne fonctionnement par sur plusieurs jours. En effet sur 24h le volume qui transite via
I'interconnexion vers la commune de Morestel est d’environ 430 m3/j. En comparaison en situation
moyenne actuelle le volume qui est refoulé depuis les pompes de la station d’Isolet est de I'ordre de 1
000m3/j.

Hauteur vs Temps

I
vow

Hauteur (m)
I

i

0 G 12 18 24 20 36 42
Temps (h)

Figure 52 : Variations de niveau dans le réservoir de Mont Garrel - Interconnexion 5

Au bout de 35 heures le réservoir de Mont Garrel est vide. L’interconnexion ne fonctionne pas.

La simulation a permis de mettre en évidence la zone d’influence de l'interconnexion, elle est
présentée sur la figure ci-dessous.

8 g " Zone d’influence du secours
U L depuis le SYMIDEAU

Interconnexion

Figure 53 : zone d'influence de l'interconnexion n°5
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F.3.1.3. Bilan

La modélisation des interconnexions envisagées a permis de montrer que les interconnexions 1, 3 et 4
n’étaient pas possibles du fait des faibles diametres existants.

L'interconnexion n°2 permet de secourir la commune de Saint-Victor en jour moyen actuel. En
revanche les besoins sur la commune de Morestel sont bien trop importants et les aménagements
proposés dans le cas de I'interconnexion n°5 ne sont pas suffisants.

Les résultats sont synthétisés dans le tableau ci-dessous.

Tableau 33 : Résultats des modélisations d'interconnexion

. |Linéaire de conduite a| DN considéré Commune |Pourcentage de secours
Interconnexion
poser (m) (mm) secourue de lacommune
350 80

“ St-Victor 94%
[ 2 1400 125 St-Victor 100%
[ 3| 1100 60 St-Victor 53%
| na | 1000 63 St-Victor 60%
[ a5 | 700 125 Morestel 42%

Ces résultats sont toutefois a nuancer car ces interconnexions ont été modélisées en jour moyen
actuel. Nous vérifierons par la suite la capacité de secours en jour de pointe et en situation future des
interconnexions 2 et 5.

Notons aussi que si ces interconnexions ne permettent pas un secours total, elles permettent un
secours partiel d’'une partie des communes. Par ailleurs, il y a lieu de bien prévoir lors des
aménagements un basculement d’une partie des abonnés d’'un réseau sur l'autre pour assurer le
renouvellement de I’eau dans les conduites.
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F.3.2. Interconnexion avec la commune d’Arandon-Passins

Une interconnexion avec la commune d’Arandon-Passins sur une conduite en fonte de diameétre
150mm existait anciennement. Elle n’est plus en service.

La piézométrie potentielle depuis cette commune est de 298 mNGF ; cependant le volume des
réservoirs (= 250 m3) ne permet pas de supporter la consommation de la commune de Morestel en cas
de secours.

De plus, la ressource en eau provient du méme site, ce qui limite I'intérét.

Figure 54: Interconnexion avec Arandon-Passins

Par contre, cette interconnexion pourrait étre intéressante pour Arandon-Passins, en cas de probleme
sur la ressource de I'lselet, et que Morestel dispose d’une interconnexion de secours comme évoqué
précédemment.
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F.3.3. Interconnexions potentielles avec les collectivités voisines

F.3.3.1. Interconnexion avec la commune de Creys - Mepieu

Dans le cadre de I'étude de la mise en ceuvre de la compétence eau potable et assainissement sur le
territoire de la CCBD (Communauté de Communes des Balcons du Dauphiné), une synthése des
ressources a été réalisée ainsi qu’une approche sur les possibilités d’interconnexions entre les
collectivités.

Concernant le secours du captage de I'lselet, il est proposé une solution d’interconnexion avec la
commune de Creys — Mepieu qui dispose d’une ressource importante (captage de Malville). Une
étude hydrogéologique réalisée sur la ressource de Malville indique la possibilité de faire fonctionner
la ressource avec un débit de 440 m3/h au lieu des 60 m3/h actuellement installés.

Légende
«Q * Ressource en projet
- * Ressource non secourue
Carte des interconnexions existantes S 3 \ Ressource Secoumeu
et en projet sur le territoire de la Ressource partiellement secourue
ccep ) P Interconnexion existante
\1 === Interconnexion existante - secour partiel de la ressource
g i Interconnexion en projet
o ( ===% Interconnexion proposeée dans le cadre de I'étude de
transfert de compétences
Captage de
Malville
@
=
E\j
> Captage de
- »
*~ Ilselet
o
0 25 S 75 10 km
E—W—

Figure 55: Interconnexions potentielles a I’échelle de la CCBD

Une étude spécifique pourra étre lancée par le syndicat pour définir la faisabilité de cette
interconnexion.
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F.3.3.2. Interconnexion avec le SEPECC

Une interconnexion pourrait étre envisagée avec le SEPECC au niveau du service de Suppay situé sur
la commune de Vezeronce Curtin, et alimenté par les captages de Thuellin.

Sur la carte ci-dessous sont implantées les infrastructures du SEPECC proche de la commune de
Morestel.

o g

34 €7

o’y
=2 Morestel
b, % 3 Df* }

Zone de raccordement
potentielle

Figure 56 — Implantation des infrastructures du SEPECC proche de Morestel

F.3.3.3. Création d’une nouvelle ressource

Un projet de création d’un captage proche du Rhone dans sa nappe d’accompagnement est évoqué.

Cela pourrait constituer une ressource en eau alternative, dans I’éventualité ou ce captage ne se situe
pas dans la méme zone d’alimentation que le captage de I'lselet.
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F.4. AMELIORATION DU FONCTIONNEMENT DU RESEAU

Les résultats des diagnostics en situations actuelle et futures sur les réseaux de St Victor de Morestel
indiquent un fonctionnement globalement satisfaisant.

Ce n’est pas le cas sur Morestel, ou il est identifié des problemes de pressions insuffisantes sur une
demi-douzaine de secteurs, et cela malgré la présence du surpresseur en sortie du réservoir de Mont
Garrel, mais qui in fine, est lié a un probléme structurel du systéme d’alimentation. Pour mémoire, ce
surpresseur vient palier une déficience fonctionnelle du réservoir, qui ne dispose pas d’une altimétrie
suffisante pour permettre une alimentation gravitaire de I'ensemble de la commune.

La résorption de cette problématique passe par trois axes de réflexion :

e Scénario 1: Création d’'une adduction stricte pour alimenter le réservoir de Mont Garrel

e Scénario 2: Rationalisation du fonctionnement du réseau, avec la création d’un nouveau
réservoir a une cote altimétrique suffisante et abandon du surpresseur

e Scénario 3 : Maintien du fonctionnement actuel avec le surpresseur en sortie du réservoir, et
mise en ceuvre de surpresseurs complémentaires sur les zones a faibles pression.

F.4.1. Rappel des zones a faibles pressions sur Morestel

Nous rappelons ci-dessous les zones identifiées avec de faibles pressions en jour de pointe de situation
future, qui sont situées essentiellement sur Morestel :

Légende :
Pression comprise entre :

< Pam St-Victor-de-Morestelq]
-0 et 2 bars

2 et 4 bars
B 4 et 6 bars
-6 et 10 bars
Bl - obers

Morestelq]

[ ]

Figure 57 : Rappel des pressions minimales — jour futur de pointe

‘ Réf doc : 01190943 / 01181056-112-ETU-ME-2-001 Indice A du 13-11-2020 Page 90 / 132




F.4.2. Scénario 1: Création d’une adduction pure depuis I'lselet vers le réservoir
Mont Garrel

La conduite de refoulement D250 depuis le captage de I'lselet vers le réservoir Mont Garrel a un
linéaire de 2 160 m.

La solution proposée consiste a mettre en place un refoulement pur, qui servira a alimenter
directement le réservoir de Mont Garrel. Les abonnés seraient alors alimentés a pression constante
depuis la sortie surpressée du réservoir de Mont Garrel. Deux sous-scénarios sont envisagés

e Scénario 1 A: La pose d’une nouvelle conduite en DN 250 en paralléle de I'existante et sur la
quasi-totalité de la longueur

e Scénario 1 B: L'utilisation de la conduite actuelle en refoulement pure, avec la pose en
paralléle d’'une nouvelle conduite d’un DN plus faible qui assure la distribution des abonnés
présents le long de la conduite existante

F.4.2.1. Scénario 1 A : Pose d’une nouvelle adduction en parallele de I'adduction
existante

Le linéaire de D250 a poser serait de 1 740 m, les premiers 420 ml de D250 existant pouvant étre utilisé,
aucuns abonnés n’y étant raccordés.

La conduite existante est alors utilisée en distribution a partir du réservoir de Mont Garrel. Cette
utilisation souléve une problématique qualité avec des temps de séjours probablement important dans
cette conduite.

F.4.2.2. Scénario 1 B : Optimisation de I'adduction existante et pose d’une
distribution paralléle
Ce sous scénario prévoit I'utilisation de la conduite DN 250 existante en refoulement pure sur la quasi-

totalité du linéaire. Un trongon en DN 250 devra cependant étre posé en refoulement sur 500m a
proximité du réservoir de Mont Garrel. Ce trongon sera posé en paralléle du DN 250 existant.

Pour assurer la distribution, le trongon de 500m en DN250 existant sera réutilisé. Ensuite c’est 360m
en DN 150 puis 880m en DN 125 qui seront posé en parallele de I'adduction existante. L'ensemble des
piquages existants sur la DN 250 devront étre reportés sur les nouveaux trongons en DN 150 et DN
125.

De plus pour assurer la défense incendie au niveau du poteau Pl 46, ce dernier restera raccordé sur la
conduite de refoulement D 250.

Cela nécessite aussi la reprise d’une trentaine de branchements.

L'ensemble des aménagements sont présentés sur les cartes en pages suivantes.
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Figure 58 : Aménagements proposés dans le cadre du scénario 1 A
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Figure 59 : Aménagements proposés dans le cadre du scénario 1 B
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F.4.3. Scénario 2 : Création d’un nouveau réservoir

F.4.3.1. Estimation d’une hauteur de rehaussement

Une premiere solution au manque de pression serait de rehausser I'altimétrie du réservoir de Mont
Garrel. L'enjeu est d’estimer la hauteur nécessaire afin d’assurer la bonne desserte de tous les
abonnés. Cette rehausse aurait aussi I'avantage de simplifier le fonctionnement du réseau en
supprimant le suppresseur existant dans le réservoir.

Nous avons testé trois possibilités de rehausse :
e Unerehausse de5m
e Unerehausse de 10 m
e Unerehausse de 15m
Les simulations ont été réalisées pour une configuration jour de pointe futur.
Le volume de stockage a mettre en ceuvre pourrait correspondre au volume moyen futur, soit 1 350
m3.

Solution 1.1 : rehausse de 5m

En augmentant le radier du réservoir de 5m une grande partie des faibles pressions disparaissent :

Légende :
Fression comprise entre :
< Pam
-D et 2 bars
2 et 4 bars
-4 et 6 bars
-6 et 10 bars
- = 10 bars

Figure 60 : Pressions minimales en jour de pointe futur avec une rehausse de 5m du réservoir

Avec cet aménagement, il subsiste trois secteurs avec des pressions inférieures a 2 bars ; les pressions
minimales observées sont de 1,4 bars.
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Solution 1.2 : rehausse de 10m

Les résultats de simulation avec une rehausse du réservoir de 10m sont présentés ci-dessous.

Légende :

Pression comprise entre : (

< Patm

-D et 2 bars

2 et 4 bars

-4 et 6 bars
-6 et 10 bars
- - 10 bars N 4 /_/‘\,—/\'V

Pression de
18-19 mCE

Réservoir de
Mont Garrel

Figure 61 : Pressions minimales en jour de pointe futur avec une rehausse de 10m du réservoir

Avec une rehausse de 10 m du trop plein du réservoir, la distribution se fait dans des conditions
optimales. Les pressions les plus faibles observées sont de I'ordre des 2 bars.

e Lanouvelle cote du radier est de 266 mMNGF ;
e Lanouvelle cote du trop-plein est de 271 mNGF ;

Du fait de son élévation plus importante, la pompe d’Iselet remplit plus lentement le réservoir de Mont
Garrel. Son temps de fonctionnement passe de 16h a plus de 19h en jour de pointe.

En jour moyen le temps de fonctionnement passe de 10h30 a 13h30 ce qui reste convenable.

Solution 1.3 : rehausse de 15 m

Avec ce niveau de réservoir, soit une cote a 276, les résultats de simulation indiguent que la pression
sur la commune est en tous points supérieurs a 2,3 bars.
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F.4.3.2. Implantation du nouveau réservoir

Implantation sur le site actuel

L’espace disponible sur la parcelle ou se situe le réservoir est insuffisant pour envisager I'implantation
d’un nouveau réservoir, mais la parcelle attenante pourrait I'accueillir et elle est libre de toute
construction comme illustré sur la carte ci-dessous :

YV
<4

IO,
R
‘A3

Légende

Parcelle
Du réservoir actuel

Potentiellement disponible | g0
pour un nouveau réservoir |

Figure 62 : Proposition d'un nouveau réservoir sur le site de Mont Garrel

La parcelle concernée est la n° AB 0395 qui s’étend sur 6 214 m?,

Elle est qualifié de zone N (naturelle) dans le PLU en vigueur. Il n'est pas recensé de contraintes
particuliéres, mais il reste a vérifier une possible contrainte des monuments historiques du fait de la
proximité du chateau.

Le TN d’'implantation se situera entre 253 et 255. Pour un niveau a 276 m, la hauteur du réservoir serait
de 20/22 m.
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Implantation du réservoir sur un autre site

Deux sites d’implantation possibles ont été identifiés. Ces sites sont des points hauts a proximité de la
conduite de refoulement existante, ils sont présentés sur la figure ci-dessous.
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L f"’a %g N ;3._‘0 [ Parcelles étudiés
SEfmed PR Iﬁﬂﬁ'\ .. | — Réseau AEP Morestel
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Réservoir de Mont Garrel /
Existant /

Figure 63 : Propositions d'un nouveau site pour le réservoir de Mont Garrel

Les deux sites d’'implantation sont présentés en détail ci-apreés.
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Site d’implantation n°1

Le premier site envisagé est un point haut a la cote 251mNGF. Le piquage a réaliser sur la conduite de
refoulement présente un linéaire d’environ 250m. Ce piquage est situé a environ 800m de la station
de pompage d’Iselet.

Compte tenu de l'altitude du site, si on considére un trop plein du nouveau réservoir a la cote
271mNGF, I'ouvrage présentera une hauteur totale de 20m.

" J [ ] Parcelle étudié !
'a —— Réseau AEP Morestel
I~

0 50 100 m T Implantation du nouveau réservoir
|| —= Conduite d'alimentaiton du site étudié
o il e S

Figure 64 : Proposition de nouvelle implantation du réservoir— Parcelle AC232

La parcelle concernée est la n® AC232 situé en zone Agricole protection éloignée de captage. Il n’y a
pas sur cette parcelle de secteur identifié comme zone humide.

La parcelle est a proximité de la Znieff de type 1 « Carriére de la cote de I'’étang » mais I'ouvrage est
hors de la zone.
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Site d’implantation n°2

Le second site envisagé est un point haut a la cote 256mNGF. Le piquage a réaliser sur la conduite de
refoulement présente un linéaire d’environ 150m. Ce piquage est situé a environ 1km de la station de
pompage d’Iselet.

Compte tenu de l'altitude du site, si on considére un trop plein du nouveau réservoir a la cote
271mNGF, I'ouvrage présentera une hauteur totale de 15m.

[ Parcelle étudié
—— Réseau AEP Morestel

| wm Implantation du nouveau réservoir

—=— Conduite d'alimentaiton du site étudié
2 e Il SN

Figure 65 : Proposition de nouvelle implantation du réservoir— Parcelle AC200

La parcelle concernée est la n® AC200 situé en zone naturelle d’'intérét écologique. D’aprés le PLU de
la commune cette caractérisation n’est pas restrictive a la construction d’installations nécessaires a
des équipements collectifs ou a des services publics.

La parcelle est a proximité de la Znieff de type 1 « Riviere de la Save et zones humides associées » mais
I’ouvrage est hors de la zone.

De plus il n’y a pas non plus sur cette parcelle de secteur identifié comme zone humide.
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F.4.3.3. Synthese

Dans le cas de la création d’'un nouveau réservoir les conclusions suivantes ont été retenues.

Cote du nouveau réservoir.

La modélisation a montré qu’en jour de pointe futur un rehaussement du réservoir le Mont de 10m
est juste suffisant pour s’affranchir du suppresseur en sortie de réservoir. Nous proposons donc une
augmentation de la hauteur du trop-plein a 276 mNGF.

Implantation

La parcelle actuellement occupée par le réservoir de Mont Gradel ne dispose pas d’un espace suffisant
mais peut étre réalisé sur une parcelle attenante pour la construction d’un nouveau réservoir. En
conséqguences deux sites possibles d’implantation du nouveau réservoir ont été identifiés. En premiere
approche les deux sites sont sensiblement a des distances équivalentes. Le site n°2 implanté sur la
parcelle AC200 présente cependant I'avantage d’une cote altimétrique plus importante et donc d’'une
hauteur d’ouvrage plus faible.

e Sijte actuel : cote TN a 255 m, soit une hauteur de réservoir de 'ordre 21 m
e Sjte 1:coteTN a 251 m, soit une hauteur de réservoir de 'ordre 25 m
e Sjte 2 :cote TN a 256 m, soit une hauteur de réservoir de 'ordre 20 m

Redimensionnement du pompage d’Iselet.

La modélisation a montré que I'augmentation de la cote du réservoir entraine un temps de remplissage
plus long. Le dimensionnement des pompes de I'lselet devra donc étre revu afin d’assurer un
remplissage du réservoir en une dizaine d’heures en jour moyen futur.

Sur cette base, et en fonction du volume moyen futur, soit 1350 m3, nous proposons de dimensionner
la station de pompage a 130 m3/h pour une HMT variant de 55 m a 60 m selon le site d’implantation.
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F.4.4. Scénario 3: alimentation des zones sujettes aux faibles pressions par des
surpresseurs

Chaque solution envisagée devra veiller a ne pas altérer la qualité de la défense incendie existante.

ALIMENTATION DE LA ZONE A

Dans cette zone, les habitations se trouvent a une cote altimétrique comprise entre 245 et 250 mNGF,
soit 5m sous la cote du radier du réservoir de Mont Garrel.

Poste de surpression

Figure 66 : Topologie de la zone de faibles pressions A

La zone marquée par le cercle vert a été identifiée comme sensible aux faibles pressions par
I’exploitant, les abonnés se plaignent régulierement du manque de pression.

La pression minimale aval étant de 0.9 bar?, le surpresseur devra fonctionner a 1.5 bars sur le débit de
pointe calculé en synthese. Il desservira environ 10 abonnés.

Dans cette configuration, la défense incendie ne sera plus assurée sur le PI8O0 ; pour le Pl 81, il faudra
le raccorder directement sur la conduite D250.

2 1.2 bars au diagnostic sous 1’influence du pompage d’Iselet, 0.9 bar sous I’influence du réservoir de Mont Garrel.
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Alimentation de la zone B

Dans cette zone se trouve une entreprise de production de béton. Le diagnostic en situation future
montre que dans la configuration actuelle la pression minimale subie par le secteur est de 18 mCE.
N’ayant pas de relief important a proximité du réseau ol pourraient se trouver des abonnés, on estime
gue cette pression est suffisante et ne nécessite pas d’investissements particuliers.

Figure 67 : Topologie de la zone de faibles pressions B

Alimentation de la zone C

Figure 68 : Topologie de la zone de faibles pressions C

Au niveau de la zone C, la pression minimale en situation de pointe future est de 16 mCE. Les abonnés
desservis sont sur le sommet d’une colline a environ 240 mNGF. Les maisons n’étant pas plus élevées

que la conduite, on estime qu’une pression de 16 mCE est suffisante et ne nécessite pas
d’investissements particuliers.
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Alimentation de la zone D

Les pressions minimales modélisées au niveau de la zone D chutent a 8 mCE, ce sont les habitations a
proximité du réservoir. L'installation de surpresseurs est donc indispensable.

Les abonnés au nord du réservoir :

Poste de surpression

st 3

Figure 69 : Topologie de la zone de faibles pressions D (nord)

Avec une pression minimale de 13 mCE au point haut, le surpresseur devra fonctionner a 1 bar sur le
débit de pointe calculé en synthése. Il desservira environ 4 abonnés.

Les abonnés au sud du réservoir :

Vanne a fermer
T

Figure 70 : Topologie de la zone de faibles pressions D (sud)

Avec une pression minimale de 8 mCE au point haut, le surpresseur devra fonctionner a 1.5 bar sur le
débit de pointe calculé en synthése. Il desservira environ 21 abonnés.
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Alimentation de la zone E

Cette zone concerne la colline ou se trouve la tour médiévale de la ville de Morestel. La pression
minimale obtenue par modélisation en situation future de pointe dans cette zone est de 18 mCE.

X

Poste de surpression |

Habitations surélevées

Figure 71 : Topologie de la zone de faibles pressions E

On constate la présence d’habitations en hauteur par rapport au terrain naturel ou se trouve la
conduite de distribution. Certaines d’entre-elles sont situées a une cote altimétrique comprise entre
245 et 250 mNGF, soit 5 a 10m en-dessous de la cote du radier du réservoir de Mont Garrel. Compte
tenu des pertes de charge, la pression absolue au point haut peut approcher la pression
atmosphérique.

Compte tenu de la pression au point haut, le surpresseur devra fonctionner a 2 bars sur le débit de
pointe calculé en synthese. Il desservira environ 5 abonnés.

Alimentation de la zone F

GB153

Figure 72 : Topologie de la zone de faibles pressions F

La pression simulée est proche des 2 bars, (18 mCE). Il semble que cette zone soit faiblement vallonnée
donc les abonnés desservis par cette conduite se situent sur le méme plan altimétrique. Le risque d’une
desserte défectueuse sur ce secteur est donc a écarter, aucun aménagement ne sera proposeé.
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Synthése
La pointe de fonctionnement des surpresseurs est calculée grace a la formule de Tribut :

Qp = d(n* Ko + vn * 1 * V(Koo ((D/d) — 2 * K»)) + T)
Avec:

d : débit fictif continu d’un foyer en jour de pointe, soit 0.01 I/s (864 I/j) ;
n : nombre d’abonnés ;

Ko : pour un habitat homogeéne Ke.=2 ;

D : débit maximal instantané d’un foyer : D=0.51/s;

T : calculé pour le débit de pointe d’un habitant (Qp=0.5,n=1);

A : fiabilité du réseau, qui est liée a la probabilité de non satisfaction =0,5 % ;

Le tableau suivant synthétise les postes de surpression a installer en cas de mise en distribution
gravitaire sans rehausse du réservoir de Mont Garrel :

Nombre d'abonnés | Deébitde pointe | HMT requise | Raccordé sur
desservis Tribut (m3/h) (bar) conduite
10 3.8 1.5

F 200
Zone A :
6 reprises de branhcements
4 2.6 1 F 100
Zone D
21 5.5 1.5 F 60
Zone E 5 2.9 2 PVC 63

Tableau 34 : Surpresseurs a installer pour une distribution gravitaire sans rehausse du réservoir

F.4.5. Solution alternative ponctuelle : alimentation de la Sabliére (zone A) via le
réseau de Saint-Victor

Le projet

Afin d’éviter la pose d’un surpresseur, il est possible d’alimenter le secteur de la Sabliére via le réseau
de Saint-Victor-de-Morestel. Le niveau bas des réservoirs du Mont est a 268 mNGF tandis que le
secteur de la Sabliere se situe au point haut a 250 mNGF.

7 179
Réseau AEP de
3

Saint-Victor-de-Morestel

Figure 73 : Schéma d’alimentation de la Sabliére via le réseau de Saint-Victor
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Une alimentation depuis Saint-Victor-de-Morestel permettrait de passer de 0.9 a 1.8 bars (régime
statique) tout en préservant une distribution gravitaire. |l faut cependant veiller a ne pas dégrader la
défense incendie qui, au vu des consommations est clairement dimensionnante.

Le dimensionnement se fera donc sur la conformité du poteau n°80 qui se situe en bout de réseau.

Dimensionnement

Voici les résultats d’un premier essai avec la pose d'un Dn 125.

\ﬂéi': V

Légende :
Pression comprise entre :

< Pam

-D et 2 bars H
2 et 4 bars
-4 et 6 bars
-6 et 10 bars
- = 10 bars

Figure 74 : Alimentation du secteur de la Sabliére avec du PEHD 160

Le résultat de cette simulation montre clairement que la pose d’une telle canalisation rend impossible
la défense incendie, le réseau du secteur de la Sablieére apres le poteau incendie n°80 est méme en
aspiration.

Un second essai avec un Dn 150 montre que la pression résiduelle au poteau est de 0.9 bar dans le
modele, ce qui est trop peu compte tenu des potentielles pertes de charge singuliéres.

Le diametre le plus adapté correspond a une conduite en Dn 200.

/v‘ﬁ
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< Patm
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2 et 4 bars
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Figure 75 : Alimentation du secteur de la Sabliére par un Dn 200
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Cela nécessite de poser 2.55 km de D200, dont une partie pourra participer au renouvellement du
réseau sur St Victor.

Le nombre de branchements a reprendre pour I'ensemble de I'opération est d’environ une
cinquantaine.
Quatre vannes sont a poser : sur fonte 60, 80, 125 puis sur PVC 63.

Les travaux se projettent de la maniére suivante :

| Trongons

==== Renforcement

== Poze

Vannes
Bl Afermer
<l A poser

Pose de 2.55 km de
conduite en DN 200

=

Figure 76 : Plan d’alimentation de la Sabliére via le réseau de Saint-Victor

Dans cette configuration, la pression résiduelle au niveau du Pl n°80 est de 15 mCE. Pendant les tirages,
les abonnés en bout de réseau dans le secteur de la Sabliere ont une pression d’1 bar environ.
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F.4.6. Synthése des propositions

Axe 1 : rehausse de 10 m du réservoir de Mont Garrel

Cette rehausse passe par la création d’un nouveau réservoir, dont le volume est estimé a 1 300 m3.

Avantages :

| Mise en place d’un fonctionnement pérenne et optimisé, ne nécessitant plus I'utilisation
d’un surpresseur pour I'alimentation de la commune de Morestel

[ ] Pression de service assurée en cas de coupure EDF

| Consommation d’énergie moindre

u Dégradation du réseau ralentie (moins de variations de pression)

Inconvénients :

[ | Acquisition d’un nouveau site

[ | Reprise de la station de pompage de I'lselet

| Investissement important

Axe 2 : alimentation des zones sujettes aux faibles pressions par des surpresseurs

Avantages :
[ | Investissement moindre

Inconvénients :

| Ne permet de résoudre que ponctuellement le probléme sur les zones a faible pression
sans améliorer le fonctionnement général du réseau

u Colts d’exploitations élevés a long terme

o Electricité
° Matériel a remplacer
° Compétences spécifiques d’entretien
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F.5. AMELIORATION DE LA QUALITE DE L'EAU

F.5.1. Amélioration de la qualité en sortie du réservoir de Serriéres

Rappel du diagnostic

Actuellement le temps de séjour dans le réservoir de Serriéres est d’environ 8 jours, auxquels viennent
s’ajouter le temps de séjour dans le réseau de Morestel en amont ce qui représente un réel risque
sanitaire.

L’effet de rémanence du chlore étant environ de 48h, la concentration en chlore libre au niveau du
réservoir est probablement nulle, cela peut expliquer I'épisode de 2018 ou la présence de bactéries
coliformes a été détectée dans le secteur.

Aménagements proposés

Afin de diminuer ce temps de séjour, plusieurs solutions ont été envisagées :

Solution 1 : Modifier les consignes de niveau haut/bas du réservoir. Cependant le faible
volume du réservoir (200 m3) ne permet pas d’envisager cette solution sans étre s(ir de ne pas
impacter la défense incendie du secteur. En effet, il n’est pas précisé la hauteur pour laquelle
le volume atteint les 200 m3. Il se pourrait que ce dernier soit le volume total de la cuve et non
son volume utile.

Solution 2 : Augmenter la zone d’influence du réservoir comme indiqué sur la carte présentée
sur la page suivante. Ce projet concernerait

- le secteur de la Balmette,
-les conduites au droit de I'allée de I'Encyclopédie et I'allée des Coquelicots.

Le raccordement se ferait via par 2 conduites en fonte @100 : une de 220 ml au droit de la rue
de Rivoirette et un de 5 ml au niveau du secteur Balmette. De plus la fermeture de 3 vannes
et la pose d’une 4™ serait nécessaire pour sectoriser la nouvelle zone d’influence du réservoir
Serriéres. Pour garantir la viabilité de la défense incendie ces dernieres seraient couplés avec
des stabilisateur aval en opposition afin d’automatiser I'ouverture des vannes en cas de chute
de pression significative.

Solution 3 : Mettre en ceuvre une chloration en sortie du réservoir.
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F.5.2. Mise en place d’une désinfection adaptée a I'lselet

Rappel du diagnostic

Actuellement le pompage des deux communes fonctionne en exhaure sans reprise avec une
désinfection en ligne directement dans la conduite. Chacune des communes posséde deux groupes de

pompage immergés (4 au total) :

Electro- I‘ .
chloration Javel

Figure 78 : Schéma de fonctionnement de la station d’Iselet en exhaure sans reprise

Sur la commune de St victor, le traitement de 'eau s’effectue par électrochloration.

Sur la commune de Morestel, le traitement de I'eau s’effectue via de I’hypochlorite de soude (eau
javellisé). L’ancien systeme UV a récemment était abandonné pour des raisons de complexité
d’utilisation. Ce type de désinfection n’est pas du tout adapté a la taille de I'unité de distribution : au
vu de la forte consommation sur ce secteur, les quantités de javel stockées sont probablement
importantes, or les solutions javellisées se dégradent dans le temps.

Solution 1 : Changement de la désinfection partie Morestel

Une premiére solution consiste simplement en la mise en place d’une injection de chlore gazeux en
remplacement de la désinfection par hypochlorite de soude.

Avantage :

[ | Désinfection + efficace et + fiable

Inconvénient :

| Désinfection non uniforme entre Morestel et Saint-Victor-de-Morestel

Solution 2 : Uniformisation de la désinfection sur les deux communes

Il est possible d’utiliser I'injection de chlore gazeux comme désinfection des deux réseaux afin de ne
conserver qu’un seul systeme de désinfection.

Avantages :

u Désinfection + efficace et + fiable

| Facilitation d’exploitation

Inconvénient :

| Sans travaux sur le tracé des conduites, nécessité de conserver deux installations
distinctes sur les deux communes.
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F.6. PVC POSES AVANT 1980

Les conduites en PVC posées avant 1980 peuvent poser des problemes sanitaires (instruction
n°DGS/EA4/2012/366, demandant qu’un inventaire des canalisations d’eau potable en PVC
antérieures a 1980 doit étre réalisé). Ces conduites sont susceptibles de contenir du chlorure de vinyle
monomere (CVM) résiduel qui risque de migrer vers I'eau destinée a la consommation humaine. En
cas de dépassement de la limite de qualité des eaux (fixée a 0,5 pg/L), des mesures correctives devront
étre prises.

Sur les réseaux de Morestel et Saint-Victor-de-Morestel, voici ce que I'on peut dire des conduites :
14 % du linéaire est en PVC, soit 9 km dont 90 % sur Morestel ;

33 % du linéaire en PVC a une date de pose connue (soit 4.65 % du réseau) ;
Aucune date de pose antérieure a 2002 n’est recensée dans le SIG ;

Au regard des risques liés aux CVM il semble opportun de prévoir le renouvellement des 77% des
conduites en PVC de date de pose inconnue s’il ne peut étre établie qu’il a une date de pose
ultérieure a 1980, soit un linéaire de conduite de 5.8 km.

La répartition des diamétres des conduites PVC dont la date de pose est inconnue est présentée ci-
dessous.

Diameétre
nominal (mm)

La carte page suivante localise les conduites en PVC.
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Figure 79 : Implantation des conduite en PVC en fonction de leur date de pose
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F.7. AMELIORATION DES RENDEMENTS DES RESEAUX

Un plan d’actions a été élaboré en s’appuyant sur 3 catégories de mesures :

Amélioration du fonctionnement
du réseau d’alimentation en eau
potable avec réduction des
pertes d’eau

PLAN D’ACTION EN 3 AXES

Recherche de fuites ) . .
Réduction de la pression du

(SVSt‘?me de détection, recherche réseau d’alimentation en eau -
par écolocalisation, descente de potable Renouvellement de canalisations

réservoir)

Figure 80 : Schéma des catégories d’action visant a réduire les pertes

F.7.1. Amélioration de la télégestion

Remplacement du compteur en sortie de station d’Iselet (Morestel) —

Un jaugeage du débit des pompes a permis de mettre en évidence que le compteur en question était
défectueux (surcomptage). Un remplacement de ce dernier est donc préconisé afin de connaitre les
volumes mis en distribution sur la commune de Morestel.

F.7.2. Mise en place d’une sectorisation

La mise en place d'une sectorisation effective et efficace est préconisée sur les réseaux des deux
communes. En effet, il existe une sectorisation mis en place par I'exploitant sur Morestel mais celle-ci
n’est pas opérationnelle. Sur St Victor, il n’existe pas de sectorisation.

F.7.2.1. A court terme

Pour améliorer cette sectorisation, il est nécessaire de définir des secteurs de distribution
indépendant, d’installer de nouveaux compteur si besoin, et d’équiper I'ensemble d’une télégestion.

Plan de sectorisation

La mise en place de la sectorisation sur les deux communes va nécessiter :

La fermeture de 9 vannes (ou stabilisateurs en opposition pour garantir la défense incendie)
u 5 sur Morestel

| 4 sur Saint-Victor-de-Morestel
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La pose d’un compteur a Saint-Victor-de-Morestel (la pose de I'un des 2 nouveaux compteurs
étant préconisée au chapitre précédent pour améliorer la télégestion au niveau de la station de
surpression des réservoirs du Mont).

Cela va permettre d’obtenir :

e 5secteursindépendants sur Morestel
e 3 secteurs indépendants sur St Victor de Morestel

Le plan de sectorisation envisagée est présenté ci-dessous.

Figure 81 : Plan de la sectorisation envisagée

Les caractéristiques des secteurs sont les suivantes :

Linéaire de
Commune Numéro
réseau (km)

0 Serrieres
1 Bramafan 10.3
MORESTEL 2 Zone industrielle 5
3 Les Roches 11
4 La Sabliere 9.8
5 Chanos 2.7
SAINT-VICTOR-DE-MORESTEL 6 Gouvoux 9.5
7 Le Roux 8.1

Tableau 35 : Caractéristiques de la sectorisation envisagée
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Incidence sur les pressions de distribution

Nous avons simulé I'impact de la sectorisation sur le fonctionnement du réseau en situation de jour de

pointe.
Conduite d’adduction / J _:\
proximité du réservoir PTG /t
S r
\‘.. /
S '; 7
Pmin =18 mCE i V4
//
Pmin = 18 mCE ‘

Pmin=12.4 mCE

Pmin =10 mCE

Pmin =19 mCE

Proximité du réservoir

Figure 82 : Pression minimales en situation actuelle de pointe avec sectorisation

Il semble que les pressions minimales sont tout a fait similaires avec celles connues sans sectorisation.
Cette sectorisation est donc viable.
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F.7.3. Amélioration du rendement sur la commune de Morestel

Le rendement actuel (66,8%) est inférieur au rendement seuil fixé par le décret 2012-97 du 27 janvier

2012.
Un plan d’action visant a améliorer les performances du réseau doit étre défini sous peine de se voir

infliger une majoration de la redevance par les services de I'Etat.

F.7.3.1. Les cités EDF sur Morestel

L’exploitant nous a indiqué la présence d’anciennes cités EDF, ces zones sont connues selon lui pour
abriter des conduites de polyéthyléne vétustes. Il peut s’agir de PES8O ou de PEHD qui provoquent
régulierement des fuites. La figure suivante situe ces trois anciennes cités :
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"... ----------
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Figure 83 : Localisation des anciennes cités EDF

Voici la nature des réseaux AEP présents dans ces zones :
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Somme des longueurs par matériau (ml)
600 545

500
400

370
281
300 204 201
200 121
100 27 22 4 36 I 55 %9 a2 I
63 75

60 | 50 60 250 | 32 63 60 | 100 50 | 63 | 135
F | PVC F PEHD PVC F PEHD PVC
Cite EDF 1 Cite EDF 2 Cite EDF 3

Figure 84 : Natures des réseaux AEP dans les anciennes cités EDF

Un renouvellement préventif des conduites en PEHD, voir PVC peut judicieusement étre préconisé.

Le linéaire total de conduite est de 1 260 m avec :

Type Diameétre Linéaire en m Cité
PVC 50 281 Cité 1 — Cité Bichoniere
281
PEHD 63 36 Cité 2 — Cité Bob
PVC 63 204 Cité 2 — Cité Bob
PVC 75 370 Cité 2 — Cité Bob
610
PEHD 50 42 Cité 3 — Cité Rochette
PVC 125 201 Cité 3 — Cité Rochette
PVC 63 121 Cité 3 — Cité Rochette
364
TOTAL 1255

Tableau 36 : Type et linéaire de conduite a renouveler dans les anciennes cités EDF

Le nombre de branchements est estimé a 45 a répartir au prorata du linéaire.
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F.7.3.2. Mise en place d’un systéme de suivi en continu sur Morestel et St Victor de
Morestel - Systeme SENTINEL (Bayard)

L'installation du systeme SENTINEL de chez Bayard sur I'ensemble du territoire de la commune
permettrait de répondre a la problématique de fuites. Cette technologie a été développée pour
surveiller les réseaux en permanence grace a une corrélation acoustique sur les poteaux incendie.

L’objectif est d’améliorer fortement le rendement du réseau, qui actuellement n’est pas du tout
satisfaisant (de I'ordre de 60 % en 2019).

=

Corrélation acoustique ﬁ—b S E n T I n E LO Q%%

automatique quotidienne

« prélocalisaton LA Selulion POUR GEOLOCALISER VOS FUITES

N

Le systéme Sentinel sera installé sur 60 poteaux incendies en vue de détecter et géolocaliser avec
précision les éventuelles fuites du réseau. Ce systeme permet également de détecter les anomalies sur
le réseau comme des vannes non suffisamment ouvertes ou défectueuses.

Une fois les fuites repérées et positionnées, des travaux de réparation pourront étre réalisés.

Le projet de déploiement de systémes de détection de fuites permettra d’optimiser la recherche de
fuites et d’avoir une surveillance en continu du réseau. Cette surveillance en continu sera utile pour la
réactivité et la rapidité d’intervention en cas de dysfonctionnement relevé. Le gestionnaire de réseau
pourra analyser et utiliser les données relevées par les systemes Sentinel afin d’améliorer la
connaissance et I'exploitation du réseau. Les programmes de renouvellement de conduites seront
optimisés grace a I'historique des fuites et leur positionnement précis.
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F.7.4. Programme global de renouvellement

Observation générale

Comme vu précédement, la couche SIG du réseau des deux communes montre que seulement 16 %
du linéaire total a une date de pose connue. Parmi ces dates, aucune n’est antérieure a 2002.

Ainsi de nombreux arguments motivant le renouvellement d’un trongon ne peuvent étre évalués :
Les trongons en PVC posés avant 1980 (risque CVM)
[ | Pas de date de pose
Les trongons en fonte grise

[ ] 11 % du linéaire en fonte est en fonte ductile, le reste est en fonte indéterminée
[ | L’absence de date de pose ne permet pas de déduire la nature de la fonte

En revanche, on sait de maniére empirique que certains trongons sont sensibles :

Nature de matériau potentiellement en PVC collé (risque CVM)

[ | Les trongons recensés en fonte 40-50 dans le SIG sont parfois des vieux PVC mal
renseignés

Risque potentiel de fuites

| Les troncons de diamétre < 90 mm
Notamment les trongons en fonte. Ce sont des trongons qui comportent souvent une
densité de branchements au métre linéaire élevée ce qui les rend sensibles aux fuites.

[ | Les branchements anciens

Linéaire annuel a renouveler

La durée de vie d’une canalisation est en moyenne de 100 ans dépendant du matériau et des bonnes
conditions de pose et de service (en supposant I'absence de coups de bélier, de cavitation, des vitesses
acceptables, et une dureté de I'eau moyenne). L'objectif est donc un renouvellement complet du
réseau sur cette période, ce qui correspond a un taux de renouvellementa 1 %

L’objectif est un renouvellement complet du réseau sur cette période, ce qui correspond a une
moyenne annuelle de 410 métres linéaires (41 km de réseau sur SIG).

‘ Réf doc : 01190943 / 01181056-112-ETU-ME-2-001 Indice A du 13-11-2020 Page 121 /132



F.8. ACTIONS SUR LES OUVRAGES

Le tableau suivant synthétise les observations et actions a entreprendre sur les ouvrages.

Observations / actions a entreprendre

D'une maniére générale sur tous les ouvrages, ajouter la symbolique des
conduites (ex : étiquettes, peinture, etc...)

Réhausser les ballons antibélier au-dessus de la génératrice supérieure de la
conduite.

Ouvrir la vanne fermée avant le clapet anti-retour pour by-passer les
surpresseurs et permettre la distribution gravaitaire en cas de coupure
éléctrique (clapet AR en paralléle du stabilisateur de pression amont).

Installation de cheminées d’aération (présence d'algues + condensation malgré
la présence d'un déshumidificateur).

Réservoir M'Garrel Nettoyage nécessaire (dernier en date inconnu).

Remplacement des échelles a l'intérieur de la cuve en ferraille rouillée, par des
échelles en Inox avec crinolines.

Remplacement du capot d’acces a la cuve.

Moyen terme : remplacement des surpresseurs et du robinet flotteur de secours.

NOEO Remplacement de la cloture du site.
Consultant Controle de I'épaisseur des conduites + renouvellement ou remise en peinture.
(2018) Contréle de I'état de |a toiture terrasse.

Al Remplacement de I’échelle intérieure de |a cuve en ferraille rouillée par des
o échelles en Inox avec crinolines.

Remplacement de la cl6ture du site a prévoir + portail.
Vérifier état de la toiture terrasse.

Prévoir des garde-corps en toiture.

Mettre en place une détection anti-intrusion.

Remplacement du compteur en sortie de station (surcomptage).
Mise en place d'un manométre en aval du groupe de pompes.

Remplacement des regards d'accés aux puits en fonte par des capots en inox avec
cheminées d'aération.

Se renseigner sur le fonctionnement du transformateur présent, de son type de
fonctionnement a huile ou non, de son état, et le faire vérifier.

S’assurer qu’en cas de présence d’hydrocarbures, il soit bien placé sur une zone
de rétention efficace et suffisante avec présence détecteur de fuite.

Réservoir Serrieres NOEO

Consultant
(2018)

Station Pompage de | Réunion 22/07/19
I'lselet

Renforcement de la cl6ture du site pour le périmétre éloigné (hauteur 2m).
Controle d'état d'étanchéité de la toiture.

Ragréage et remise en peinture extérieure/intérieure.

Controle de I'épaisseur des conduites acier a prévoir.

A.T.EAU Bon état général.

Remplacement de la cl6ture du site a prévoir + portail.
Station Pompage de NOEO Vérifier état de la toiture terrasse.
la Garenne Consultant Remplacer un groupe de pompage qui fuit.
(2018) Ecran tactile armoire électrique a remplacer.
Mettre les bidons de javel sur rétention.

[\[0]=(0)
Consultant
(2018)

Tableau 37 : Observations et actions a entreprendre sur les ouvrages de la commune de Morestel
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F.8.1. Points particuliers

F.8.1.1. La station de reprise de La Garenne

Voici les conditions de fonctionnement de la station de reprise de La Garenne issues du modeéle
informatique :
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Figure 85 : Conditions de fonctionnement de la station de reprise de La Garenne

La HMT nécessaire fournie par la pompe varie donc entre 73 et 81 mCE. Voyons maintenant la courbe
caractéristique de la pompe KSB Movitec VF 15/8 B :

1 l — —
H [m] 15/9  11,0kW _| — \\\ - -
15/8 7,5kW \\ \\‘\
1 1 o~ i
100tz 1577 7,5k \\\\ ~ N -
I ) l Plage de S =
81 mCE 15/6‘ S'ERWI ﬁ"\ ™ fonctionnement |
1] — |
73 mCE 15/55.5kW | ‘\
L__L_| L~ M, 200
50 '5’4i 4’?"Wi ~—__ [~
15/3 3,0kW T —— ﬁ\\.
. —~—
=152 2,2kW T
| ] |
I I I
—115/1 1,1kW I
11 1] m :
0 2 Qi/s] 4 ‘ 6

Figure 86 : Plage de fonctionnement du groupe de pompage a la station de reprise La Garenne
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Diagnostic :
u La pompe a une plage de fonctionnement qui correspond aux limites de sa courbe
caractéristique.

Risques en cas d’augmentation de la pression avale :
[ | La HMT requise diminue
[ ] Emballement de la pompe pour fournir le débit

° Vibrations excessives
. Usure prématurée
. Risque de rupture de l'arbre
. Risque de rupture des roues
° NPSH augmente
° Risque de cavitation
Solutions :
| Temporaire
° Mise en place d’un diaphragme entre 2 brides en aval du pompage pour augmenter
la HMT
° Ou mise en place d’un variateur de vitesse si le moteur est compatible
[ | A long terme
° Changement des groupes électropompes
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G. CHIFFRAGE DES TRAVAUX

L’ensemble des travaux ont été chiffrés.

Les montants correspondent a des estimations financiéres en euros courants 2020. Les précisions du
chiffrage s’entendent a celle d’un niveau « Schéma Directeur ».

Il est ainsi possible d’évaluer les montants généraux d’investissement a mettre en ceuvre par la
commune pour chacune des problématiques rencontrées et en fonction des différentes priorités
définies.

Le tableau présenté page suivante récapitule I'ensemble des travaux proposés et les chiffrages
associés. Un co(t opération est aussi indiqué, qui prend en compte une majoration de 10 a 15 %,
représentant les surco(ts liés aux imprévus éventuels, aux investigations complémentaires nécessaires
et aux missions de maitrise d’ceuvre.
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Types
d'aménagements/actions

Travaux

Colit travaux/Etudes

en € HT

Montant de la dépense

en € HT

Diagnostic poussé du puits Captage de I'lselet Inspection vidéo et pompages d'essais longue durée 20 000,00 € HT 20 000,00 € HT
Amélioration de la capacité
de production
Etude BAC Captage de I'lselet Prospection géophysique, réalisation de 5 piézomeétres , modélisation hydrogéologique 45 000,00 € HT 45 000,00 € HT
Rationnalisation du Création d'une bache unique pour Création d'une bache de reprise et de trois nouveaux groupes de pompage pour alimenter les deux communes ( bache de 350
! e B Captage de I'lselet o _ EIEHE B PRI RS ( 2000 000,00 € HT 2300 000,00 € HT
fonctionnement les 4 systemes m3, un groupe de 250 m3/h dans le puits, un groupe de 30 m3/h et un groupe de 130 m3/h)
Interconnexion avec le réseau du
SYMIDEAU Commune de Morestel Interconnexion n°5 : Pose de 700 ml de D125 (secours partiel) 140 000,00 € HT 160 000,00 € HT
Solution alternative :interconnexion avecla commune de Creys —Mepieu PM
Interconnexion avec d'autres Commune de Morestel et de St victor de
L, Solution alternative :interconnexion avecle SEPECC PM
collectivités morestel
Solution alternative : Création d'une nouvelle ressource vers le Rhone - réalisation d'une étude PM
Diminution du temps de séjour Solution 1 : Installation d'un poste de rechloration 25 000,00 € HT 30000,00 € HT
levé Réservoir de Serriéres
eleve Solution 2 : Augmentation de la zone d'alimentation. Pose de 225 ml de D100 + de 4 stabilisateurs + lcompteur 125 000,00 € HT 150 000,00 € HT
Amélioration de la qualité Mise en place d'une désinfection ' Solution 1: mise en place d'une injection de chlore gazeux sur I'alimentation de Morestel 50 000,00 € HT 75 000,00 € HT
de I'eau adaptée surl'lselet Captage de ['selet
P Solution 2 : création d'une seule unité de chlore gazeux pour |'alimentation des deux communes 75 000,00 € HT 100 000,00 € HT
Risques CVM Commune de Morestel Renouvellement de 4.6 km de conduite + 190 branchements ( hors renouvellement prévu sur les cités EDF) 1395 000,00 € HT 1550 000,00 € HT
Amélioration de la télégestion Morestel Remplacement du compteur de production PM
Mise en place d'une sectorisation Morestel Pose de 5 stabilisateurs 75 000,00 € HT 90 000,00 € HT
Amélioration du rendement i S| ati
IO CE fu'tis EFCRI e Morestel Mise en place de modules Sentinel sur 60 poteaux incendie avec renouvellement des coffres de protection 90 000,00 € HT 100 000,00 € HT
acoustique
Renouvellement de conduites Morestel - Anciennes Cités EDF Renouvellement de 1260 ml de conduite PVC -PEHD et de 45 brcts 310 000,00 € HT 350 000,00 € HT
Scénario 1A : Création d'une conduite de refoulement pure. Pose de 1740 ml de D250 650 000,00 € HT 720 000,00 € HT
Scénario 1B : Création d' duite de refoul t . Pose de 500 m de D250, de 360 m de D150 et 880 m de D80.
cénario r(?a ion d'une con l:ll e de refoulement pure ose' e m de e mde e m de 520000,00 € HT 580 000,00 € HT
Raccordement d'un Pl sur la conduite de refoulement D250. Reprise de 30 branchements
Scénario 2 A : Création d' & irde 1350 m3 de haut 21 le sit tuel; abandon de | i
ce.nano. réation d'une n.ouvea.u réservoir de m3 de hau .eur m sur le site actuel; abandon de la surpression 2800000,00€ HT 3220000,00€ HT
obligatoire actuellement ; redimensionnement des pompes de reprise sur ISELET
o . Suppressions des faibles pressions L. .. 3 .
Amélioration du Scénario 2 B : Création d'une nouveau réservoir de 1350 m3 de hauteur 25 m; Pose de 250 ml de D250 ; abandon de la
. ) et rationnalisation du Morestel . . . . . i 3000 000,00 € HT 3300 000,00 € HT
fonctionnement du réseau . surpression obligatoire actuellement ; redimensionnement des pompes de reprise sur ISELET
fonctionnement
Scénario 2 C : Création d'une nouveau réservoir de 1350 m3 de hauteur 20 m ; Pose de 150 ml de D250 ;abandon de la
. . . . . . 2 800 000,00 € HT 3220000,00 € HT
surpression obligatoire actuellement ; redimensionnement des pompes de reprise sur ISELET
Scénario 3 : Pose de 4 surpresseurs pour alimenter les secteurs de faibles pression 800 000,00 € HT 880 000,00 € HT
Scénario 3 B : Alimentation du quartier de la Sabliére par St Victor : Pose de 2.55 km de D200 et reprise de 50 branchements 700 000,00 € HT 770 000,00 € HT
Programme de
B Vétusté du réseau Morestel Renouvellement annuel de 410 ml de conduites et 20 branchements 152 500,00 € HT 180 000,00 € HT
renouvellement

Travaux sur les ouvrages

Divers sur Morestel

Station de pompage de I'lselet

Réservoir de Serrieres

Réservoir Mont Garrel

Entretien courant

Station de pompage de Garenne

Tableau 38 - Récapitulatif des propositions d’aménagements et chiffrage
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H. PROGRAMME HIERARCHISE — SCHEMA DIRECTEUR

A l'issu de la présentation des scénarii, le syndicat des eaux des Abrets a effectué un choix concernant
les travaux a effectué sur la commune de Morestel permettant de répondre aux différents objectifs
d’amélioration du fonctionnement de I'alimentation en eau potable.

Une priorisation a ensuite été effectué par tranche de 4 années :

e Priorisation 1:2021-2024
o Réalisation des études et travaux d’amélioration de la capacité de production
o Réalisation des études et travaux pour la sécurisation de I'alimentation
o Travaux pour I'amélioration du rendement

L’ensemble représente un montant d’investissement de 2 465 000 € HT.

e Priorisation 2 : 2025-2028
o Création d’'une bache unique sur le site de I'lselet . Le montant global est estimé a
2300000 € HT; ce montant est a répartir par commune au pro-rata des débits
prélevés par chaque commune. Sur cette base, le montant d’investissement a charge
de la commune de Morestel est évalué a 1 423 810 € HT.

Débit en m3/h Répartition Couts izxeét:;?ement
Total 210 2 300 000
Morestel 130 62% 1423 810
St Victor 30 14% 328571
Passins 30 14% 328571
Arrandon 20 10% 219 048

o Création d’une seule unité de chloration pour les deux communes du syndicat, soit
100 000 €HT ; le montant incombant a la commune de Morestel est de 80 000 € HT

o Création d’'une conduite de refoulement brute entre le site de I'lselet et le réservoir
de Mont Garrel

o Travaux pour I'amélioration du rendement

L’ensemble représente un montant d’investissement de 2 880 000 € HT.

e Priorisation 3 : 2029-2032
o Création d’'un nouveau réservoir afin de disposer d’'une cote altimétrique suffisante
pour permettre une alimentation gravitaire de la commune et ainsi supprimer la
surpression existante. Le choix de l'implantation de ce nouveau réservoir reste a
définir.

Le montant d’investissement est de 3 300 000 € HT.

Le montant global des investissements sur les 12 prochaines années est évalué a 8 645 000 € HT.
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Tableau 39 - Programme hiérarchisé des aménagements

Priorisation 3

Types Travaux Codt travaux/Etudes Montant de la Priorisation 1
2029-2032

d'aménagements/actions en € HT dépense en € HT 2021-2024

20 000,00 € HT 20 000,00 € HT
45 000,00 € HT 45 000,00 € HT

Rationnalisation Création d'une bache unique pour Création d'une bache de reprise et de trois nouveaux groupes de pompage pour alimenter les deux communes ( bache de 350
Captage de l'Iselet 2000 000,00 € HT 2300 000,00 € HT
fonctionnement les 4 systémes BB CERISES m3, un groupe de 250 m3/h dans le puits, un groupe de 30 m3/h et un groupe de 130 m3/h)

Diagnostic poussé du puits Captage de I'lselet Inspection vidéo et pompages d'essais longue durée 20000,00 € HT

Amélioration de la capacité
de production

Etude BAC Captage de I'lselet Prospection géophysique, réalisation de 5 piézométres , modélisation hydrogéologique 45 000,00 € HT

Interconnexion avec le réseau du
Interconnexion n°5 : Pose de 700 m| de D125 (secours partiel) 140 000,00 € HT 160 000,00 € HT
SYMIDEAU
Solution alternative : interconnexion aveclacommune de Creys —Mepieu PM
Sécurisation de
I'alimentation q i .
Interconnexmn. a.ve’c d'autres Commune de Morestel et de St victor de Solution alternative : interconnexion avec le SEPECC M
collectivités morestel
Solution alternative : Création d'une nouvelle ressource vers le Rhone - réalisation d'une étude PM
Diminution du temps de séjour , ) .
Sleve Réservoir de Serriéres Solution 2 : Augmentation de la zone d'alimentation. Pose de 225 ml de D100 + de 4 stabilisateurs + lcompteur 125 000,00 € HT 150 000,00 € HT 150 000,00 € HT
LU EIERLLGEAETIEIEE  Mise en place d'une désinfection q . P I . q
' a q Captage de I'lselet Solution 2 : création d'une seule unité de chlore gazeux pour |'alimentation des deux communes 75 000,00 € HT 100 000,00 € HT
de I'eau adaptée sur |'lselet
Risques CVM Renouvellement de 4.6 km de conduite + 190 branchements ( hors renouvellement prévu sur les cités EDF) 1395 000,00 € HT 1550 000,00 € HT 1550 000,00 € HT

L L X X En cours pal
Amélioration de la télégestion Remplacement du compteur de production PM | o
Xp n
Mise en place d'une sectorisation Pose de 5 stabilisateurs en opposition pour garantir la sectorisation 75 000,00 € HT 90 000,00 € HT 0 000,00 € HT
Amélioration du rendement

Recherche de fuit: élati
echerche :coutls:isqzzr correlation Mise en place de modules Sentinel sur 60 poteaux incendie avec renouvellement des coffres de protection 90 000,00 € HT 100 000,00 € HT 100 000,00 € HT
R 1 td duit
enouve :e":tzzr fzyc;'; uitessur Morestel - Anciennes Cités EDF Renouvellement de 1260 ml de conduite PVC -PEHD et de 45 brcts 310000,00 € HT 350000,00 € HT 0 000,00 € HT
Scénario 1B : Création d duite d foul t .P de 500 m de D250, de 360 m de D150 et 880 m de D&0.
cénario r?a ion d'une con: L'II e de refoulement pure os? e 500 m de , de 360 m de e mde 520000,00€ HT 580000,00 € HT
Raccordement d'un Pl sur la conduite de refoulement D250. Reprise de 30 branchements
Scénario 2 A : Création d'un nouveau réservoir de 1350 m3 de hauteur 21 m sur le site actuel; abandon de la surpression
i i i 2800000,00€HT 3220000,00 € HT
Amélioration du Suppressions des faibles pressions obligatoire actuellement ; redimensionnement des pompes de reprise sur ISELET
fonctionnement du réseau CHEREE e
fonctionnement ScénarioAZ B: Cr‘éatio-n d'un nouveau réser\./oir dg 1350 m3 de hauteur 25 m; Posta de 250 ml de D250 ; abandon de la 3.000000,00 €HT 3.300000,00 €HT 3300 000,00 € HT
surpression obligatoire actuellement ; redimensionnement des pompes de reprise sur ISELET
Scénario 2 C: Création d' é ir de 1350 m3 de hauteur20m ; P de 150 ml de D250 ;abandon de |
cenarlo‘ r‘ea |ctn un nouveau resen‘/mr g m3 de hauteur 20 m os‘e e 150 ml de abandon de la 2.800000,00 € HT 3220000,00 € HT
surpression obligatoire actuellement ; redimensionnement des pompes de reprise sur ISELET
465 000,00
P d
rogramme de Vétusté du réseau Morestel Renouvellement annuel de 410 ml de conduites et 20 branchements 152 500,00 € HT 180 000,00 € HT

renouvellement

Un plan avec I'implantation de ces aménagements est présenté en annexe 4.
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I. ANNEXES

I.1. ANNEXE 1 : PLAN DE LOCALISATION DES POINTS DE MESURES
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1.2. ANNEXE 2 : RAPPORT DE LA CAMPAGNE DE MESURES D’A.T.EAU
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1.3. ANNEXE 3 : RAPPORTS DE LA SECTORISATION NOCTURNEDE MORESTEL
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1.4. ANNEXE 4 : PLAN DES AMENAGEMENTS
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Scénario 2 B : Création d'un nouveau réservoir de 1 350 m3 < 18 Qs Peryp 2
- Hauteur 25 m 20
- Pose de 250 ml de D250 Bl ¢ 60
- Abandon de la surpression obligatoire actuellement 3 S -
- Redimensionnement des pompes de reprise sur le site d'Iselet A a & o) P f T
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Scénario 2 C : Création d'un nouveau réservoir de 1 350 m3
- Hauteur 20 m
- Pose de 150 ml de D250
- Abandon de la surpression obligatoire actuellement 4
- Redimensionnement des pompes de reprise sur le site d'Iselet Pty
- Abandon du réservoir Mt Garel

Cité EDF n°1 : Renouvellement des conduite- 7 530 €

Scénario 2 A : Création d'un nouveau réservoir de 1 350 m3 sur le site actuel
- Hauteur 21 m
- Abandon de la surpression obligatoire actuellement
- Redimensionnement des pompes de reprise sur le site d'Iselet

Cité EDF n°2 : Renouvellement des conduites - 156 335 €

Augmentation de la zone d'alimentation de Serrieres - 150 000 €
- pose de 225 ml de D100
- 4 stabilisateurs
- 1 compteur
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Interconnexion n°5 : Pose de 700 ml de D125 (secours partiel) - 160 000 €
Cité EDF n°3 : Renouvellement des conduites - 116 1335 €
+ Renouvellement de 4,6 km de conduite + 190 branchements (Hors renouvellement des trois cités EDF) = 1 550 000€
T ———
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